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 תשפ"ב

  lintop200@gmail.com: בכתובת יהושע לינטופ לפנות לעורך: יש והצטרפות לרשימת התפוצה, להערות 

 ... פרטים במערכת'תלעילוי נשמ'דיל להבו ...'ברכת מזל טוב חמה ולבבית'ל מקום זה שמור

  תוכן הענינים 

  .עניני חופה וקידושין :(2' )עמ' דובבות שפתי חיים '
אודות מרן רבי שמחה זיסל זיו   :(3'אורות אילת השחר' )עמ'  

 .זצוק"ל 'הסבא מקעלם'
בירך על בשמים 'שהכל נהיה  :(4'מתיקות התורה' )עמ' 

האם עדיף לשלוח שד"ר ישראל מאשר   ◪  בדברו', האם יצא?
בגינתו, עצים משבעת מה עדיף לשתול  ◪ שד"ר כהן?

כמה חול להוציא כשצריך לסתום   ◪  המינים או עצי בשמים?
 בשבת חור של נחש?

זעקת האם האומללה   :( 6' )עמ' אוצרותיהם אמלא '
הילד זעק:   ◪  שהחרידה את היכלה של ישיבת מיר 

  ..."איני רוצה ללבוש מכנסיים וגרביים חומות" 
בביתו אשר בבני ברק במעלה "גבעת רוקח", ישב לו ה"חזון איש" והגה מחשבות איך   : ( 8' )עמ' הארץ  מתיקות שבת ' 

להחזיר עטרת השביעית ליושנה. שעות ארוכות התהלך בחדרו הדל, אנה ואנה, כשהוא אחוז שרעפים, ובמוחו נרקמים  
 ... לה שונות וומצטיירים רעיונות ותכניות פע 

לפתע פתאום, עקב הריקודים הסוערים וריבוי הקהל, מכסה פלסטיק שכיסה על בור צנרת    :(10'פניני פרשת השבוע' )עמ'  
מטרים קרס והתפרק, ובדיוק ברגע הקריטי הזה עמד עליו בנו של הרב שפירא, והילד צנח פנימה, היישר אל   5בעומק 

 הצר והעמוק...   קרקעית הבור 
בליל התקדש החג ציוה הרב על כל אנשי העיר, לבל יהין איש לארח את האיש   : ( 13'ליקוטים וסיפורים נפלאים' )עמ' 

בסוכתו. במר לו, פנה האיש לסוכת הרב, ושם שח את מה שקורה לו. השיב הרב שיסכים לארח אותו בסוכתו, רק  
 שיוותר על ההבטחה לחלק בעולם הבא... בתנאי  

תוך כדי הליכה חלפו על פני קבר הרמב"ם, והכירו מיד ברבינו שנהפך פתאום לאיש אחר,   :( 61'שתולים בבית ה" )עמ' 
גדולת הרמב"ם  העייפות ממנו והלאה, הסומק פורח בלחייו, מרוב התלהבות, והוא דורש באזניהם בקול חוצב, על 

 וקדושתו, על עומק עיונו ועושר רוחו... 
 מדוע בפרשת משפטים אמרו 'נעשה ונשמע', וכאן  אמרו 'ושמענו ועשינו'? :(5' )עמ' עשרה מי יודע'

 'מצרי'?מדוע נענש משה רבינו על מה שקראהו בנות יתרו   :(91'שמחת התורה' )עמ' 

 מדוע מקדימים קריאת שמע לשמונה עשרה, הרי שמונה עשרה תדיר יותר?  :(20'שלום לאוהבי תורתך' )עמ' 

 ביכורים ובית דין חצוף.עניני   :(71'אוצר היסודות והחקירות' )עמ' 
 (12' )עמ'  שביבי חיים ' ◪ (32  'מרגליות שאול' )עמ' ◪ (18' )עמ'  אכסוף נועם שבת' המדורים הנפלאים:

 (42' )עמ'  מחודדים בפיך'  ◪ (22' )עמ' ביאורי תפילה'
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 תשובות מרן שר התורה הגאון רבי חיים קניבסקי זצוק"ל 
 מתתיהו גבאי שליט"א, מח"ס 'בית מתתיהו' ו'מועדי הגר"ח'  הרב הגאוןנערך עם מראי מקומות והוספות, ע"י 

 גמליאל רבינוביץ שליט"א  הרב הגאוןיבות מכון 'גם אני אודך', בראשות באד

 עניני חופה וקידושין

 חתימת הכתובה קודם לחופה 
 שאלה: חתימת הכתובה, יש לעשות קודם החופה או תחת החופה.  

 תשובה: קודם.  
ומהני לחתום קודם החופה כתבו בשו"ת שאילת שלום מה"ת ס' ע' ובשו"ת כוכב  
מיעקב ח"א ס' קצ"ו, ובס' שלמי שמחה עמ' קע"ו הביא דעת בעל המנחת שלמה  
לחתום תחת החופה ולא קודם. ובס' אורחות רבינו ח"ה עמ' י"א שהקהילות יעקב  

והג הגרב"ד פוברסקי  חתם קודם החופה ועי' בס' אפריון חתנים ח"ב ס"ח, וכן נ
כמובא בקובץ בהיכלא ח"ד עמ' מ"ו ובס' ישמח לב נישואין ח"ג וכן נוהג מו"ר הגר"י  
 ליברמן בעל המשנת יוסף.  

 שם המשפחה בכתובה 
 שאלה: אם צריך לכתוב בכתובה שם המשפחה של החתן והכלה.  

 תשובה: עפ"ד לא צריך.  
ובשו"ת אגרות משה אהע"ז ח"א ס' קע"ח  

וב שם משפחה, אכן בס' ישמח  שעדיף לכת
לב נישואין ח"ג עמ' ש' שבנו הגר"ד  
פיינשטיין לא כותב. ובעמ' שי"ז שם  
שהגר"ש קוטלר לא כותב. ובס' אפריון  
שלמה להגרא"ב פינקל זצ"ל סק"ג שהגר"י  
אברמסקי כתב משפחה. ובס' אהל יעקב  
חופה וקידושין פ"ב ס"א שהמנחת יצחק לא  

ה עמ' קע"ד  כתב משפחה, ובס' שלמי שמח
שהגרש"ז זצ"ל כתב משפחה בסוגריים.  
ובקובץ קול מהיכל ח"ד עמ' מ"ו שהגרב"ד  
פוברסקי אינו כותב משפחה. וע"ע בתשו'  
והנהגות ח"ב ס' תר"נ ובקובץ שבט הכהונה  
]בעריכת הגאון רבי גמליאל הכהן רבינוביץ  
שליט"א[ גליון ה' ו', עמוד נ"ד, מו"מ בין  

בי לוי רבינוביץ הגרי"ש אלישיב להגאון ר
זצ"ל בזה. ובס' פניני שיח עמ' ר"פ מה  

 שהשיב מרן. ועי' בשו"ת אבני דרך ח"ו ס' ק"צ.  

 אותם עדים לכתובה קידושין ויחוד
  .שאלה: אם צריך אותם עדים לכתובה קידושין ויחוד 

 תשובה: כמדומה שכך נוהגין.  
ת מהר"ם מינץ ס' ק"ט  וכן מבו' בתשו' התשב"ץ ח"ב ס"ז שיהיו אותם עדים. אכן בשו"

ליתן לעדים אחרים. ובקובץ מבקשי תורה כרך כ"ז, שבעל אבי עזרי זצ"ל נהג אותם 
עדים, ובס' נטעי גבריאל פל"א הביא שהדברי יציב נהג ליתן לאחרים. ובקובץ קול  
מהיכל ח"ד עמ' מ"ו מובא שהגרב"ד פוברסקי נוהג לכתחילה ליחד אותם עדים, וע"ע  

ס' תרנ"ה, ובס' ישמח לב ח"א עמ' ש"ע השיב ע"ז מרן כרצונך.   בתשו' והנהגות ח"ב
 ועי' בשו"ת מציון תצא תורה תשו' תש"ג ובשו"ת ויברך דוד נישואין ס' ק"ז.  

 עדים בראית כיסוי פני כלה 
 שאלה: אם צ"ל לעדים שילכו עם החתן לכסות פניה של הכלה.  

 תשובה: כמדומה שכך נוהגין.  
נ"ב ס"א, בשם י"א דהינומא מקיים מצות נישואין. ובס' וכמבו' ברמ"א אהע"ז ס' 

ישמח לב ח"ג עמ' שי"ז שהגר"א קוטלר זצ"ל לא הקפיד בזה, ועמש"כ בתשו' 
 והנהגות ח"ד ס' רפ"ז אות ו' ובשו"ת אבני דרך ח"ו ס' קפ"ב אות ד'.  

 ברכות ברמקול 
 שאלה: אם יש להקפיד לעשות סידור קידושין ברם קול.  

 תשובה: לכאו' אין קפידא.  
וכ"כ בס' אורחות רבינו ח"ה עמ' י"ט שהקהילות יעקב לא הקפיד, וכ"פ בשו"ת שבט 
הלוי ח"י ס' רמ"ז, אולם בתשו' והנהגות ח"ד ס' רפ"ז אות י"ד להקפיד בזה, וכן  
מקפיד בזה הגרב"ד פוברסקי כמובא בקובץ קול מהיכל ח"ד עמ' מ"ז. וכן הקפיד  

, ועמש"כ בשו"ת אגרות משה  263עמ' הגר"א גניחובסקי זצ"ל כמובא בס' אגן הסהר 
ח"ב או"ח ס' ק"ח ובשו"ת מנחת שלמה מה"ק ס"ט ובס' שלמי שמחה פ"ל ובתשו' 

והנהגות ח"א ס' תשמ"ג, ובס' ישמח לב ח"א עמ' שע"ב מובא ממרן, שהסתפקו בזה 
ומנהג להקל, וכן נוהג הגר"י ליברמן בעל משנת יוסף ובקונ' ידון משה ח"ד עמ'  

 , דהוי ספק עי"ש, ובס' מועדי הגר"ח ח"א תשו' תרצ"ז.  קמ"א השיב מרן 

 כלה לכוון בברכת אירוסין 
שאלה: אם צריך לומר לאשה שתכוון לצאת ברכת אירוסין, או רק ברכת  

 הגפן.  

 תשובה: אולי.  
ובתשו' והנהגות ח"ד ס' רפ"ז, שי"א דגם על ברכת אירוסין תכוון האשה, אכן בס'  

צ"ל נישואין ס' ט"ו בשם הגר"ש רוזובסקי זצ"ל בשם  הדרת קודש להגרצ"פ פראנק ז
הגרי"ז זצ"ל שאומר לכלה לכוון רק בהגפן ולא באירוסין. ועמש"כ בס' בבית מתתיהו 
 ח"א ס"ט אות ג'.  

 כלה בעניית אמן אחר ברכת אירוסין
שאלה: אם הכלה תענה אמן אחר ברכת אירוסין, דאם הוי מברכת המצוות  

 אין חייבת, והוי הפסק.  

תשובה: לכתחילה לא תענה,  
 ובדיעבד ל"ה הפסק שהוי מענינא.  
ובס' בית חתנים ס' כ"ח הביא שהגרב"ד  
פוברסקי מקפיד לומר לכלה שלא תענה  
אמן אחר ברכת אירוסין וכן הביא בס' רץ  
כצבי ח"א ס' ט"ו בשם הגר"ש קוטלר, וכן  
בס' שלמי שמחה עמ' קפ"ג בשם המנחת  

לבדים   שלמה, ועמש"כ בזה בס' בתים
בשו"ת גלי הים שורש כ"ה ובס' בית  
 מתתיהו ח"א ס"ט אות ג'.  

מסדר קידושין בשתיית 
 הכוס 

שאלה: איך יעשה מסדר קידושין אם  

ישתה מהיין שנשפך, או מכוס קטן  

 בצד.  

 תשובה: תפוס לשון אחרון.  
ובשו"ת מאזנים למשפט ח"א ס' י"ב הביא שהגר"ח מבריסק נהג לשתות מיין  

נהג הגרי"ח זוננפלד זצ"ל כמובא בס' הדרת קדש נישואין ס"ה וכן  שנשפך, וכן
הקהילות יעקב כמובא בס' אורחות רבינו ח"ה עמ' י"א, ועמש"כ בפנ"י קו"א לכתובות  
אות כ"א ובשו"ת אפיקי ים ח"ב ס"ד ובס' תורת חיים ס' קס"ז ס"ק ל"ב ובשו"ת  

גבריאל נישואין פכ"ב   מהרש"ם ח"ה ס"ח ובתשו' והנהגות ח"א ס' תש"נ ובס' נטעי
ס"ז, ובקובץ קול מהיכל ח"ד עמ' מ"ח שהגרב"ד פוברסקי נוהג לשתות קצת מהיין  
שנשפך, או מכוס קטן בצד, ובדעת מרן שעדיף ליקח כוס קטן י"ל ע"פ המבואר  
בתמיד כ"ז לא ישתה ויתן לתלמידו עי"ש ובשו"ת אורחות יושר ח"ב עמ' רצ"ב, וכן  

ס' ט"ז. וע"ע בשו"ת מציון תצא תורה תשו' תש"ב, ובשו"ת  מבו' בשו"ע או"ח ס' ק"ע 
 דברי בניהו חכ"ה ס' ס"ט.  

 עדים במסירת כתובה 
 שאלה: אם יש להקפיד שהעדים יראו מסירת הכתובה.  

 תשובה: כמדומה שכך נוהגין.  
וכמבו' בשו"ת התשב"ץ ח"ג ס' ש"א, ובתשו' והנהגות ח"ב ס' תר"נ שכן הקפיד הגרי"ז 

טעי גבריאל נישואין פל"ב ס"ה שכן הקפידו הגרא"ז מלצר והגר"א  זצ"ל ובס' נ
קוטלר, ובמאסף היכלא ח"ה עמ' תכ"ז שכן מקפיד הגרב"ד פוברסקי ושהחתן ימסור  
הכתובה לכלה ביד ועמש"כ בזה בתשו' והנהגות ח"ד ס' רפ"ז אות ט"ז ובס' שלמי  

ה וקידושין פי"א  שמחה פמ"א ובס' אפריון שלמה פ"ז הערה א' ובס' אהל יעקב חופ
 ס"ג ובשו"ת קול אליהו ח"ב אהע"ז ס"ב.  

 שני פתחים סגורים בחדר יחוד 
 שאלה: כשיש שני פתחים בחדר יחוד אם צריכים שניהם להיות סגורים.  

 תשובה: כן.  
ס' וכן מובא בקובץ היכלא ח"ה עמ' תכ"ז שמקפיד הגרב"ד פוברסקי, וכן מובא ב

ישמח לב ח"ג עמ' ש"ו. 
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מתוך הספר 'כאיל תערוג' ◪ עובדות והנהגות ותשובות ממרן בעל 'אילת השחר' זצוק"ל  
  מקעלם' "ל 'הסבאוקרבי שמחה זיסל זיו זצמרן אודות 

 ע "ר ישראל סלנטר בקובנה והיה מגדולי תלמידיו. הקים את ישיבת קעלם. נלב"רבי שמחה זיסל זיו נולד לאביו רבי ישראל בשנת תקפ"ד בעיירה קעלם, ולמד אצל הג
 . תלמידיו הוציאו את מאמריו בספר 'חכמה ומוסר' ו'אור רש"ז'. "חתרנ אב' ח

ר יוסף ליב נענדיק תלמיד קעלם. ומידידו "היה רגיל להביא מספר ענינים משמיה דהסבא מקעלם בעיקר מאשר שמע מהמשגיח של קוברין ]ואח"כ בקלצק[ הג רבנו
הג"ר שרגא גרוסברד שהיו הוא ואבותיו תלמידי הת"ת דקעלם ועוד.

 בראש השנה
ה בראש מסופר על הסבא מקעלם שלא רצה לומר דברי מוסר לבני הישיב

השנה, שכן אמר שיאמרו בשמים: אם אתה אומר מוסר הרי אתה מחשיב 

עצמך צדיק וידקדקו עליו יותר בדין, וכשאינו אומר, אינו מחשיב עצמו יותר 

  מאחרים. )אילת השחר וירא יט, יט(

 שכר הלימוד בשבת
ידוע בשם הסבא מקעלם ששכר מצוה שעושים בשבת הוא כפול, ובלב 

ע מהחפץ חיים ששקולה שבת כנגד כל התורה, לכן כל אליהו מביא ששמ

מצוה שעושים בשבת שוה תרי"ג. לפי הגר"א )שנות אליהו פאה פ"א מ"א( 

שכל אות בת"ת היא מצוה, כשעושים זאת בשבת מכפילים כל אות ואות 

במספר תרי"ג, א"כ כשאדם יושב ולומד בשבת הרי אין סוף למצוות שיכול 

 להוסיף על חשבונו עכ"ד. 

ובבן איש חי )שנה ב' בפרשת שמות( מביא מהמקובלים שגדול 

הפועל הנעשה מעסק התורה ביום שבת אלף פעמים יותר מן 

הנעשה מעסק התורה של ימי החול. )ימלא פי תהלתך עיונים 

 בתפילה עמ' שנז ועמ' שפז(

 תוכחה לשם שמים
שח פעם רבנו: תוכחה באופן המותר ולשם שמים זו מלאכה  

עד כדי כך שאחד שאל פעם את הסבא מקעלם   קשה ביותר,

מדוע אינו יוצא למלחמה נגד מתנגדי המוסר? ואמר  

שאולי חמש דקות אפשר להחזיק במחלוקת 

לשם שמים, ואחר כך כבר לא ניתן. כי אחרי 

שהצד השני מגיב הרי בהכרח תתערב נגיעה.  

וכבר הדפיס החפץ חיים את הקונטרס מרגניתא 

וואלינער ושם דיבר טבא מהצדיק רבי יונתן 

בעניין תוכחה ואיך להוכיח, ובערכין דף 

כז מבואר בגמרא איך להוכיח. )מאחורי 

 ( 127הפרגוד עמ' 

 קדיש י"ב חודש
כמה וכמה גדולים ציוו לבניהם שיאמרו קדיש כל י"ב חודש, וכן נהגו 

בקעלם. כי כל מה שלא מתפללים לפני העמוד ואין אומרים קדיש י"ב חדש 

בודו של אביו, ואם אביו ביקש שאני. אך יש לדון כי אם נחשיב הוא משום כ

את הדבר לביזיון של האב, לכאורה לא מועילה על כך מחילת האב וכמו 

שכתב הנצי"ב )עי' משיב דבר ח"ב ס"נ(. ]וראה עוד בס' אעלה בתמר מתורת 

 בריסק עמ' קצג מה שהביא רבנו בשם הקהלות יעקב[. 

ליטא, כי לאחר מהפכת הקומוניסטים, בניו  ושמעתי על אחד מגדולי רבני

התקלקלו, וציוה בצוואתו שיגידו עליו קדיש י"ב חדש, ואמר בלחש: כי 

טעמו כיון שיודע שאח"כ לא יבואו לבית הכנסת לפחות שבכל שנה זו יבואו 

 (  377לבית הכנסת. )מאחורי הפרגוד עמ' 

 לא לעבור בין ב' נשים
אין ממצעין ולא מתמצעין, ואלו הן  איתא בגמרא פסחים )קיא, א( שלשה 

הכלב, והדקל, והאשה. ואמר רבי שרגא גרוסברד שבקעלם אמרו שאשה 

( 75הכונה דוקא לאשת איש ]וכן מובא בלב אליהו )מעשים והנהגות עמ' 

ר הירש כי על ענינים "שהסבא מקעלם עבר בין שתי נערות, ואמר לחתנו הג

מו שכתוב בחז"ל ולא יותר, ובזה הסגולים שמצינו שצריך לדקדק בהם, רק כ

 הרי כתוב שלא לעבור בין ב' נשים, ובתולות לגבי ד"ז אינם בכלל נשים[. 

והעיר רבנו, דהרי כתוב בפרשת אמור )כא, יג( והוא אשה בבתוליה יקח, וכן 

כתוב בקהלת )ז, כח( אדם אחד מאלף מצאתי ואשה בכל אלה לא מצאתי, 

לת אסתר )ב, ג( כתוב ויקבצו את כל נערה וכי נדייק בתולות כן מצא? ובמגי

בתולה אל בית הנשים וגו' שומר הנשים. )אילת השחר פסחים שם, ואולי 

 יש חילוק בין לשון מקרא ללשון חז"ל( 

 לימוד היראה 
יך בחרב באמר קאל ה'ום אשר עמדת לפני הנה כתב בקרא )ואתחנן ד, י( 'י

אלי הקהל לי את העם ואשמעם את דברי אשר ילמדון ליראה אתי כל  ה'

   '.הימים אשר הם חיים על האדמה ואת בניהם ילמדו

הנה בהמשך הפסוק שם כתוב 'כל הימים אשר אתם חיים על האדמה'. וצ"ב, 

וכי צריך לאפוקי שלא מדברים על אחר מיתה, ועוד למה מוסיף על האדמה,  

בא מקעלם אומרים דכל הימים ועי' אבן עזרא. ובשם הס

קאי על מש"כ לעיל אשר ילמדון, שצריך ללמוד יראה  

 כל הימים עכ"ד. )אילת השחר ואתחנן ד, י( 

 זכותו של המן
הנה אומרים בשם הסבא מקעלם שהמן זכה  

שמבני בניו למדו תורה כדאיתא בסנהדרין )צו, 

ב( כיון דכלל ישראל התעוררו על ידו, וכ"כ  

 בישועות יעקב או"ח סימן תרצ"ה ס"ק א'.  

ולסברא זו יל"ע אם גם למצריים יש זכות במה 

שבני ישראל ראו את עונשם ולמדו מוסר. )אילת 

 השחר וארא ז, ט( 

 ולמד צא
בגמ' בזבחים )נז, א( איתא 'והיה שם תלמיד  

אחד וכו' וריה"ג שמו'. כונת התנא לעורר  

לשימת לב, לכן מקדים היה שם תלמיד  

אחד ואח"כ מזכיר שמו, וכה"ג דייק  

הסבא מקעלם במתני' דאבות צאו וראו וכו' דבכך מתעוררים יותר לעיין 

 ולהתבונן בדבר. )אילת השחר זבחים נז, א(  

 הנשואיןגיל 
בנושא גיל החתונה דעתו של רבנו שבחור שרוצה להתחתן צריך לתת לו 

כבר מגיל שמונה עשרה, ואין אדם יכול למנוע ממנו זאת, מכיון שזהו הגיל 

על פי הלכה. ובכל זאת אם הבחור רוצה ללמוד, ולומד ברצינות, אין סיבה 

רא שמפסיד להוציא אותו בכח לשידוכים עד גיל עשרים ושלוש, וזה לא נק

את השידוך שלו בזמן שבו הוא לומד. ואמר רבנו, אמנם הסבא מקעלם לא 

 היה נותן לתלמידיו להינשא לפני גיל עשרים ושלש, אבל היו שחלקו עליו. 

 המאחרים לתפילה
ר יוסף ליב נענדיק היה קונס את המאחרים לתפילה " המשגיח בקוברין הג

נהגו מקעלם ששם נהגו לקנוס ר פסח פרוסקין ולמד מ"]ראה לבמאמר על הג

 כ("את המאחרים[. )רשימות רי

בקעלם היו אומרים, מי שמסדר את הספסלים כאן בבית מדרש, הופך את 

 העולם בעשיה הקדושה שלו. )כ' צדיק כתמר יפרח(

 לשם מצוה
שמעתי בשם הסבא מקעלם שהיה אומר, אדם שיש לו חנות למכור מצרכי 

רכי המזון, הרי הוא עושה חסד גדול, מזון ומאה משפחות קונים אצלו צ

שמספק אוכל למאה משפחות, ואין לך חסד גדול מזה, אבל העושה את זה 
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בשביל ריוח של כמה פרוטות, זה כבר כלום. )ימלא פי תהלתך עניני ציבור 

 עמ' צ(

 מחנך נשגב
הסבא מקעלם עשה חיידר בקעלם והוא היה המנהל וחינך שם ילדים קטנים, 

ורת מטעם השלטונות והם מאד התפעלו מהילדים שהיו ופעם באו לביק 

 ממש מיוחדים... הוא היה מחנך בחסד עליון. 

 ללמוד איך צריך להיות
פעם הגיע נכדו של החפץ חיים ללמוד בקעלם, ושאלו אותו לשם מה באת 

: איך צריך לכאן הרי יש לך סבא כמו החפץ חיים, תלמד אצלו. וענה להם

 –זה אני רואה אצל סבי החפץ חיים. אבל איך אני צריך להיות   –להיראות 

בשביל זה אני מגיע לקעלם. ורבנו קילס את התשובה. )מפי נכד רבנו, רבי 

אשר שטינמן(

 עניני גלות וגאולה ◪ "אמאוצרותיו של הגאון הגדול רבי יצחק זילברשטיין שליט 
', האם שהכל נהיה בדברו'בירך על בשמים 

 יצא?
שאלה. אדם התבלבל ובירך הבדלה על הבשמים, 'בא"י אמ"ה שהכל נהיה 

  בדברו' האם יצא?

תשובה. כתבו התוס' במסכת ברכות דף מג ע"א )ד"ה ועל ההדס( 'ומי שהולך 

הוא או ממין אדמה, יש בבית שיש שם בשמים ומספקא ליה אם ממין עץ 

מפרשים שמברך 'שהכל נהיה בדברו' )דעל כולם אם בירך שהכל יצא( והרב 

ר' משה מקוצי היה אומר שיברך בורא מיני בשמים'. ובשו"ע )סימן רטז ס"ב( 

כתב 'ועל כולם אם אמר בורא מיני בשמים יצא הלכך על כל דבר שהוא 

מסופק בו מברך בורא מיני בשמים. היינו דוקא 

לכתחילה אבל בדיעבד אם בירך שהכל נהיה 

בדברו יתכן דיצא יד חובתו. וכתב במשנ"ב )שם 

סקי"ג( ודעת איזה אחרונים שבדיעבד אם בירך 

על ריח שהכל יצא, דלא עדיף ריח שהנאה  

מועטת היא, מאכילה ושתיה שהנאתם מרובה,  

ואף על פי כן יוצאים בשהכל, ודעת המגן 

יצא, דאין זו מטבע גיבורים שאפילו בדיעבד לא 

שטבעו חכמים בברכות, ולא נתקן ברכת שהכל  

 כי אם אכילה ושתיה, עכ"ל. 

ואפשר אולי להוסיף קצת תבלין לסוברים דלא  

יצא, והוא משום שברכת שהכל תקנוה חז"ל על  

הנאה גשמית, שהוא המזון משא"כ הריח 

שהנאתו רוחנית, ויעויין במהרש"א )סנהדרין דף 

ות( על הפסוק והריחו צג ע"ב חידושי אגד 

)המשיח( ביראת ה'... דמורח ודאין דכתיב 'ולא  

למראה עיניו ישפוט', וכתב המהרש"א דבחוש 

הריח אין טעות כמו בחוש הראיה והשמיעה, כי 

חוש הריח הוא רוחני, מחלק הנשמה, וכמו 

ה' איזה דבר שהנשמה נהנה ממנו זו הריח, אבל   -שכתב 'כל הנשמה תהלל י  

יותר גופניים והטעות מצוי בהם, עכ"ל. וממילא ברכת 'שהכל' שאר חושים 

 הרגילה לא מהני, כי על ריח יש לברך בטופס ומטבע אחר. 

 חשוקי חמד ברכות דף מג עמוד א 
האם עדיף לשלוח שד"ר ישראל מאשר שד"ר 

 כהן?
שאלה. בישיבה מסויימת היו צריכים לשלוח שד"ר לחו"ל כדי לאסוף כסף,  

 לוח 'ישראל' מאשר לשלוח כהן?האם יש עדיפות לש

תשובה. אסור לכל אדם לצאת לחוצה לארץ כי אם לצורך מצוה כמבואר 

במשנ"ב )סימן תקלא ס"ק יד(. אך לכהן יתכן שהיציאה לחוץ לארץ אסורה 

גם מטעם טומאת ארץ העמים. כמבואר בשו"ע )יו"ד סימן שסט(. וטעם 

שניות אהלות פ"ב הגזירה על טומאת העמים ביאר הרמב"ם )בפירוש המ

מ"ג( משום שהנכרים מתרשלים בקבורת מתיהם וקוברים אותם בכל מקום. 

ושמונים שנה לפני החורבן גזרו אף על אויר ארץ העמים, אם מפני מתי 

מבול שנשקעו בחו"ל, או מפני רוב ישראל שנהרגו בחו"ל, או כדי שלא יצאו 

אירי שם(, ולפי זה מא"י לחו"ל, כמבואר בתוס' )נזיר דף נד ע"ב ד"ה ובמ

אסור לכהן לצאת לחו"ל אפילו לזמן קצר ואפילו דעתו לחזור מיד, כיון 

 שנטמא מיד בצאתו. 

אמנם נחלקו הפוסקים אם דין זה נוהג אף בזמן הזה, ה"שבות יעקב" )יו"ד 

פ"ה( כתב שגם בימינו נוהג איסור זה. וראייתו מזה שהרי"ף והשו"ע העתיקו  

זמן הזה. אולם רוב דין זה, משמע שנוהג אף ב

הפוסקים )הט"ז סימן שסט סק"ד והש"ך סק"ב והב"ח והפרישה שם( כתבו 

שדין זה אינו נוהג אלא בזמן שארץ ישראל היתה בטהרתה, אבל בימינו לא. 

וכתב הרע"א )בגליון השו"ע שם( 'ועכשיו לא נזהרים הכהנים מלהטמא 

ם שמותר לצאת בארץ העמים, ולצורך הפרנסה, אולי יש להקל ולצאת, כש

לחו"ל להציל ממון מידי עכו"ם, או מפני שכולנו בין כך טמאי מתים'. ולפי 

זה אם יש אפשרות לשלוח שד"ר כהן או ישראל, אולי עדיף לשלוח את 

 הישראל ולא את הכהן, וצ"ע.

 חשוקי חמד שבת דף טו עמוד א
 ,נתוישתול בגעדיף למה 

עצים משבעת המינים או עצי 
 ?בשמים

ם שהשי"ת ברך אותו ויש לו גינה  שאלה. אד

מסביב לביתו ויכול לשתול בה עצים, מה עדיף  

שישתול שם, עצים משבעת המינים או עצי  

 בשמים? 

תשובה. נאמר בתורה )שמות כ"ג י'( 'ושש שנים 

תזרע את ארצך'. וכתב שם בדעת זקנים מבעלי 

התוס': איתמר במדרש דאפילו אין לו לאדם 

, חייב לעבדה בכל  אלא חורבה אחת בתוך גנו

יום. ונראה להרב ר' משה דוקא בארץ ישראל,  

כדי להרבות הפרשת תרומות ומעשרות, עכ"ל. 

לפי זה בארץ ישראל מצוה לנטוע בגן עצי פרי 

שחייבים בתרומות ומעשרות. יש גם ענין לנטוע 

עץ רמון משום שנאמר במסכת פסחים )דף עד  

ל ע"א( 'כיצד צולין את הפסח, מביאין שפוד ש

רימון ותוחבו לתוך פיו', אם כן ראוי מאד לנטוע  

עץ רימון כדי שיהיה מזומן לו שיפודי רמון, 

להראות בזה שאנו מאמינים באמונת המשיח 

 שבכל יום יבא.

ואם לא ניתן לנטוע בגינתו עצים שיוכל להפריש מהם תרומות ומעשרות, 

דף סג ע"א   יטע עצי בשמים כגון קינמון וכדומה, שהרי מבואר במסכת שבת

'אמר רחבה אמר רבי יהודה עצי ירושלים של קינמון היו ובשעה שהיו 

מסיקין מהן ריחן נודף בכל ארץ ישראל...', ומעלה זו גדולה היא, וראיה לכך 

שירושלים נקראת הר המוריה, כמבואר ברש"י )בראשית כב ב( 'ארץ 

מור נרד המוריה', פרש"י ואונקלוס תרגמו על שם עבודת הקטורת שיש בה  

ושאר בשמים, עכ"ל, הרי שהריח הטוב היא מעלה גדולה. ואם כן ראוי לנטוע 

עצים ריח סמוך לביתו הגורמת לחכמה. ואפשר לדחות שאין ראיה מהר 

המוריה, דיתכן שהמעלה של 'מור ונרד' הוא שאפשר להקטיר אותם 

 בקטורת, ואין ראיה לעצי בשמים אחרים.

 חשוקי חמד שבת דף סג עמוד א 
מה חול להוציא כשצריך לסתום בשבת חור כ

 ?של נחש
שאלה. נחש ארסי נכנס בחור שבחצר וכדי להנצל ממנו צריך לסתום את  

החור. כמה שיעור החול שחייבים עליו חטאת כשמוציאים אותו מרה"ר  

לרה"י. וכמה הוא חצי שיעור, שהרי כשיש צורך לחלל את השבת יש  

שר להוציא בפחות מכשיעור יש  לעשותו בדרך הקל הקל תחילה. ואם אפ

 לעשות כך ואם כן מהו השיעור? 
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תשובה. נאמר במסכת שבת דף פ ע"ב חול הגס ]שיעורו הוא[ כדי ליתן על 

מלא כף סיד. ומבאר רבא, קילקולו זהו תיקונו. ופרש"י דאי לאו דמקלקל 

ליה ומשחירו, לא היה מישתרי לאחר החורבן משום אבילות על ירושלים. 

ך החשק שלמה וז"ל: לכאורה תמוה דלפי פירושו על כרחך וכתב על כ

מתניתין לאחר חורבן הבית מיירי, ]שאם לא כן אין צריך להשחיר את הסיד[, 

וא"כ מאי נ"מ לענין שיעורא הא חצי שיעור גם אסור מהתורה, ]ומאי נ"מ 

כמה הוא שיעור שלם[, וחטאת ליכא בזמן הזה, וצע"ג. ואולי נ"מ כשיבא 

 ידע שחייב חטאת... ודוחק, עכ"ל. משיח ב"ב 

ולענ"ד נראה דנפ"מ לימינו לגבי "הקל הקל תחילה", שאם צריך להביא חול 

למאורת נחש, או שצריך להביא חול לפזר על שמן שנשפך על כביש, במקום 

ששכיח שאמבולנסים נוסעים כדי שלא יחליקו, אז צריך לדעת מהו השיעור 

יא פחות מהשיעור ויגמור את סתימת של הוצאת חול, דאם יכול עדיף שיב

המאורה ע"י סמרטוט וכדומה שנמצאים במקום, כדי שימנע מלעבור על 

איסור גמור של הוצאה. כמו כן איכא נפ"מ לגבי מש"כ הרמ"א )סוף סימן 

שלד( דמי שנתחייב קרבן חטאת צריך לחלק מעות הקרבן לעניים כדי שלא 

 זה, וצ"ע. ירויח מחורבן הבית, אם כן נ"מ גם לגבי 

חשוקי חמד שבת דף פ עמוד ב

 

 מתוך 'קונטרס התשובות' בקובץ 'עיון הפרשה', בעריכת יהושע לינטופ   ◪קושיה בפרשה ועשרה תירוצים  
 ?דוע בפרשת משפטים אמרו 'נעשה ונשמע', וכאן  אמרו 'ושמענו ועשינו'מ

 ואת תדבר אלינו את כל אשר ידבר ה' אלקינו אליך ושמענו ועשינו )ה, כד( 
 א שאמרו ישראל 'נעשה ונשמע'. בפרשת משפטים )שמות כד, ז( אית

וצ"ע, דהכא לישנא דקרא איפכא, שאמרו ישראל: 'ושמענו ועשינו', דהיינו קודם 'נשמע' ורק לאחר מכן 'נעשה'.  

 שלשה שלבים בדבר. א תירוץ
כאן, שער פט( הקשה קושיה זו. ובמקום אחר  עקידת יצחק ) העקידה 

( ג,  כד  שם;  ח)שמות יט,    ישראל  )משפטים שער מז( הוסיף, שבתחילה אמרו

אמרו )כאן(  שוב( 'נעשה ונשמע', וזאמרו )שם,  מכן לאחררק 'נעשה', ו

  .הענין פשר להבין ויש'ושמענו ועשינו', 

)משפטים שם(, שמה שאמרו בתחילה   ותירץ

נה היתה למעשה השלם, שראוי 'נעשה', הכוו 

והוא תכלית המעשים  ,להקרא 'מעשה' סתם

כתיבה היוצאת מאומנות ה, כמו  והקודמים ל

הסופר הבקי. וכאשר אמרו 'נעשה ונשמע', 

,  זה   שלם  מעשההתכוונו אל אופן הגעתם אל  

שהרגישו שהדרך היא על ידי קדימת ההרגל  

. וכוונתם בזה, נמוכה  בדרגה אףבמעשים, 

שנרגיל עצמינו במעשה המצוות, כמו אדם  

הלומד כתיבה, כדי ש'נשמעם' ונקבלם קיבול  

נקנה הדברים בקנין חזק  ש היינונפשי, ו

 שקשה להסרה.  

'ושמענו ועשינו', כיונו אל אופן   ומה שאמרו 

צאת המעשה השלם שאמרו בתחילה,  

  באופן   אלאמהקנין הנבחר הזה, שזה לא יתכן  

.  שנתבאר  וכפיהשמיעה והקבלה  שיקדימו

, שישמעו וילמדו, באופן כוונתם היתהו

  ובכך שתמצא נפשם שלימות מהקנינים, 

 יעשו מעשים שלמים.

שלפי דבריו ישנם שלשה שלבים  ונמצא

מעשים כלשהם שמביאים   -  'נעשה . ' א בדבר:  

על ידי כך נלמד  -' ושמענו ' ' . 'ונשמע ב  לקנין. 

 את -' . 'ועשינו ג את הדברים ונקנה אותם. 

הוא ה'נעשה' ו] המושלם והקנין המעשה

 [. ממש שאמרו בתחילה

 תירוץ ב. 'נעשה' המצוות בלי כח התורה 'ונשמע'
ביאר את  כאן(לרבי טוביה הלוי מרבני צפת, נדפס בשנת שס"ה, ) חן טוב 

כוחה של תורה להמית היצר  ישראל , שבתחילה לא ידעושלש הלשונות

הרע, ולכן אמרו 'כל אשר דיבר ה' נעשה', והיינו שנקיים המצוות בכח 

ואחר כך לקח משה  )אבות פ"ב מ"א(. הפסד מצוה כנגד שכרה של חשבון,ה

את  להשמיעםהיתה את ספר הברית וקרא באזניהם )שמות כד, ז(, וכוונתו 

ו לו ישראל 'נעשה ונשמע', כלומר, ואמר   .כדי להמית היצר הרע  ,ספר התורה 

המצוות בלי   'נעשה 'לא כמו שאתה אומר שבשמיעה יכנע לבבנו הערל, אלא  

התורה, לקיים מצות תלמוד   'נשמע'כח תורה, ונלחם עמו ונצחנו, ואחר כך  

הדבר  חשב לוישהלומד תורה כדי להמית היצר הרע, לא משום תורה. 

 תורה לשמה. כלימוד 

תורה קודם, ה רוצים לשמועהם מענו ועשינו', והיינו שאמרו 'וש ואחר כך

כדי להמית היצר הרע, שיניחם לעשות המצוות. ולכן חרה למשה מאוד, 

שירדו ממעלתם, שרצו לעשות המצוות בלי 

כח תורה, כי אם ללחום עם יצרם ]והקב"ה  

ר דיברו )פסוק כה(,  שאמר לו שהיטיבו את א 

 [. הטעם  והיינו בשני הדברים שאמרו, עיין שם

תירוץ ג. 'נעשה' מצות פרישה 
 'ונשמע'

, שמה שאמרו 'נעשה', )כאן(  חן טובביאר    עוד

עדיין לא היו וקודם שנשמרו מאשה, יה זה ה

מוכנים לשמוע את דבר ה', ולכן אמרו רק  

'נעשה', משום שעדיין אינם ראויים לשמוע. 

, נעשה  אחר כך אמרו 'נעשה ונשמע', כלומרו

מצות פרישה, כדי להכין עצמנו לשמוע דבריו.  

אמרו כדרך העולם 'ושמענו   אמנם כאן

 ועשינו', שנשמע מצות מלכנו ונעשהו. 

תירוץ ד. 'נעשה' כדי לשמוע 
 מהקב"ה

)כאן(, שבתחילה אמרו רק   חן טוב ביאר עוד

'נעשה', והיינו שנעשה כל מה שהקב"ה מצוה,  

ו מקבלים  אם לא נדע אם הדבר קשה, אנ  ואף

לעשותו. ואחר כך כשאמר להם שהקב"ה  

בעצמו רוצה להשמיעם את דבריו, אמרו 

'נעשה ונשמע', והיינו שנעשה כל מה שהקב"ה  

אומר, כדי שנזכה לשמוע ממנו. אמנם לאחר 

שיצאה נשמתם ברתת ושברים, אמרו למשה  

ולכן אמרו קודם   אז כבר אין השמיעה ממשה שכר העשיה,שהוא ידבר עמם,  

 מענו' ואחר כך 'ועשינו', משום שהעיקר הוא המעשה. 'וש

 תירוץ ה. לבשר ודם לא האמינו
]כעין  , יתרו פ"ד( ביארדרבי ישמעאל על מכילתא  ,זית רענן) מגן אברהם ה 

'נעשה  )שמות כד, ז( לשמוע מפי הקב"ה אמרוישראל , שבשעה שרצו זה[

אך . לעשות כל מה שנשמע עתה, אנו מקבלים עלינוכלומר, ונשמע', 

וכן נאמר )כאן( ] 'דבר אתה עמנו ונשמעה' )שמות כ, טז( כשאמרו למשה

'קרב אתה ושמע את כל אשר יאמר ה' אלוקינו, ואת תדבר אלינו את כל 

, משום שהוא  אמרו 'ושמענו ועשינו' '[, על כך אשר ידבר ה' אלוקינו אליך

)פסוק   ים הללו אמר הקב"הועל שני הדברבשר ודם, ולא האמינו לו כל כך.  

 דיברו'.  כל אשר'הטיבו   כה(
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 תירוץ ו. אצל נביא צריך לדקדק
 לא היו צריכים לעשות את דבר ה' כדי )כאן( ביאר כעין זה, ש המשך חכמה 

הכנה והתבוננות, משום שעצם הדיבור האלוקי היה נוצץ בתוך לבבם, 

וע עוד ומאיר בחדרי רוחם הטהור, ומזה היתה מתעוררת התשוקה לשמ 

בקול ה', כמלאכי השרת. אך כאשר אמרו למשה שידבר עמם, אמרו 'ושמענו 

אם יאמר הנביא  הרי ש  ועשינו', כי צריך לשמוע קודם, כדי לברר דבריו.

]שלא בהוראת לעבוד עבודה זרה יהרג, ואם יעקור מצוה אחת מן התורה 

שר ועל כך אמר הקב"ה )פסוק כה( 'היטיבו כל א  הוא נביא שקר. שעה[, 

ראה ו  ,מהר"ש אלקבץ )ונציה שס"ה, כאן( בשם    חן טוב]וכעין זה תירץ    דיברו'

  י גר" , ח"א עמ' תפד( בשם ה גר"ב רוזנברג שיחות ה ) דברי ברוך עוד ב 

 . [אברמסקי

 תירוץ ז. בגזירות חכמים 'ושמענו ועשינו'
)שו"ת ח"א או"ח סי' ח ד"ה ולתשלום( תירץ כעין זה, לפי מה  החתם סופר 

שכתבו הראשונים ]ראה כעין זה בתנחומא )נח ג([, שעל תורה שבכתב 

הקדימו 'נעשה' ל'נשמע', אך על תורה שבעל פה הוצרך הקב"ה לכפות 

עליהם הר כגיגית, וזאת משום שהם בטחו בקב"ה שלא יטיל עליהם מה 

, ב(, מה שאין בגזירות חכמים, לא סמכו ישראל שאינם יכולים )שבת פח

עליהם כל כך. ואם כן יש לומר, שעל גזירות חכמים אמרו 'ושמענו ועשינו'  

]ובימי אחשורוש קיבלו עליהם ברצון גם גזירות חכמים, כיון שראו שאף על 

 פי שמרדכי לא עשה יפה בעיניהם, מכל מקום הסכימו משמים על ידו[.  

 מידה בגזירותתירוץ ח. כך היא ה
שבאמת כך היא המידה  )יתרו ד"ה נעשה(,  תורת משהבספרו  עוד כתב

שגזירה שאין רוב הציבור יכולים לעמוד בה בטלה, וכן אם בגזירות חכמים,  

אם לא פשטה בישראל ולא קיבלו עליהם רוב הציבור בטלה, כמבואר 

   בעבודה זרה )לו, א(.

גיגית, לא היה על פרט זה. וגם צריך לומר, שמה שכפה עליהם הר כ  ולפי זה

 בזמן הזה, לאחר גזירת אחשורוש, נשאר הדין כך.

 תירוץ ט. אמרו 'ושמענו' ואחר כך 'ועשינו'
)כאן( ביאר, שמה שאמרו 'ושמענו', מוסב על מה שאמרו  האור החיים

בתחילה )שמות יט, ט( שרצונם לשמוע מפי ה' ולא מפי התלמיד, ועל כך 

ו 'ושמענו'. ומלבד זאת אמרו 'ועשינו', שקיימו חזרו בהם עכשיו, ואמר

 וקיבלו לעשות את כל דבריו, כאילו שמעו מפי השכינה. 

יש ליישב, ש'ושמענו ועשינו' הם שני ענינים, שאינם קשורים זה  ולפי זה 

לזה, ולכן אין בכך סתירה ל'נעשה ונשמע'. ואדרבה, בכך שאמרו 'ועשינו', 

, כאילו שמעו מפי השכינה, והרי זה  אמרו שמקבלים לעשות את כל דבריו

 כעין 'נעשה ונשמע'. 

 תירוץ י. הסתפקו בדיבור ללא טעם
כפשוטו, ו'אמירה' היא באופן   וא, כאן( ביאר, ש'דיבור' האדרת אליהו )   הגר"א 

ישראל  ךמיד כשבא הדיבור אליו, אדברי הקב"ה שיבינו. ומשה רבינו הבין 

 במקומות רבים  ם. ולכן נאמרלא הבינו בדיבור לבד, עד שמשה הסביר לה

 שיסביר לפניהם שיבינו.  -בדיבור לבד, 'לאמור'  -'וידבר ה' אל משה' 

' 'קרב אתה ושמע את כל אשר יאמר ה  )כאן(  זה מה שאמרוביאר, שלפי זה  ו 

אלינו', אף שתדבר   תדבר 'ואת    .כפי שאתה מבין מדיבור של מעלה,  ' אלוקינו

, מבלי לדעת את אלינו דיבור בעלמא ולא נבין, אף על פי כן 'ושמענו ועשינו'

 טעמי המצוות. 

,  האף שכאן אמרו 'ושמענו ועשינו', ולעיל הקדימו עשיה לשמיעש הוסיף,ו 

מכל מקום גם כאן היו במדרגה גדולה, שאמרו 'ושמענו ועשינו', שנשמע את 

 הטעם. ןנביהציווי ונעשה, אף שלא  

לתשובות רבות נוספות, ותשובות מרנן ורבנן גדולי התורה, ראה בקובץ 'עיון  
 (.  עקהפרשה' )גליון 

כל הזכויות שמורות למפעל 'עיון הפרשה'. ניתן להשיג את הקובץ בבתי 
iyun@actcom.co.ilהמדרשות, ובכתובת 

 הגאון רבי אליעזר טורק שליט"א ◪ פנינים וסיפורים נפלאים, מתוך סדרת הספרים 'אוצרותיהם אמלא'  

  רוממות התפילה כוחה ומעלתה
עֵת הַהִוא לֵאמֹרו  " ן אֶל ה' ב   וֹת  לְהַרְאוֹת  . אֶתְחַנ ַ ה הַחִל  י ה' אַת   אֲדֹנ 

רֶץ   א  מַיִם ו ב  ש    ר מִי אֵל ב ַ ֶ ה אֲש  ק  דְלְך  וְאֶת י דְך  הַחֲז  ך  אֶת ג   אֶת עַבְד ְ
יך  וְכִגְבו רתֶֹך   ֶ ה כְמַעֲש  ֶ ר יַעֲש  ֶ א וְאֶרְאֶה אֶת . אֲש  ה נ   ר  רֶץ  אֶעְב ְ א  ה 

נֹן ב  וֹב הַז ֶה וְהַל ְ ר הַט  ה  ן ה  עֵבֶר הַי ַרְד ֵ ר ב ְ ֶ ה אֲש  וֹב   ( כה -כג , " )ג הַט 
זעקת האם האומללה שהחרידה את היכלה 

 של ישיבת מיר
זצ"ל, שהיה מגדולי צפת המבי"ט    הקדוש הגאון', כותב בית אלוקים'בספרו  

דברי עוז ת יוסף', זצ"ל, בעל ה'בי יוסף קארוודיין בבית דינו של מרן רבי 

 על כוח התפילה.   ותעצומות

הוא מתעכב על נוסח התפילה בשמונה עשרה, בו אנו מתארים את הקדוש 

לכאורה, מדוע אנו מציינים את הפה?   ".כל פה ברוך הוא "שומע תפילת 

שואל המבי"ט, הרי תפילה היא עבודה שבלב, הדורשת כוונה וריכוז. אמנם 

המבטא במילים את שמתחולל בלב אבל הוא   נכון שהפה הוא איבר הדיבור

משמש רק ככלי לתפילה, אבל עיקרה  

 צריכה להגיע מן הלב? 

אפילו  אלא נרמז כאן, מחדש המבי"ט, כי 

 תפילת   פה ולאהתהיה התפילה רק תפילת  

כבר הבורא יתברך שומע אותה! היינו  הלב  

אדם טרוד ורק  יכולים לחשוב כי אם 

הקדוש  , יו את מילות התפילהממלמל בפ

ברוך הוא יתעלם מתפילתו. אך האמת 

היא, כי למרות שתפילה בכוונה ערכה רב  

 – ביותר, גם תפילה של 'פה' בלבד 

   מתקבלת לפני שומע תפילה!

אם תפילה שכזו נשמעת ואינה חוזרת ריקם, קל וחומר בתפילה שכולה 'לב', 

כמה היא מסוגלת לפעול. כמה כדאי לנו להתאמץ ולכוון בכל תפילה  

 תפילה! ו

 עוד דברים נוראים מצינו בחז"ל על כוחה הגדול של תפילה:

דה אחרת ישאין מ  ,להיהוו זהירין בתפ  :לישראל  דוש ברוך הוא"אמר להם הק

ואפילו אין אדם כדאי לענות תפילתו    והיא גדולה מכל הקרבנות.   ,יפה הימנה

אני עושה חסד עמו"   ולעשות חסד עמו, כיון שמתפלל ומרבה בתחנונים 

  .תנחומא וירא, א( מדרש )

לכוחה של תפילה אין שיעור, גבול ותכלית. כל צדיקי הדורות ידעו את סוד 

 כח התפילה, ובאמצעותה פעלו גדולות ונצורות. 

'מעיל ה בעלזצ"ל,  שמואל אהרן יודלביץהגאון הצדיק רבי , זקניחמי מורי 

על התורה בספרו  , ואחד מיחידי הסגולה בירושלים של מעלה, שמואל'

 . מעלת התפילה כותב אמרה נפלאה ונוקבת אודות )פרשת ויחי( 

חש כי שעתו יעקב אבינו בתחילת פרשת ויחי מספרת התורה, שכאשר 

וביקש ממנו להישבע שידאג  לבנו יוסף הצדיקקרבה, הוא קרא 

בשכר  ו לקוברו במערת המכפלה בחברון,

את העיר שכם כנחלה  זו, יקבל טרחה 

ב מוסיף ומפרט שם  . יעקקבר בהלהי

באוזניו כיצד הגיעה העיר שכם לידיו: 

אשר  "ואני נתתי לך שכם אחד על אחיך

רי בחרבי ובקשתי"  ו לקחתי מיד האמ

 .  )מח, כב(

את המילים "בחרבי ובקשתי" מתרגם  

 : בצלותי ובבעותי", כלומר" האונקלוס:

 בתפילתי ובבקשתי. 

mailto:iyun@actcom.co.il
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לומר אבינו התכוין אם אכן יעקב  ;אל רבי שמואל אהרן שאלה עצומהוש

שהצליח לקחת את העיר שכם מיד האמורי בתפילתו כפי פירוש התרגום, 

כותבת זאת אינה התורה , מדוע קשתו ממשבחרבו ובולא  ,ובבקשתו 

    '?רי בתפילתי ובבקשתיומיד האמ  יאשר לקחת'במפורש 

בזה התורה רצתה ללמד אותנו כי רבי שמואל אהרן,  השיבהתשובה היא, 

זו היתה שפתו ורגילות עד ש  ,גודל אמונתו של יעקב אבינו בכח התפילהאת  

י" )תהלים מד, ז(.   -  לשונו התמידית יעֵנִּ י לֹא תוֹשִּ י אֶבְטָח וְחַרְבִּ י לֹא בְקַשְתִּ "כִּ

כי התפילות והבקשות  , אמונה אמיתית וחושיתיעקב אבינו האמין ב

היוו והן הן ש ,חונותלו את הנצהביאו הן הן ש -בורא עולם לפני שהתפלל 

 לנצח במלחמתו כנגד אויביו!את החרב והקשת  עבורו

התורה  .לשון הפסוק בק ו רבי שמואל אהרן דקד כראיה לביאורו, מוסיף 

 לא 'בחרב ובקשת' ו י",בחרבי ובקשת"אשר לקחתי מיד האמרי אומרת: 

היחודיים ל'כלי הנשק' להדגיש שכוונתו היא היה כי רצונו  מדוע? סתם.

 , אלא מעולם הלחימה הטבעית ותוהמוכר  ותלא החרב והקשת הרגיל  שלו.

יעקב באמצעותם היה רגיל , יםרוחניכלי מלחמה מסוג אחר,  כלי מלחמה

 הן התפילות והבקשות!   אבינו לנצח, הלא

צדיק, מתלמידי ישיבת מיר תפילה שמעתי מיהודי ה סיפור מבהיל על כוח 

בעת  היה זה  . זצ"לה ברומברג יונ , הרב הגאון רבי בשנחאי

זצ"ל, ראש   אשר ליכטשטייןהגאון רבי  ידיד נעוריו  את    שהספיד

 בירושלים, וכה סיפר: ישיבת קמניץ, בהיכל הישיבה

 מחלהב הישיבה במיר  בחורימ פעם חלה אחד 

, ובחלוף הזמן  מזור לחוליו נמצא , ולא חמורה

בריאותו, וסכנה נשקפה   מצבהתדרדר 

טרחה להגיע מברנוביץ עיר   אמו . לחייו 

מגוריה עד למיר, ושילמה לשני רופאים  

גדולים ומומחים שיבואו לבדוק את בנה.  

הרופאים נאלצו להודות כי הם אינם  

רואים תקווה גדולה, וכי זמנו של החולה  

 קצוב לימים ושבועות ספורים. 

מהעיירה    אחד הקרובים הזמין רופא בלתי מוכר

הסמוכה, שטען כי יש לו טיפול להציע אף במקרה 

כזה, וכי יש לו סיכויים גדולים להצליח. אלא שדא  

ל מאד הסיכון למות, וכי  ד  עקא, בד בבד עם סיכויי ההחלמה, גם ג  

התפתח   שלם  הלכתי  נידון ההתדרדרות תואץ מאד אם הטיפול ייכשל. 

ם והמסתעף, ובסופו של דבר  בין רבני העיר, האם חיי שעה דוחים חיי עול

  הוכרע לעשות את הטיפול.

נרגשת   התקבצו לתפילה הישיבה  כל בחורי ו שעת הטיפול הגורלי הגיעה,

זצ"ל  יחזקאל לוינשטיין  בי רהמשגיח הגאון הצדיק  בהיכל בית המדרש.

 עבר לפני התיבה וזעזע את המתפללים בתפילתו ההומה והרוטטת.  

ם הבחור נכנסה פנימה, כשפניה  א  נפתחו דלתות ההיכל, ו  לפתע 

שטופות בדמעות. הכל עקבו אחריה כשהלכה ברגליים כושלות לעבר  

 ארון הקודש, נעצרה בסמוך אליו, ומפיה בקעה תחינה נרגשת מנהמת לב:  

החולה זה  בני את מכולם הקדשתי רבונו של עולם! נתת לי כמה בנים, ו"

 ..."  ?ניהַאִם דוקא את הבן הזה תרצה לקחת ממ  ! לתורה

זעקתה קורעת הלב לא הותירה בחור אחד אדיש. הציבור בקע רקיעים 

בתפילה, ואכן לא עבר זמן רב עד שהגיע הבשורה המרנינה ממיטת החולה 

 .  חוזר אט אט לאיתנו החולהוכי הטיפול הצליח 

  "אכן בהשפעתה זכינו  :בישיבהבשיחה רבי יחזקאל אמר אז המשגיח 

'ע ]'חזנית'[, שתתפלל  ת  נ  ז  כזאת חַ ל  קוקים. היינו זשיתקבלו התפילות 

מעומק הלב ותזעק זעקה נרגשת, כדי שתפילותנו יעלו לרצון לפני בורא  

 עולם!".  

הילד זעק: "איני רוצה ללבוש מכנסיים 
 וגרביים חומות"

התנא  רצוי וראוי לשנן מידי פעם בפעם את דבריו הנפלאים והמחזקים של 

)פרק ו(, מהם למדים אנו על כוחה של תפילה, ומסוגלת לשבר דבי אליהו 

 מחיצות של ברזל בינינו לבין אבינו שבשמים: 

משה, אי אתה יכול לעמוד על מידותיי,  למשה: אמר לו הקדוש ברוך הוא"

כשאני רואה בני אדם שאין להן  ;ת מידותייאלא הרי אני מודיעך מקצ

תוחלת, לא במעשיהן ולא במעשה אבותיהן, אלא בשביל שהן עומדין 

פָנָה אֶל : "שנאמר ...ומברכין ומתחננין ומרבים תפילה לפני, אני נזקק להן

לָתָם לַת הָעַרְעָר וְלֹא בָזָה אֶת תְפִּ   ". תְפִּ

 יאמין בכח התפילה בכל ליבו! כל אדם מסוגל להענות בתפילתו, אם אכן 

אפילו תפילתו של ילד צעיר, היוצאת מקירות ליבו בתמימות לב וטהרת 

 בזוהר הקדוש נפש, מסוגלת לחולל פלאות. כפי המעשה המופלא שמובא 

)חלק ג, דף רד עמוד ב(, כיצד הועילה תפילתו של ילד להחיות מתים 

 כפשוטו:  

לם, היו רבי אליעזר וחבריו  "בשעה שרבי יוסי דפקיעין נסתלק מן העו 

בקרבת מקום. אמר רבי אליעזר לחבריו: 'הבה ונלך לגמול חסד עם רבי יוסי,  

כי אין מי שישתדל בקבורתו'. סטו החברים מן הדרך והלכו לשם. כיון  

שראום בני העיר באים יצאו לקראתם ונכנסו יחד עימהם לבית רבי יוסי  

 דפקיעין. 

על יד מיטת אביו ולא נתן לשום אדם לגשת    בן קטן היה לו לרבי יוסי שעמד 

אליו. הוא עמד סמוך לאביו בכה עליו ופיו התדבק בפיו. געה בבכי ואמר:  

"אדון העולם! כתוב בתורה 'כי יקרא קן ציפור לפניך שלח תשלח את האם'.  

ים דבר זה! שני בנים היינו מאבא ואמא ואחותי הקטנה ממני,  י  אדון עולם קַ 

ותנו ולקיים את ציווי התורה לקחת את הבן ולא את  היית צריך לקחת א

 האב!"  

"ואם תאמר", הוסיף הילד, "אדון העולם שכתוב בתורה  

'שלח תשלח את האם' ולא את 'האב' הרי כאן כבר שילחת  

את כולם, גם אבא וגם אמא. שהרי את אמא כבר לקחת בעבר  

מעל בניה, ועכשיו תקח מאיתנו גם את האבא, היכן דין  

 "  התורה?

רבי אליעזר וחבריו התקשו להישאר שווי נפש  

מול בכייתו של הילד וגעו גם הם בבכיה.  

לפתע שמעו קול אחד שהיה אומר: "צדיק  

אתה רבי יוסי, שדבריו של אותו גדי קטן 

ודמעותיו עלו לכסא המלך הקדוש, ודנו  

את דינך והוסיפו לך עשרים שנה כדי  

 שתלמד את הילד הזה תורה".  

ליעזר וחבריו מהבית ולא הרשו  יצאו רבי א 

לאיש להיכנס פנימה. מיד ראו עמוד של אש  

יורד עד למיטתו של רבי יוסי, אז פתח רבי יוסי את  

 עיניו וחזר לחיים כאשר פיו של הילד עדיין דבוק בפיו.  

אמר רבי אליעזר: "גדול הוא חלקנו שזכינו לראות תחיית המתים עין  

 בעין".  

 תפילה!  מבהיל הרעיון! זהו כח ה 

אולם חובה עלינו לדעת ולהפנים, כי אין אלו מעשים השייכים רק 

לדורות עברו, דורות של תנאים ואמוראים, ראשונים וגאונים. כאז  

כן עתה, כח התפילה נשאר תמיד במלוא עוזו ותוקפו, וכאשר 

 התפילה באה מעומק הלב היא מחוללת ניסים ונפלאות. 

זצ"ל, מספר מעשה מופלא   דכי דרוקמר מגיד המישרים הגאון הצדיק רבי 

 שאירע בירושלים לפני עשרות שנים, שהוא אישית מכיר את בעלי המעשה: 

לפני שנים לא רבות שיחקה חבורת נערים בבית הכנסת שעל יד חורבת רבי  

יהודה החסיד בליל שישי. האבות ישבו ועסקו בתורה בצוותא וילדיהם 

ך כדי המשחק את תוכן הלימוד  שיחקו בחוץ להנאתם. אחד הילדים שמע תו

שאביו לומד בבית המדרש. אביו קרא את דברי הזוהר הקדוש אודות פטירתו  

של אדם, ובין היתר שקרוביו של הנפטר באים מעולם העליון לקבל את  

 פניו. הדברים נכנסו לאוזניו והופנמו לליבו.  

 והנה, למחרת בליל שבת קודש, אמו של הנער אכלה דגים, ולפתע נתקע 

עצם בגרונה וכמעט נחנקה. היא היתה בסכנת חיים של ממש. מרוב בהלה 

 ם לגנוח: "אבא! אמא! הצילו!".  א  החלה ה  

הילד בדמיונו היה סבור, כי עתה מתרחש למול עיניו אותו תהליך ששמע 

אמש בבית הכנסת; אמו בתהליך גסיסה, והוריה באו לקבל את פניה מעולם  

 את עצמו כילד יתום, מחוסר אמא.    העליון, ובעיני רוחו כבר ראה

בימים ההם, כל הילדים היתומים היו מתגוררים ב'בית היתומים' דיסקין 

בירושלים, והיו לובשים לבוש אחיד; מכנסים קצרות חומות, גרביים חומות  

ונעלי עור גבוהות. בנוסף, היה להם ליתומים תפקיד עצוב למדי: בהלויות  

".  בירושלים הם היו הולכים לפני המיטה ואומרים בקול רם "יושב בסתר 

 מראיהם האומלל של היתומים החריד את ליבו של הילד.  
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הוא רץ במהירות לבית הכנסת פתח את ארון הקודש וצעק בתמימות:  

"ריבונו של עולם! אבינו שבשמים! איני רוצה ללבוש מכנסים וגרבים חומות.  

אבא! איני רוצה לומר 'יושב בסתר' בהלויות! אנא, חוס ורחם עלי שלא  

 אהיה יתום!".  

והנה ממש באותם רגעים בהם שפך הילד את ליבו הטהור בתפילה לפני  

ם, והעצם נפלט מפיה א  בורא עולם, התרחש נס גלוי: שיעול עז תקף את ה  

הוא פגש את אמו בריאה  -החוצה. כאשר הילד חזר הביתה מבית הכנסת 

ושלימה, והאריכה ימים ושנים עד גיל תשעים ושש בשיבה ונחת. 

 ינשטיין שליט"א שלמה לו  הרב הגאון ◪שמיטה   -פנינים וסיפורים בעניני השמיטה, מתוך הספר 'ומתוק האור'  
בביתו אשר בבני ברק במעלה "גבעת רוקח", ישב לו ה"חזון איש" והגה מחשבות איך להחזיר 

 ,כות התהלך בחדרו הדל, אנה ואנה, כשהוא אחוז שרעפיםושנה. שעות ארועטרת השביעית לי
...לה שונותוירים רעיונות ותכניות פעיחו נרקמים ומצטוובמ

ת ַּ חִל  ְּ ב ת  ו  ש   י ִ אֶרֶץ הַּ ְּ ֹּדֶש   ב  ק   הַּ
לַת תְקוּמַת  תְחִּ רְאֵית כַיּוֹם, אֵינֶנָה דָבָר מוּבָן מֵאֵלָיו. בִּ יא נִּ י שֶהִּ טָה כְפִּ הַשְמִּ

י בְאֶרֶץ הַקֹדֶש לְאַחַר שְנוֹת גָלוּת  שוּב הַיְּהוּדִּ מְעַט כָל הַיִּּ אֲרֻכוֹת, לֹא הָיְתָה כִּ

טָה.  צְוַת הַשְמִּ יּוּם מִּ  מוּדָעוּת לְקִּ

ית אֶת שְדוֹתֵיהֶם  ן הַמַחְשָבָה שֶעֲלֵיהֶם לְהַשְבִּ תְחַלְחֲלוּ מִּ ים הִּ ים מֵהַחַקְלָאִּ רַבִּ

ים ידֵי הַבָרוֹן" שֶשָלְטוּ בְאוֹתָם יָמִּ ימָה. "פְקִּ בַמוֹשָבוֹת הַחֲדָשוֹת   בְמֶשֶךְ שָנָה תְמִּ

דְבַר  ים לִּ ים עַל הַחֲרֵדִּ לְכוּ אֵימִּ שְרַד הַחַקְלָאוּת", הִּ כֵן אַנְשֵי "מִּ בָאָרֶץ, וּלְאַחַר מִּ

לְשוֹנָהּ.  כְתָבָהּ וְכִּ צְוָה יְקָרָה זוֹ כִּ ינוּ לְקַיֵּם מִּ  ה' לְבַל יָהִּ

בוּר הָרָחָב לֹא הָיְתָה מַסְפִּ  שְנַת גַם בְקֶרֶב הַצִּ כְתָב מִּ צְוָה זוֹ. בְמִּ יק מוּדָעוּת לְמִּ

ים שֶלֹּא יְעַבְדוּ אֶת  ידִּ יחִּ ית, הַפוֹנֶה לִּ תרפ"ד שֶכָתְבוּ בַדַ"ץ הָעֵדָה הַחֲרֵדִּ

ים חַבְרֵי   יּוֹת, עָלָיו חֲתוּמִּ נוֹתֵיהֶם הַפְרָטִּ גִּ

צְחָק  י יִּ ין, רַבִּ י מָרְדְכַי לֵיב רוּבִּ  הַבַדַ"ץ: רַבִּ

י  י דֹב צְבִּ יל וְרַבִּ במוהר"א פְרֶענְקִּ

לְהַלָן:  קָרֶעלֶענְשְטֵיין, כָתוּב כְדִּ

אוֹנִים  נִים הַג ְ עַם הָרַב ָ ַ "מוֹדָעָה וְאַזְהָרָה מִט 
ים   נַז ִ כ ְ ְ "צ לְכָל מַקְהֲלוֹת הָאַש  ד ַ הַב ַ

לִיטָ"א: ְ   ש 
ת לַה'. ב ָ ַ בְתָה הָאָרֶץ ש  ָ  וְש 

נָתֵנו  זֹ  ְ ר ש  ֶ אֲש  נַת תרפ"ד הִיא כ ַ ְ את, ש 
רֵר לָנו    דוֹל נִתְב ָ ה, ו לְצַעֲרֵנו  הַג ָ ָ מִט  ְ נַת הַש   ְ ש 
לַיִם   ָ תוֹכְכֵי יְרו ש  ם ב ְ ג ַ ֶ וֹת ש  ה עֻבְד  ָ מ  עַל יְדֵי כ ַ
דֶֹש  ת"ו עוֹבְדִים אַדְמַת יְהו דִים,  עִיר הַק 
דִים אֶת  וְזוֹרְעִים יְרָקוֹת ו תְבו אָה ו מְעַב ְ

 הָאִילָנוֹת. 
נַת  ְ ש  י ב ִ לֹ, כ ִ ן הִנְנו  מְפַרְסְמִים לַכ  עַל כ ֵ

בו אָה.  רָחִים, וְלִזְרעַֹ יְרָקוֹת אוֹ ת ְ בִיעִית אָסו ר לַחֲרשֹ  וְלִנְטֹעַ אִילָנוֹת אוֹ פ ְ ְ הַש  
ין  ו ר הו א ב ֵ דְךָ לאֹ תִזְרָע וְכַרְמְךָ לאֹ תִזְמרֹ, וְהָאִס  תו ב ש ָ ר הַכ ָ ב ֵ ו מִקְרָא מָלֵא ד ִ
ו ק, וְכָל הַיְרָקוֹת   ו ם חִל  לִי ש  פִין, ב ְ ָ ת  ֻ ו ר וְהַש   ב  דֵה הַצ ִ ש ְ דֵה הַי ָחִיד ו בֵין ב ִ ש ְ ב ִ
אֲכִילָה   ל יְהו דִים, אֲסו רִים ב ַ ֶ בִיעִית עַל קַרְקַע ש  ְ נַת הַש   ְ ש  לו  ב ִ ד ְ ר יִתְג ַ ֶ בו אָה אֲש  וְהַת ְ

כָל מַאֲכָלוֹת אֲסו רוֹת.   כ ְ
מְצָא  וֶהֱיוֹת נ ִ ֶ ו ק ש  ש   ל  יְרָקוֹת ב ַ ֶ בִיעִית ש  ְ ן עַל הָאֲסו רוֹת, ש  ל  צָרִיךְ  כ ֵ הֵר   אֶחָד  כ ָ   לְהִז ָ

קְנִי ָתוֹ  ו ק ו תְבו אָה יְרָקוֹת ב ִ ש   אֹ ב ַ ל  ֶ ל ש  ֵ ש  ו ר יִכ ָ אִס  בִיעִית  ב ְ ְ  . ח"ו ש 
י הַד ִ  ִ רוֹת עַל פ  ָ ת  ֻ נָם עֲבוֹדוֹת הַמ  ְ אלֹ  ו בְאִילָנוֹת יֶש  ְ עֲלֵי הָאִילָנוֹת לִש  ל ב ַ ין, לָכֵן עַל כ ָ

רוֹת. ָ ת  ֻ "צ לְבָרֵר לָהֶם אֶת הָעֲבוֹדוֹת הַמ  ד ַ אֵלוֹת ב ַ ְ  ש 
לִינו  מֵאַרְצֵנו , וַחֲזַ"ל   בִילוֹ ג ָ ְ ש  ר ב ִ ֶ עֵינֵינו  ח"ו, אֲש  בִיעִית קַל ב ְ ְ וְאַל יְהִי עֲווֹן ש 
אָה לָעוֹלָם וְכו ', וְעָווֹן זֶה הו א סְתִירָה  לו ת ב ָ ג ָ ֶ ה ש  ָ מִט  ְ עֲווֹן הַש   הֶחְמִירו  מְאדֹ ב ַ

ר  ֶ ה אֲש  ָ דוֹש  מו רָה לְבִנְיַן אַרְצֵנו  הַק ְ בִיעִית  ג ְ ְ מִירַת הַש   ְ כַר ש  ים עָלֶיהָ, ו בִש ְ אָנו  מְקַו ִ
יָמֵינו  אָמֵן".  מְהֵרָה ב ְ יחַ צִדְקֵנו  ב ִ ִ לֻי וֹת ו בִיאַת מְש  ו ץ ג ָ ה קְרוֹבָה, לְקִב  ה לִגְאֻל ָ  נִזְכ ֶ

ה   מֵקִים ָּ ל עֻל  ֶ ה ש  ָּ מִט  ְּ אֶרֶץ ש  ְּ אֵל ב  רָּ  יִש ְּ
שְרָאֵל לְקַבֵל אֶ  בָבֶל, הֲלוֹא הוּא זָכְתָה אֶרֶץ יִּ י שֶעָלָה מִּ ית פְנֵי הָאֲרִּ   אַבְרָהָם  רַבִּ

יץ יְשַעְיָהוּ יש חֲזוֹןמָרָן הַ"  - קָרֵלִּ קְצָת עַל הַתוֹרָה  קוֹל ". בְקֹבֶץ " אִּ " מְתֹאָר בְמִּ

 פְעָלָיו. 

פְרוֹ   ית תרח"ץ, כָתַב אֶת סִּ יעִּ קְרַאת שְנַת הַשְבִּ נְיְנֵי אַחֲרֵי עֲלוֹתוֹ אַרְצָה, לִּ עַל עִּ

טָה  צְוַת הַשְמִּ יחַ שֶמִּ ירוֹת, לְהוֹכִּ ים וַחֲקִּ ינָא, בְבֵרוּרִּ ית שֶבוֹ יָרַד לְעָמְקָא דְדִּ יעִּ שְבִּ

לְכָתָהּ.  תָן לְשָמְרָהּ כְהִּ ים, וְנִּ יטוֹת הַפוֹסְקִּ י שִּ י לְפִּ נָהּ דָבָר אֶפְשָרִּ  הִּ

שְמַ  ית שֶסָרוּ לְמִּ יעִּ עְתוֹ, הֻדְרְכוּ עַל יָדוֹ לְגַבֵי כָל הַשְאֵלוֹת בַמֶשֶק, שוֹמְרֵי הַשְבִּ

ין, בְאֹפֶן  דוּר אוֹצַר בֵית דִּ ים וְסִּ ין, הַמַטָעִּ דוּלֵי הַפַלְחָה, הַשְלָחִּ הַכוֹלְלוֹת אֶת גִּ

ית. יעִּ לוּל קְדֻשַת שְבִּ מְלָאכוֹת אֲסוּרוֹת וּבְחִּ כָשְלוּ בִּ  שֶלֹּא יִּ

פְרֹ  לְמֹד בְכָל בִּ ידָיו, שֶרָאוּי לִּ מְקֹרָבָיו וּלְתַלְמִּ יש" לִּ טָה אָמַר הַ"חֲזוֹן אִּ ס הַשְמִּ

י  ית, לְבָרֵר וּלְלַבֵן כָל סֻגְיוֹתֶיהָ לַהֲלָכָה לְמַעֲשֶה, כִּ יעִּ טָה אֶת מַסֶכֶת שְבִּ עֶרֶב שְמִּ

יא לִּ  תְגַבֵר הֲרֵי כָךְ אָמְרוּ חֲזַ"ל "גָדוֹל תַלְמוּד הַמֵבִּ מוּד תִּ ידֵי מַעֲשֶה", וְעַל יְדֵי הַלִּ

כָה   יעַ, הִּ בִּ ית כַדָת. וְאָכֵן, רַעְיוֹן זֶה שֶהִּ יעִּ שְמֹר שְבִּ בוּר לִּ תְעוֹרְרוּת בְקֶרֶב הַצִּ הַהִּ

שְרָאֵל, עַד שֶתָמִּ  ים שֶבְאֶרֶץ יִּ יבוֹת הַגְדוֹלוֹת וּבְכוֹלְלֵי הָאַבְרֵכִּ ים בַיְשִּ יד בְכָל גַלִּ

ים הַרְבֵה  ית וְהוֹפְכִּ יעִּ עוּר בְמַסֶכֶת שְבִּ ים שִּ ים קוֹבְעִּ ית" רַבִּ שִּ ץ שֶל "שָנָה שִּ קַיִּ

 בְסֻגְיוֹתֶיהָ.  

ת אַּ יָּ חְּ ת הַּ ַּ ב  ַּ רֶץ ש  אָּ  הָּ
יש", הָיָה הַחְיָאַת שַבַת הָאָרֶץ ים שֶל מָרָן הַ"חֲזוֹן אִּ פְעֲלֵי חַיָּיו הַנֶאֱדָרִּ מִּ  אֶחָד מִּ

שְכְחָה תוֹרַת  מְעַט וְנִּ טוּלָהּ, וּבְעֶטְיָם שֶל אֵלוּ כִּ ים לְבִּ תְנַכְלִּ צְוָתָהּ. רַבוּ הַמִּ כְמִּ

שְרָאֵל, עַד שֶקָם מָרָן הַ"חֲזוֹן   יִּּ ית מִּ יעִּ הַשְבִּ

יש בְקֶרֶב שְדֵרוֹת הָעָם אֶת  שְרִּ יש", וְהִּ אִּ

טָה.  צְוַת הַשְמִּ  מִּ

יש" עַל מְנָת   פְעֻלוֹת רַבוֹת נָקַט מָרָן הַ"חֲזוֹן אִּ

ירָהּ   טָה, וּלְהַחְדִּ לְרוֹמֵם אֶת קַרְנָהּ שֶל הַשְמִּ

שְרָאֵל עַל כָל גוֹנֵיהֶם.  בְבוֹת בְנֵי יִּ  בְלִּ

ים מֵאוֹתָהּ   ים רַבִּ פוּרִּ פְעֻלוֹת אֵלוּ וְעוֹד סִּ

ים בְהַרְחָבָה בַסֵפֶר "    פְאֵר תְקוּפָה, מוּבָאִּ

 ": דוֹר הַ 

בְעַת   בְנֵי בְרַק בְמַעֲלֵה "גִּ בְבֵיתוֹ אֲשֶר בִּ

יש" וְהָגָה מַחֲשָבוֹת   רוֹקֵחַ", יָשַב לוֹ הַ"חֲזוֹן אִּ

ית לְיָשְנָהּ. שָעוֹת  יעִּ יר עֲטֶרֶת הַשְבִּ אֵיךְ לְהַחְזִּ

תְהַלֵךְ בְחַדְרוֹ הַדַל, אָנֶה וָאָנָה,   אֲרֻכוֹת הִּ

יּוֹת פְעֻלָה  כְשֶהוּא אָחוּז שַ  ים רַעְיוֹנוֹת וְתָכְנִּ צְטַיְּרִּ ים וּמִּ רְקָמִּ ים וּבְמֹחוֹ נִּ רְעַפִּ

יּוֹת בְגֶדֶר  י שָעָה הָיוּ הַתָכְנִּ יש. לְפִּ פֵר לְאִּ שוֹנוֹת. עַל הָרַעְיוֹנוֹת הָאֵלוּ טֶרֶם סִּ

 מַחְשָבָה וְרַעְיוֹן גְרֵידָא. 

צְרִּ  בוּץ "הַנֹעַר וּבְלֵב הַשָרוֹן, בְאֶחָד מִּ ץ שֶל קִּ ים בְחַרְבוֹנֵי קַיִּ יפָיו הַלוֹהֲטִּ

לְהָב  יר נִּ ים, צָעִּ כְפַר סַבָא, יָשַב בְאוֹתָהּ שָעָה לְיַד שֻלְחָנוֹ אַחַד הַחֲבֵרִּ י" בִּ הָאֲגֻדָתִּ

לוֹדְז'  יעַ מִּ גִּ מְרָ  -שֶהִּ י מֹשֶה שֵינְפֶלְד שְמוֹ, כְדֵי לַעֲרֹךְ מַאֲמָר נִּ רְסוּם רַבִּ ץ לְפִּ

שְרָאֵל"  י "קוֹל יִּ סְמָךְ  -בַשְבוּעוֹן הַחֲרֵדִּ כְתַב בְלַהַט רַב וְהָפַךְ לְמִּ מַאֲמָר שֶנִּ

בֹרֵי כֹחַ עֹשֵי  יּוּת עַל הַחְלָטָתָם הַנְחוּשָה שֶל "גִּ יגִּ י, בוֹ הֻכְרַז בְרֹב חֲגִּ יסְטוֹרִּ הִּ

יב לְאֶרֶץ הַקֹדֶש אֶת צְוַת  דְבָרוֹ" לְהָשִּ כְבוֹדָהּ וּלְחַדֵש אֶת עֲטֶרֶת זָהֳרָהּ: אֶת מִּ

טוּלָהּ.  טָה, אַחֲרֵי אַלְפֵי שְנוֹת בִּ  הַשְמִּ

ים  יִּּ יּוּבִּ ים חִּ י דְאָז, וְעוֹרֵר הֵדִּ בוּר הַדָתִּ ים בְקֶרֶב הַצִּ כָה גַלִּ בְאוֹתוֹ מַאֲמָר, שֶהִּ

מְקוֹ  ית גַם בִּ תְלַהֲבוּת סְפוֹנְטָנִּ י הַגָדוֹל, נֶאֱמַר בֵין וְהִּ ים בָעוֹלָם הַיְּהוּדִּ מוֹת אֲחֵרִּ

 הַשְאָר: 

ר   וֹרָה ו מְפַג ֵ דַעַת ת  וֹר יָרו ד ו פָעו ט ב ְ וְקָא עַל ד  ד ַ ֶ ה, ש  "...זאֹת הִיא טְרָגֶדְיָה עֲמֻק ָ
דוֹרֵנו  אָנו , ש ו מָה לְ  , כ ְ מַיִם ו נְכוֹנו ת לִמְסִירו ת נֶפֶש  ָ יִרְאַת ש  וֹרָה ב ְ גו פֵי ת  ט ב ְ ל ֵ הִתְב ַ

בְחִינַת  רֶק חַי ֵי הָעָם הָעִבְרִי, וְהָיו  ב ִ ֶ נִים לאֹ עָמְדו  עַל פ  ָ ש   ר זֶה מֵאוֹת ב ַ ֶ וַהֲלָכוֹת אֲש 
צִיאו ת. מ ְ ימָם ב ַ ִ רו ת לְהַגְש  ָ ל צרֶֹךְ וְאֶפְש  ר אֵין כ ָ ֶ לְבַד, אֲש  יחָא" ב ִ ִ  "הִלְכְתָא לִמְש 

ם חוֹבָה עָ  הו   אִם ג ַ ֶ מַש   נְעו ת מֵעֲבֵרָה ב ְ ָ ל קִי ו ם מִצְוָה וְכָל הִמ  יר כ ָ לֵינו  לְהַחְד ִ
דָה,  ָ ים מְלֻמ  ִ מִצְוַת אֲנָש  הְיֶה כ ְ ו תֵנו  הָעַצְמָאִית, לְבַל ת ִ נִימִית ו מִי ֵש  ְ רָתֵנ ו הַפ  מֵהַכ ָ

ה  חִל ָ בָה ת ְ ָ מַחְש  ע ב ְ ה הַמְבֻצ ָ מַעֲש ֶ א כ ְ ל  אֵין לְהִתְ  -אֶל ָ ֶ תוֹ הָעֲצו מָה ש  עֻל ָ ם מִפ ְ עַל ֵ
בְעו  אָבוֹת,   ָ ט  ֶ עוֹת ש  ב. מַטְב ְ ֵ בו נָה ו מַעֲמִיק וְחוֹש  י אִיש  הַת ְ ו  לְגַב ֵ ל אֲפִל  חַֹ הַהֶרְג ֵ כ 
נֵיהֶם, וְאֵין הֵם מַפְקִירִים אוֹתָם עַל  נֶפֶש  ב ְ נֶכֶס קָבו עַ ב ְ נֶאֱגָרוֹת אַחַת אַחַת כ ְ

ה. אָדָם קָ  לו   נְקַל ָ ב ְ ק ִ ֶ ים ש  וֹת וְזִכְרוֹנוֹת לְסִגְנוֹן הַחַי ִ ש  ל הַרְג ָ ֶ אַלְפֵי נִימִים ש  ו ר ב ְ ש 
א  א וַאֲבִי אַב ָ ית אַב ָ ה מִב ֵ ָ ירֻש   ית,  -ב ִ ִ תְכו נָה נַפְש  וֹ, כ ִ חוֹתָם עַל לִב  וְסִגְנוֹן זֶה הו א כ ְ
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ל   ֶ נִי. אָדָם יָכוֹל לְהוֹסִיף נפֶֹךְ מִש   ֵ טֶבַע ש  מִיד מְלַו ָה אוֹתוֹ  כ ְ ָ הו , אֲבָל ת  ֶ ש  מַש   וֹ, לְחַד ֵ
חַת לְרַגְלָיו  ַ ת  מ ִ ֶ יבו ת, קַרְקַע עוֹלָם ש  ת הַי ַצ ִ ַ ש  עַת   -הַרְג ָ מוֹסִיף טַב ַ וַהֲרֵי הו א כ ְ

וֹר לְדוֹר.  כֶת מִד  ֶ ת וְנִמְש  ֶ ש  לֶת זָהָב מְקֻד ֶ ֶ לְש  ַ  לְש 
כָל הַמ ִ  בָרִים אֲמו רִים? ב ְ ה ד ְ ֶ מ  חו "ל ב ַ ם ב ְ לו יוֹת   -צְווֹת הַנ וֹהֲגוֹת ג ַ ו  מִצְווֹת הַת ְ וְאִל 

מְעָן ו בְעֵינֵינו  לאֹ   ִ מַעְנו  ש  ָ אָזְנֵינו  ש  הֶן, ב ְ מִים ב ָ הֶן, מְגַמְג ְ ים ב ָ ִ ש  ְ אָרֶץ אָנו  מְגַש   ב ָ
וֹלֶ  רְקַע הַמ  ים מִק ַ ִ לו ש  , ת ְ דֶֹש  טו רִים הָיִינו  רָאִינו  אוֹתָן. נְתו קִים מֵאֶרֶץ הַק  דֶת, פ ְ

קַי ֵם אוֹתָן  נִים מִל ְ ָ ש   ים זֶה מֵאוֹת ב ַ עֲווֹנוֹתֵינו  הָרַב ִ כִינו  לָהֶן, הֲרֵי הֵן  -ב ַ ז ָ ֶ ה ש  ָ וְעַת 
דָנו ת   וֹסֶפֶת זְהִירו ת וְקַפ ְ טַח זֶה ת  ֶ ה עַל ש  ָ רו ש  וְקָא ד ְ ךְ ד ַ ו ם כ ָ מו זָרוֹת לָנו  מְעַט. מִש  

. יְתֵרָה, נְכ נוֹת וְלִמְסִירו ת נֶפֶש   וֹנו ת לְקָרְב ָ
אִים  עֲלִים הַב ָ ה וְעַל הָרַעְיוֹנוֹת הַנ ַ ָ מִט  ְ דְבָרִים עַל עֵרֶךְ הַש   וֹת ב ִ ל צרֶֹךְ לְהַרְב  אֵין כ ָ
ה  ָ מִט  ְ מִירַת הַש   ְ ש  רָה ב ִ ְ וֹרָה קָש  הַת  ֶ יר, ש  יק או לַי אִם נַזְכ ִ ו י. יַסְפ ִ ט  ה  לִידֵי ב ִ ב ָ

ו י  הַבְ  וֹת אֶת ה' עַל מִל  ו ת לְנַס  ר, וְנָתְנָה לוֹ לָאָדָם רְש  ֶ פַע וְאשֹ  ֶ ת ש  טָחָה לְבִרְכ ַ
תָלְתָה  ֶ בַע, עַד ש  ֶ נַת הַש   ְ ו ל ש  נֵי חִל  ְ ה הִזְהִירָה מִפ  ָ מ  הַהַבְטָחָה הַז אֹת. וְעַד כ ַ

ים  ִ עֳנָש  ב ֶ ֶ ה ש  ֶ ש  ו לָה  אֶת הַק ָ בִט  ָ  -ב ְ מ  ִ לו ת לָעָם וְש  רְנָסָתוֹ עַל  ג ָ ַ פ  ֶ מוֹן לָאָרֶץ. עַם ש 
מִימָה,  נָה ת ְ ָ ךְ ש  ֶ מֶש  עֲבדֹ אֶת אַדְמָתוֹ ב ְ ת ה' וְנִמְנָע מִל ַ מָע לִפְקֻד ַ ְ חַקְלָאו ת, נִש 
לו ם   רַךְ? כ ְ וֹרֵא יִתְב ָ ל הַב  ֶ וֹנו תוֹ ש  רֶת מִז וֹ לְרִב  נָה מְפאֶֹרֶת וְנֶהְד ֶ תֹאָר הַפְג ָ לו ם ת ְ כ ְ

כֵ  ָ ת  חֹוֹ וְעצֶֹם יָדוֹ  ת ִ י לאֹ כ  , כ ִ י לַה' הָאָרֶץ ו מְלוֹאָה  ת מִז וֹ, כ ִ ֶ רו רָה ו מְפרֶֹש  ן הַכְרָזָה ב ְ
ם   וֹרָלֵנו  ג ַ וֹבַעַת אֶת ג  רָטִית, הִיא הַק  חָה הַפ ְ ג ָ ְ א הַהַש  ה חַיִל, אֶל ָ ל הָאָדָם עוֹש ֶ ֶ ש 

ה, קָ  ֶ יוֹן קָש  ָ לִי? זֶהו  נִס  לְכ ָ חֶלְקוֹ הַכ ַ ה נִבְחֶרֶת, ב ְ ָ מו ת אֻמ  וֶה לָנו  ד ְ ְ ש  ַ ו ר, הַמ  ן צִב  רְב ַ
מַיִם. ָ ש   ב ַ ֶ לְחַן אֲבִיהֶם ש  ֻ מו כִים עַל ש  נִים הַס ְ ה, ב ָ  עַם סְגֻל ָ

וֹרָה   ים אֶת הַת  ִ ה לְהַגְש  ָ גַמ  ו צֵנו , רִחֲפָה לְנֶגֶד עֵינֵינו  הַמ ְ דְנו  אֶת קִב  ַ ס  י ִ ֶ עָה ש  ָ ש  ב ְ
ה ב ִ  ָ דוֹש  הְיֶה לָהֶן הַק ְ וֹרָה ת ִ הַת  ֶ בְיָכוֹל, ש  . רָצִינו  לִיצרֹ מְדִינוֹת זְעִירוֹת, כ ִ לֵמו תָה  ְ ש 

ו    ש  מ ְ ַ ש  י ְ ֶ וֹדְדִים ש  ים ב  פִירָה אִי ִ תוֹךְ יַם הַכ ְ עַֹ ב ְ אַפְנו  לִקְב  ָ ה יְחִידָה ו מֻחְלֶטֶת, ש  לְחֻק ָ
פֶת, מוֹפֵת חוֹתֵךְ לְנִצְחִי ו ת   וֹעֲרִים  לְדֻגְמָא מְאַל ֶ דו מָה ו לְהוֹכִיחַ לְכָל הַפ  וֹרָה הַק ְ הַת 

ם חֶבֶר   י ג ַ הַתְאָמָתָה  לִתְקו פָתֵנו , כ ִ קִים ב ְ ים אוֹ מְפַקְפ ְ ִ יהֶם ו מַכְחִיש  עָלֶיהָ אֶת פ ִ
ה הֲוָיוֹת הָעוֹלָם הַז ֶ צִיאו ת, הַמְערָֹבִים ו בְקִיאִים ב ַ מ ְ עו צִים ב ַ ים עוֹבְדִים, הַנ ְ ִ , אֲנָש 

לְנו  עַל   יהָ. קִב ַ חֻק ֶ הוֹלֵךְ לְאוֹרָה  וְדָבֵק ב ְ
וֹנִים   עַצְמֵנו  לִהְיוֹת חֲלו צִים וְנַחְש 
ו בָנִים,  כָל הַמ  וֹרָנִית ב ְ לַי ַהֲדו ת הַת 
רוֹת   ָ ש  לִים עַל פ ְ ְ וְאָסו ר לָנו  לְהַש 
רֹ   רֵי הַי ַהֲדו ת. לִמְכ  בָר נוֹגֵעַ לְעִק ְ הַד ָ ֶ ש  כ ְ

ה לְנָכְרִים לְמַרְאִית עַיִן  אֶת הָאֲדָמָ 
דָה  וְלֵהָנוֹת  ו בְעֵת ו בְעוֹנָה זוֹ לְעַב ְ
ל   ַ אֲנִי אִם לאֹ יִתְחַל ֵ מֵה  ָ , ת  ה  ָ וֹצַרְת  מִת 

ים! רַב ִ מַיִם ב ָ ָ ם ש  ֵ ךְ ש   עַל יְדֵי כ ָ
מֵחוֹבַת הַי ַהֲדו ת הַחֲרֵדִית לְקַי ֵם אֶת 

לֵם ָ ה קִי ו ם מָלֵא וְש  ָ מִט  ְ בַר הַש   . מְנו חָה ד ְ
ו צִים מֵעֲבוֹדַת  ב  י הַק ִ ֵ תוֹן לְאַנְש  ב ָ ַ וְש 
בו עַ,  ָ מַחֲזוֹר יְמֵי הַש   ת ב ְ ב ָ ַ ש  הָאֲדָמָה. כ ְ
נִים  ָ מַחֲזוֹר הַש   ה ב ְ ָ מִט  ְ נַת הַש   ְ ש  ש  ֵ מ  ַ ש  ת ְ
ו ת רו חָנִית, מַעְיָן  ש  מָקוֹר לְהִתְחַד ְ
י  בְת ִ ַ ו ז מַחְש  ית, לְרִכ  ִ   לַעֲלִי ָה נַפְש 
יטָתִית   ִ יפָה וְש  קו ת מַק ִ ו לְהִתְעַמ ְ

בֶת,   ֶ מֶרֶץ רַב ו בְתָכְנִית מְחֻש   ה ב ְ עֻל ָ ו  אֶל הַפ ְ ש  וֹרָה. אִם יִג ְ ו ד הַת  מִקְצוֹעַ לִמ  ב ְ
ים לְקַי ֵם אֶת  אֲמַצ ִ ַ בָבוֹת. הַמ  ר יִהְיֶה לְהַלְהִיב אֶת הַהֲמוֹנִים ו לְעוֹרֵר אֶת הַל ְ ָ אֶפְש 

 ְ ירו   מִצְוַת הַש   זֶה, יַסְב ִ רו כִים ב ָ ים הַכ ְ לִי ִ לְכ ָ יִים הַכ ַ ָ ש  ל הַק ְ לֵמו תָה  עַל אַף כ ָ ְ ש  ה ב ִ ָ מִט 
רָאֵל לְבֵין  ל אֶרֶץ יִש ְ ֶ ה ש  ָ דֻש   פִיסַת הַק ְ ין ת ְ ב ֵ ֶ ל ש  ֹקֶף ו בְהִירו ת אֶת הַהֶבְד ֵ יֶתֶר ת  ב ְ

ל מְדִינָה יְהו דִית, יוֹתֵר  ֶ ין ש  פִיסַת הַחֻל ִ לְמו סִים   ת ְ ֻ ל מִינֵי מַאֲמָרִים, נְאו מִים, פ  מִכ ָ
ו חִים.   ו וִכ 

מְעו  אֶת קוֹלוֹת   ְ וֹנִים ו סְפִיחִים, יִש  ה יִרְאו  אֶת אַדְמָתֵנו  מַעֲלָה קִמְש  ָ מִט  ְ נַת הַש   ְ ש  ב ִ
 ְ ש  ימֵי חלֹ, ב ִ ם ב ִ וֹנוֹת אַרְמוֹנוֹתֵינו  ג ַ וֹקְעִים וְעוֹלִים מֵחַל  וֹרָה הַב  עוֹת עֲבוֹדָה הַת 

ר".  -רְגִילוֹת  ל וְיִתְאַד ֵ וֹרָה יִגְד ַ ה ו כְבוֹד הַת  ש  וְיִתְעַל ֶ מַיִם יִתְקַד ֵ ָ ם ש  ֵ  וְש 
יתָה  סְתַפֵק בַשְבִּ טָה, לֹא הִּ בוֹ יָקַד בְלַהַב הַשְמִּ בוּץ שֶלִּ ן הַקִּ יר מִּ אוֹתוֹ צָעִּ

ית מֵעֲבוֹדַת אֲדָמָה  לְעָדִּ יעַ הַבִּ רְקִּ שְנַת הַשֶבַע, חֲלוֹם הַדוֹרוֹת. בַחֲזוֹנוֹ הִּ בִּ

מְלוֹאָהּ, דְהַיְנוּ, לֹא רַק  צְוָה "שַבָת לַה'" בִּ ים אֶת הַמִּ יפָה לְהַגְשִּ ים בַשְאִּ גְבָהִּ לִּ

כָל  פְרְשוּ מִּ בוּץ יִּ ית, אֶלָא גַם חַבְרֵי הַקִּ יעִּ בוּץ תָנוּחַ בַשְבִּ עֲבוֹדָה אַדְמַת הַקִּ

ים  יעַ לְהָקִּ צִּ ם. הוּא יָזַם וְהִּ תוֹתֵיהֶם בְשָנָה זוֹ לַשָמַיִּ ישוּ אֶת כָל עִּ ית וְיַקְדִּ חָמְרִּ

ים בְמַעֲלוֹת  תְעַלוּ הַחֲבֵרִּ טָה, בָהּ יִּ יבָה" לְמֶשֶךְ שְנַת הַשְמִּ בוּץ "יְשִּ בְתוֹךְ הַקִּ

יקַדְשוּ אַגַב כָךְ אֶת ים שֶל עֲבוֹדַת הָאָרֶץ.  הַתוֹרָה, וִּ  כָל שֵש הַשָנִּ

יּוּת עַל הַחְלָטַת  יגִּ מְלוֹא הַחֲגִּ יז בִּ כְרִּ יּוּק הִּ יש שֶהֶעֱלָה אֶת הַהַצָעָה, אוֹ לְיֶתֶר דִּ הָאִּ

ית  יעִּ שְמֹר שְבִּ בוּץ לִּ לָה  -הַקִּ מָלֵךְ תְחִּ י שֶיִּּ בְלִּ עָשָה זֹאת עַל דַעַת עַצְמוֹ, מִּ

רְסוּם מַאֲמָרוֹ בְדַעְתָ  שְרָאֵל. פִּ שְתַיֵּךְ לְפוֹעֲלֵי אֲגֻדַת יִּ בוּץ, שֶהִּ ם שֶל חַבְרֵי הַקִּ

ים  כוּחִּ שְעָתוֹ הַפְתָעָה לֹא מְעַטָה, וְהָיָה נוֹשֵא לְוִּ וָּה בִּ שְרָאֵל", הִּ זְכָר בְ"קוֹל יִּ הַנִּ

ים בְתוֹךְ שוּרוֹת הַתְנוּעָה. מְעַטִּ  יִּּ ימִּ ינוּ בָאֶפְשָרוּת לְקַיֵּם אֶת פְנִּ ים מְאֹד הֶאֱמִּ

ים  סוּסִּ יב לְהַצָעָה זוֹ הִּ ים סָבִּ ים וּמְגַבְבִּ ימִּ לְכָתָהּ, תוֹךְ שֶהֵם מַעֲרִּ טָה כְהִּ הַשְמִּ

תוֹן  יש בָעִּ ידִּ שְפַת הָאִּ תְפַרְסֵם גַם בְתַרְגוּם לִּ יר. הַמַאֲמָר, שֶהִּ וּסְפֵקוֹת לְמַכְבִּ

תוֹן הָאֲגֻ ית בָעִּ ישֶע טָאגְבְלַאט" בְוַרְשָא, וְכֵן תֻרְגַם לְגֶרְמָנִּ י "דֶער יוּדִּ דָאִּ

פְרַנְקְפוּרְט  יעַ בִּ יט" שֶהוֹפִּ יזְרָאֶעלִּ י יַעֲקֹב  -"אִּ י שֶל הָעוֹרֵךְ רַבִּ ישִּ בְתַרְגוּמוֹ הָאִּ

צְדָ  -רוֹזְנְהַיְים  ין מִּ ים.עוֹרֵר תְגוּבוֹת רַבוֹת אַנְפִּ ים שוֹנִּ  דִּ

בֵחַ אֶת  יצְיָה, שִּ י, גָאלִּ יקִּ יץ, אֲבַ"ד סוֹקוֹלִּ ם מוֹשְקוֹבִּ בְעוֹד הָרַב מֹשֶה אֶפְרַיִּ

י  ים" וְקָבַע בְרֹב פָאתוֹס כִּ הַיָזְמָה הַבְרוּכָה בְמַאֲמָרוֹ "הַשְלָטַת הַתוֹרָה בַחַיִּּ

י וּבְהֶחְלֵט בַ  יב לְעֻמָתוֹ בְיַחַס לְאוֹתָהּ הַצָעָה "הָרַעְיוֹן הוּא גְרַאנְדְיוֹזִּ צוּעַ", הֵגִּ ר בִּ

תְפַרְסְמָה   ימָה מְיחֶֻדֶת שֶהִּ רְשִּ ין וּבָאָרֶץ, בִּ ינְץ מֵרָאשֵי פַא"י בְפוֹלִּ ין מִּ נְיָמִּ מַר בִּ

ית: "זֶהוּ רַעְיוֹן נֶהְדָר, פַנְטַזְיָה מֻצְלַחַ  פְרוּתִּ יא בְאוֹתָהּ אַכְסַנְיָה סִּ ת, שֶהָיְתָה אַף הִּ

לְהָב כְהֶחָבֵר מֹשֶה שֵינְפֶלְד..."  יר כֹה נִּ נְשָמָה שֶל צָעִּ  מְסֻגֶלֶת לְהֵרָקֵם רַק בְמֹחַ וּבִּ

שוּם  ן הָרַעְיוֹן, שֶהָיָה בוֹ גַם מִּ תְלַהֵב מִּ ים עַצְמָם, נָטוּ רֻבָם לְהִּ בוּצִּ חַבְרֵי הַקִּ

דוּש  שוּם חִּ יּוּת וְגַם מִּ קְרוּ אֵצֶל הַגָאוֹן בַעַל הַ"חֲזוֹן מְקוֹרִּ בוּץ בִּ יר. אַנְשֵי הַקִּ נָדִּ

כְפָר  י" בִּ בוּץ הַ"נֹעַר אֲגֻדָתִּ ם גְדוֹלֵי תוֹרָה בָאָרֶץ. קִּ תְקַשְרוּ עִּ בְנֵי בְרַק וְהִּ יש" בִּ אִּ

י שֶל אֲגֻדַ  שְרָאֵל וּלְמֶרְכַז אֲגדַֻת סַבָא וְהַנְהָלַת פַא"י פָנוּ לַוַּעַד הַפוֹעֵל הָעוֹלָמִּ ת יִּ

טָה  שְנַת הַשְמִּ בוּצֵי פַא"י בִּ שְרָאֵל בְהַצָעָה, לַהֲפֹךְ אֶת קִּ נְיְנֵי אֶרֶץ יִּ שְרָאֵל לְעִּ יִּ

שְתַלְמוּת בַתוֹרָה וּבֵרוּר שְאֵלוֹת חַיֵּי  ים, לְשֵם הִּ בוּצִּ יל חֲבֵרַי הַקִּ שְבִּ יבוֹת בִּ ישִּ לִּ

 הָאָרֶץ. 

ת פו  רְּ טָּ רֵי הִצְּ מְּ וֹּ ש  ה לְּ ָּ מִט  ְּ ש    הַּ
ים לְמַעְגַל מְחַיְּבֵי הַהַצָעָה, הַמוֹשֶכֶת  ים נוֹסָפִּ ים וְחוּגִּ ישִּ צְטָרְפוּ אִּ יּוֹם לְיוֹם הִּ מִּ

ם בְרַחֲבֵי הָעוֹלָם  שְגָב עָשָה לוֹ כְנָפַיִּ נְיָן הַנִּ סְמָהּ. הָעִּ י אֶת הַלְבָבוֹת בְקִּ הָאֲגדָֻאִּ

תְלַהֵב מְאֹד  שְרָאֵל, שֶהִּ יא אֲגדַֻת יִּ י יַעֲקֹב רוֹזְנְהַיְים, נְשִּ בְרֹאשָם נֶעֱמַד רַבִּ

דוּש שְנַת הַשֶבַע בְמוֹשְבוֹת הָ"אֲגֻדָה"  שֵר עַל קִּ י אֲשֶר בִּ יגִּ נְשָר" הַחֲגִּ קְרָא הַ"מִּ לְמִּ

 עַל אַדְמַת הַקֹדֶש. 

י ית שֶל  בְכֶנֶס יְשִּ בַת הַמוֹעָצָה הַמֶרְכָזִּ

שְרָאֵל בְאֵירוֹפָה, שֶנֶעֱרַךְ  אֲגֻדַת יִּ

יָּה,  ינַת בֶלְגִּ יר הַנָמֵל שֶל מְדִּ בְאַנְטְוֶרְפְן, עִּ

י  ים רַבִּ יסָן תרצ"ז, הֵרִּ ימֵי חֹדֶש נִּ בְאֶחָד מִּ

יַעֲקֹב עַל נֵס אֶת נְכוֹנוּתָם שֶל חַבְרֵי  

ים הַ  בוּצִּ ין הַקִּ ית כַדִּ יעִּ שְמֹר שְבִּ ים לִּ חֲרֵדִּ

י   י זוֹהִּ ישוֹ, כִּ ירוּת נֶפֶש, בְהַדְגִּ תוֹךְ מְסִּ מִּ

י  חוֹבָה קְדוֹשָה הַמֻטֶלֶת עַל כָל אֲגדָֻאִּ

תְרוּמָתוֹ   בָעוֹלָם לָבוֹא לְעֶזְרָתָם בִּ

ימוּ אֶת  ית כְדֵי לְאַפְשֵר לָהֶם שֶיַּגְשִּ הַכַסְפִּ

יפָתָם.  שְאִּ

יאַת הַמוֹעָצָה נָכְחוּ אָז שְנֵי  בְאוּלַם מְלִּ

כְפַר סַבָא  בוּצֵי פַא"י בִּ קִּ ים מִּ ירִּ "נֹעַר  -צִּ

גְדֵרָה  י", וּבִּ ים". כַאֲשֶר  -אֲגֻדָתִּ "חָפֵץ חַיִּּ

ירוּ עַל אֲתָר  צְהִּ ים וְהִּ ירִּ יעָה הַזֹאת, קָמוּ הַצִּ תוּת הַיְדִּ דְרְשוּ לְאַשֵר אֶת אֲמִּ נִּ

י בִּ  יעַ הַצְהָרָה כָזוֹ, כִּ פוּי כֹחַ מֵחַבְרֵיהֶם לְהַשְמִּ י שֶיְּקַבְלוּ יִּ בְלִּ יּוּת, מִּ יגִּ מְלוֹא הַחֲגִּ

ית אֶת שְדוֹתֵיהֶם  ית לְהַשְבִּ תְיַשְבוּת הַחֲרֵדִּ בְלוּ עֲלֵיהֶם אַנְשֵי הַהִּ יְּמוּ וְקִּ אָמְנָם קִּ

שְנַת הַשֶבַע, וְאֵין בְדַעְתָם לְ  יר חֶפְצָם לְקַדֵש בִּ י אַדִּ ים", כִּ זְדַקֵק לְשוּם "הֶתֵרִּ הִּ

ים. ם בָרַבִּ  שֵם שָמַיִּ

תְשוּאוֹת רָמוֹת.  ידָה בִּ שְתַתְפֵי הַוְּעִּ תְקַבְלוּ עַל יְדֵי כָל מִּ ים הִּ ירִּ הַכְרָזוֹת שְנֵי הַצִּ

ירוּת נַפְשָם שֶ  רְאוֹת אֶת מְסִּ מְעָה לִּ יּוּם הַתוֹרָה" "עֵינַי מָלְאוּ דִּ ל פוֹעֲלֵינוּ לְמַעַן קִּ

תְקַיְּמָה  - ית, אֲשֶר הִּ ישִּ יָּה הַגְדוֹלָה הַשְלִּ פְנֵי בָאֵי הַכְנֵסִּ י מֹשֶה בְלוֹי בִּ פֵר רַבִּ סִּ

ינְבָד.  לְהֵי אוֹתָהּ שָנָה בְמָרִּ  בְשִּ

י יטָה אָז עַל יְצִּ ית הֶחְלִּ יגוּת הַתְנוּעָה הָאֲגֻדָאִּ ית, מַנְהִּ ית" עוֹלָמִּ יעִּ רַת "קֶרֶן שְבִּ

ין, וְלַעֲרֹךְ  ית כַדִּ יעִּ שְמְרוּ שְבִּ ים שֶחַבְרֵיהֶם יִּ בוּצִּ הַמְיֹעֶדֶת לְעֶזְרָתָם שֶל הַקִּ

פְעָל,  שְרָאֵל. גְדוֹלֵי הַדוֹר סָמְכוּ יְדֵיהֶם עַל הַמִּ יפָה בְכָל תְפוּצוֹת יִּ ית מַקִּ מַגְבִּ

חוּד סָעַד אוֹת  י, וּבְיִּ 'ינְסְקִּ ים עוֹזֵר גְרוֹדְזִּ י חַיִּּ ית גְאוֹן הַדוֹר רַבִּ וֹ בְיָזְמָה מַעֲשִּ

ים אוֹדוֹת זֶה"   כְתָבִּ יפוּת מִּ י בַחֲלִּ ילְנָא. "בָאתִּ וִּּ כְתָב   -מִּ ים עוֹזֵר בְמִּ י חַיִּּ מְסַפֵר רַבִּ

תְגוֹרֵר בִּ  - יש" הַמִּ י הַגָאוֹן בַעַל הַ"חֲזוֹן אִּ ידִּ ם יְדִּ בְנֵי בְרַק, וְהֻסְכַם אָז לְעוֹרֵר "עִּ

 בְכָל תְפוּצוֹת הַגוֹלָה לְתָמְכָם". 

ת סו  י ְּ ַּ ג  לֵי הִתְּ דוֹּ אֵל ג ְּ רָּ  יִש ְּ
ים עוֹזֵר אֶת  י חַיִּּ רְסֵם רַבִּ ים, בְלַ"ג בָעֹמֶר תרצ"ז, פִּ כַעֲבוֹר שָבוּעוֹת סְפוּרִּ

תְ  פְעָל, שֶנִּ יאָתוֹ הַיְדוּעָה לְטוֹבַת הַמִּ טָה", וּבָהּ קְרִּ פַרְסְמָה תַחַת הַשֵם "דְבַר הַשְמִּ

שְנַת  י בִּ יּוּמָם וּמַצָבָם הַגַשְמִּ דְאֹג לְקִּ בוֹרֵי הַכֹחַ וְלִּ הוּא קוֹרֵא לָבוֹא לְעֶזְרַת גִּ

 הַשֶבַע. 
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בוֹ. הוּא חָש יש", עָלַץ לִּ ים לְאָזְנֵי מָרָן הַ"חֲזוֹן אִּ יעוּ הַדְבָרִּ גִּ י הַפַעַם עָשוּי   כְשֶהִּ כִּ

ירָה  טָה כַיָּאוּת תְחֻדַש בְאֶרֶץ הַקֹדֶש, שְמִּ ירַת הַשְמִּ ים. שְמִּ ידִּ קְרֹם עוֹר וְגִּ חֲזוֹנוֹ לִּ

י שֶלֹּא תָפַס בְאַף כְהֻנָה וְלֹא  ים". אַף עַל פִּ קוּש "הֶתֵרִּ לְלֹא שוּם פְשָרוֹת וּבִּ

שְתַיֵּךְ לְשוּם גוּף צוּעַ וְהַהַגְשָמָה שֶל  הִּ י חוֹבַת הַבִּ יש בְפֹעַל, כִּ רְגִּ י, הִּ בוּרִּ צִּ

י לוּלֵא יָקוּם הוּא לְעֶזְרַת  ים מֻטֶלֶת עָלָיו דַוְקָא, כִּ יִּּ ים הָאֲגֻדָאִּ הַחְלָטוֹת הַמוֹשָבִּ

ית  יעִּ י יָקוּם?!  -מְקַדְשֵי שְבִּ  מִּ

נְקֹט פְעֻלוֹת מַעֲשִּ  יָּד הֵחֵל לִּ ם נָהַג מִּ י אִּ כָה עַד שֶיָּבוֹאוּ אֵלָיו, כִּ יּוֹת. הוּא לֹא חִּ

י  ילַת מְידָֻעוֹ רַבִּ צְווֹת. בֹקֶר אֶחָד קָם וְהָלַךְ אֶל חֲוִּ ים לְמִּ ימִּ ים הַמַקְדִּ יזִּ מַעֲשֵה זְרִּ

רְבְנוֹ   בוֹ וְדִּ בֵר עַל לִּ יר, דִּ כְרוֹן מֵאִּ ין, הַ"מֻכְתָר" שֶל זִּ פְעֻלָה יַעֲקֹב הַלְפֵרִּ שֶיֵּרָתֵם לִּ

ין בְאַחַד  י יַעֲקֹב הַלְפֵרִּ רְסֵם רַבִּ י הוֹרָאָתוֹ, פִּ טָה באוֹנוֹ וְהוֹנוֹ. עַל פִּ לְמַעַן הַשְמִּ

ים  בוּצִּ י, שֶיְּסַיֵּעַ לַקִּ בוּר הַחֲרֵדִּ רְגֶשֶת לַצִּ יאָה נִּ שְרָאֵל" קְרִּ לְיוֹנוֹת שֶל "קוֹל יִּ הַגִּ

ים לִּ  יִּּ לְכָתָהּ. הַחַקְלָאִּ ית כְהִּ יעִּ  שְמֹר שְבִּ

בְאוֹתוֹ כָרוֹז עָמַד הַכוֹתֵב בַאֲרֻכָה עַל פְרָטֵי הַהֶתֵר הַיָּדוּעַ, שֶאַף הוֹגָיו לֹא 

תְנָאֵי  ים, בְעוֹד שֶבִּ ם עַל יְדֵי גוֹיִּ י אִּ יר בוֹ מְלָאכוֹת דְאוֹרַיְתָא כִּ יבוּ עֹז לְהַתִּ רְהִּ הִּ

יאוּת שֶל עִּ  ים הַמְצִּ ים  -דַן פַרְעוֹת הַדָמִּ ים בַיָּמִּ ים בַיְּהוּדִּ אֲשֶר פָרְעוּ הָעֲרָבִּ

ים שֶל תרצ"ו ים, אֵין   -תרצ"ט  -הַטְרוּפִּ מֵילָא אֵין שוּם הֶתֵרִּ לֹא בָא בְחֶשְבוֹן, וּמִּ

לוּל הַ  יש אֶת חִּ דְגִּ גְרַם תְבוּנָה וְאֵין עֵצָה נֶגֶד ה'. בְהֶמְשֵךְ דְבָרָיו הִּ שֵם הַנוֹרָא שֶנִּ

ינוּ מֵהָאָרֶץ,  טוּלָהּ גָלִּ יל בִּ שְבִּ ית, שֶבִּ יעִּ ים בַשְבִּ עֵקֶב הָעֲבוֹדָה הָאֲסוּרָה שֶעוֹשִּ

סָיוֹן  בוֹרֵי כֹחַ" וְיַעַמְדוּ בַנִּ ים "גִּ דוּש ה' כַאֲשֶר יָקוּמוּ אֲנָשִּ וְכַמָה גָדוֹל יְהֵא קִּ

תֵיהֶ  טָה" בְהֶקֵף לְכַתֵת אִּ יעַ לְיַסֵד "קֶרֶן שְמִּ צִּ יאָתוֹ הִּ כוּם קְרִּ ם בְשָנָה זוֹ. בְסִּ

ם  ירוּשָלַיִּ רְחָב, וְכֵן קָרָא לְכַנֵס בִּ ימֵי חַג הַפֶסַח  -נִּ ים  -בְאֶחָד מִּ אֲסֵפַת עַסְקָנִּ

כְתֹבֶת הַגָאוֹן רַבִּ  יָּתוֹ לִּ יר אֶת פְנִּ ים, כְשֶהוּא מַעֲבִּ ילִּ י, וּפְעִּ ינְסְקִּ י דוּשִּ י יוֹסֵף צְבִּ

קַח אֶת הַיָזְמָה לְיָדָיו.  ם, שֶיִּּ  רַבָהּ שֶל יְרוּשָלַיִּ

י מוֹצֵא לְנָכוֹן  ינָהּ: "אֲנִּ ין בְהֶעָרָה מְיחֶֻדֶת בְמִּ י יַעֲקֹב הַלְפֵרִּ יֵּם רַבִּ יאָתוֹ סִּ אֶת קְרִּ

ים הָיוּ לְעֵינֵי אַדְמוֹ" י הַדְבָרִּ יש, כִּ יש'... וְעוֹרֵר עַל לְהַדְגִּ ר הַגָאוֹן בַעַל 'חֲזוֹן אִּ

חוּי".  י דִּ יצוּת לַעֲשוֹת תֵכֶף בָזֶה בְלִּ  הַנְחִּ

כְפַר  י" בִּ בוּץ "נֹעַר אֲגדָֻתִּ סַע לְקִּ י יַעֲקֹב שֶיִּּ יש" לְרַבִּ כֵן אָמַר הַ"חֲזוֹן אִּ לְאַחַר מִּ

בוּץ מַהוּ גֹ  ם חַבְרֵי הַקִּ יבָרֵר עִּ תְקַיֵּם סַבָא וִּ יל לְהִּ שְבִּ יב הַדָרוּש לָהֶם בִּ דֶל הַתַקְצִּ

זְדַקְקוּ לַעֲבוֹדוֹת אֲסוּרוֹת.  י שֶיִּּ בְלִּ טָה, מִּ  בְמֶשֶךְ שְנַת הַשְמִּ

ה" ָּ מִט  ְּ ש   ד הַּ עַּ ת "וַּ מַּ  הֲקָּ
תְרַשֵ  כְפַר סַבָא וְהִּ י יַעֲקֹב לִּ יעַ רַבִּ גִּ ימֵי חֹל הַמוֹעֵד פֶסַח, הִּ ם עֲמֻקוֹת בְאֶחָד מִּ

י מֹשֶה  וְיַת רַבִּ שָם נָסַע יְרוּשָלַיְמָה בְלִּ מַה שֶרָאוּ עֵינָיו וְשָמְעוּ אָזְנָיו. מִּ מִּ

בוּץ, עַל מְנָת לְאַרְגֵן אֶת אֲסֵפַת  יר חוּץ שֶל הַקִּ הֵן אָז כְמַזְכִּ שֵינְפֶלְד, שֶכִּ

ים שֶזֻמְנָה בְבֵיתוֹ שֶל הָרַב   י. בַאֲסֵפָה זוֹ הוּקַם הַ"וַּעַד לְהַחְזָקַת הַקְרוּאִּ ינְסְקִּ דוּשִּ

ית.  ית" שֶבְחָסוּת הָעֵדָה הַחֲרֵדִּ יעִּ  שוֹמְרֵי שְבִּ

מְשוֹן  י שִּ י )יוֹשֵב רֹאש(, רַבִּ ינְסְקִּ י"צ דוּשִּ ם הָיָה מֻרְכָב מֵהַגְרִּ ירוּשָלַיִּ הַוַּעַד בִּ

י  זְבָר(, גַאֲבַ"ד טֶ  -אַהֲרֹן פוֹלוֹנְסְקִּ יצֵר )גִּ יל שְפִּ י שְמוּאֵל זָאנְבִּ יק )סְגָן(, רַבִּ פְלִּ

יָּהוּ נַחוּם פָרוּש, שֶהָיָה לְמַעֲשֶה הָרוּחַ הַחַיָּה בְכָל  י אֵלִּ י רַבִּ וְהָעַסְקָן הַיְרוּשַלְמִּ

צְוָה רַבָה זוֹ.   פְעֻלוֹת הַוַּעַד, וְהוּא נָתַן אֶת נַפְשוֹ עַל מִּ

ם", וְנוֹעֲדָה הַמַגְבִּ  כְרָזָה "הָאֶלֶף לָךְ יְרוּשָלַיִּ פְתְחָה בִּ אשוֹנָה שֶל הַ"וַּעַד" נִּ ית הָרִּ

יּוֹת  ינָאִּ ירוֹת פָלֶשְתִּ ים הָהֵם  -לְגַיֵּס כְאֶלֶף לִּ לְטוֹבַת חַבְרֵי  -סְכוּם גָדוֹל בַיָּמִּ

כְפָר סַבָא, שֶיּוּכְלוּ י" בִּ בוּץ "נֹעַר אֲגֻדָתִּ טַת תרח"ץ  הַקִּ שְמֹר כַהֲלָכָה אֶת שְמִּ  -לִּ

י הֶחָדָש בָאָרֶץ.  שוּב הַחַקְלָאִּ תְחַדְשוּת הַיִּּ יּוֹם הִּ טוֹת מִּ נְיַן הַשְמִּ ית בְמִּ יעִּ  הַתְשִּ

תְנוּעַת פַא"י, אַךְ לְמַעֲשֶה דָאֲגוּ לְמַעֲנוֹ  י, לִּ שְמִּ שְתַיֵּךְ, בְאֹרַח רִּ בוּץ אָמְנָם הִּ הַקִּ

יֵּי יַ  קְדֻשָה לָבְשָה אָז אֶת נְקִּ תְלַהֲבוּת דִּ ית. הִּ ן הָעֵדָה הַחֲרֵדִּ ם מִּ ירֵי יְרוּשָלַיִּ קִּ

ים, וְהֵם עַצְמָם  הַדַעַת בְקַרְתָא דְשוּפְרַיָּא, שֶרֻבָם לוֹמְדֵי תוֹרָה דַלֵי אֶמְצָעִּ

ין מֵעֶרֶב שַבָת לְעֶרֶב שַ  ים בְקַב חָרוּבִּ סְתַפְקִּ בָת, אַךְ הַפַעַם נֶחְלְצוּ לְגַיֵּס בֵינָם מִּ

ים דְאָז.  י הַמֻשָגִּ י לְפִּ  לְבֵין עַצְמָם סְכוּם אַגָדִּ

פְרֹס  ם בִּ תְפַרְסֵם בְחוּצוֹת יְרוּשָלַיִּ י, שֶנִּ ינְסְקִּ י"צ דוּשִּ טַעַם הַגְרִּ נְשָר מְיחָֻד מִּ בְמִּ

טָה תרח"ץ, נֶאֱמַר בֵין   הַשְאָר:שְנַת הַשְמִּ

לַיִם לָקְחו  עַל עַצְמָם אֶת   ָ ירו ש  א ב ִ ָ יש  א קַד ִ ָ רְת  ה מִק ַ חֶבֶר סְגֻל ָ י ב ְ מַחְת ִ "... ש ָ
לַיִם תו"ת, ו מֵהֶם וְעַל   ָ נוֹגֵעַ לְהָעֶזְרָה מִירו ש  אפֶֹן חֶלְקִי, ב ְ ה ב ְ ָ פְקִיד, לְעֵת עַת  ַ הַת 

ד עַל יְדֵי הָ  ֵ וֹמְרֵי  יְדֵי הִתְעוֹרְרו תָם נִתְיַס  עֵדָה הַחֲרֵדִית פעה"ק "וַעַד לְהַחְזָקַת ש 
א,   כְפַר סַב ָ תִי" ב ִ ו ץ נעַֹר אֲגֻד ָ דְבָרִים עִם חַבְרֵי "קִב  א ב ִ ה ב ָ בִיעִית". הַו ַעַד הַז ֶ ְ ש 
ם אֲהו בִים  ל ָ חוֹת, כ ֻ ָ פ  ְ עֲלֵי מִש  ם נְש ו אִים ב ַ ינֵיהֶם ג ַ ב ֵ ֶ ים חֲבֵרִים ש  ִ וֹנֶה חֲמִש   הַמ 

ו ץ זֶה מִתְקַי ֵם עַל ו   טָהֳרָה. קִב  וֹרָה ב ְ ים אֶת חַי ֵי הַת  בְרו רִים, עוֹבְדֵי אֲדָמָה, הַחַי ִ
סִים ו בִכְרָמִים ו בְעוֹנוֹת הָעֲבוֹדָה. פַרְד ֵ וֹנוֹת ב ְ ק יְרָקוֹת וְעַל עֲבוֹדוֹת ש  ֶ  מֶש 

רְנָסַת חַ  ַ ק אֶת פ  ֵ ל עַל עַצְמוֹ לְסַפ  "ל קִב ֵ ה וְהַו ַעַד הַנ ַ ָ מִט  ְ נַת הַש   ְ ש  ה ב ִ ו ץ הַז ֶ ב  בְרֵי הַק ִ
יצִים   וֹעֲלִים הָאַמ ִ הַפ  ֶ דֵי ש  דֶֹש  ת"ו, כ ְ לַיִם עִיר הַק  ָ דִיבֵי יְרו ש  וְעַל יְדֵי עֶזְרָה מִנ ְ
מרֹ עַל   ְ בִיעִית עַל מְקוֹמָם לִש  ְ נָה הַש   ָ ךְ הַש   ֶ מֶש  בֶת ב ְ ֶ אֱמָנִים יִהְיו  יְכוֹלִים לָש  וְהַנ ֶ

בִיעִית חָל עֲלֵיהֶם.נַ  ְ ו ר ש  אֵין אִס  ֶ אָר עֲבוֹדוֹת ש  ְ ק הֶחָלָב ו בִש  ֶ מֶש   חֲלָתָם, לַעֲסקֹ ב ְ
רָס( עַל   לַת פ ְ לִי קַב ָ אֵי צְדָקָה )ב ְ ב ָ הְיֶה לְמַנ וֹת ג ַ ל הַו ַעַד ת ִ ֶ רִית ש  ה הָעִק ָ עֻל ָ הַפ ְ

ר יְסוֹ  ֶ לַיִם, אֲש  ָ ירו ש  ב ִ ֶ וֹנִים ש  כָל הָאֲזוֹרִים הַש   ה, ב ְ ָ מִט  ְ נַת הַש   ְ ה עַד סוֹף ש  ָ בְבו , מֵעַת 
דוֹלוֹת... וְאֶת הָעַסְקָנִים   רו מוֹת קְטַנ וֹת עִם ג ְ ו ף ת ְ ם אִס  ֵ , לְש  ת קדֶֹש  ב ַ ַ עֶרֶב ש 
: הֵאָסְפו  לַעֲבוֹדַת   ש  בַר מִצְוָה, אֲנִי מְבַק ֵ ו ר לְכָל ד ְ לו חֵי צִב  ְ רָאֵל ש  ו צְעִירֵי יִש ְ

דֶֹ  זֶה זְרִיזִים ו מְזָרְזִים לְמִצְווֹת, הָעִירו  וְעוֹרְרו  אֶת  הַק  ם ב ָ , הֵחָלְצו  לִהְיוֹת ג ַ ש 
כָל   רָאֵל ב ְ נֵי יִש ְ תְחֵי ב ְ פְקו  עַל פ ִ רָאֵל, ד ִ נֵי יִש ְ ל אַחֵינו  ב ְ ֶ ם ש  הָאַהֲבָה ו נְדִיבו ת לִב ָ

רו מוֹתֵיהֶם אֶ  תוֹת. וְהָבִיאו  אֶת ת ְ ב ָ ַ וֹמְרֵי עַרְבֵי ש  מו ר לְש  ָ הְיֶה ש  י ִ ֶ ית הָאוֹצָר ש  ל ב ֵ
בִיעִית..." ְ  ש 

המשך יבוא בס"ד. 

 אשר קובלסקי שליט"א  הרב הגאון ◪  'פניני פרשת השבוע' יםהספר סדרת מתוך  ,פנינים וסיפורים נפלאים

לפתע פתאום, עקב הריקודים הסוערים וריבוי הקהל, מכסה פלסטיק שכיסה על בור צנרת 
מטרים קרס והתפרק, ובדיוק ברגע הקריטי הזה עמד עליו בנו של הרב שפירא, והילד  5בעומק 

צנח פנימה, היישר אל קרקעית הבור הצר והעמוק...

 מתנת ההודאה -נושא השבוע 

 ובכל מאודך! )ו, ה( 
הדברים העוברים על כל יהודי בימי חייו, יש לא מעט אתגרים  בין שלל 

מורכבים, בעיות קשות, התמודדויות לא נעימות. לא תמיד החיים מתנהלים  
כטיול במשעול ורדרד כשבצידי הדרך פורחות שושנים, לפעמים החיים 
מתמלאים קוצים ודרדרים, בעיות מכל הסוגים. יש מאיתנו המצפים לשמחה 

א, יש המתקשים להתמודד מול בן שלא צועד בדיוק בדרך המבוששת מלבו
שהתוו לו, בבתי החולים נוכל לראות יהודים לא מעטים, וגם תלאות הפרנסה 

  אינן קלות...
לרוב ככל ההתמודדויות האלו, אנו מתייחסים כגזירות גורל, אתגרים ונסיונות  

יטב יכולתו.  שבורא עולם מניח בפני כל יהודי, והוא נדרש להתמודד עימם כמ
 -חלקנו עושים זאת יותר טוב, אחרים באופן פחות טוב. הצד השווה שבכולם 

שהיו רוצים למצוא איזו נוסחה שתפתור את הבעיה מהשורש, תרכך את  
 המורכבות, תוציא את העוקץ מהקושי, תוביל לחיי רוגע ושלווה...
למנוע את  כדי  למצוא את הנוסחה הזו, כדי לפצח את הסוד מהו הדבר שיכול  

ההתמודדויות הללו, ראשית יש להבין למה הן קורות, למה באמת מדרכו של  
עולם אנשים מתמודדים עם קשיים, מדוע כמעט כל יהודי יכול לספר לך על  

בעיה שמעיקה עליו, למה באמת הקדוש ברוך הוא טבע בטבע הבריאה 
 ילים?!שיהודים יהיו להם קשיים. מה המטרה של הקשיים הללו, לאן הם מוב

כדי לפצח את הסוד הזה, הבה נביט באחד הקשיים הראשוניים ביותר שעמדו  
שנה במדבר, בין הרים   40בפנינו כעם, והוא הדרך המטלטלת שעברנו במשך  

וגאיות, על אדמה צחיחה וארץ שוממה, בדרכנו לארץ המובטחת. לולא חטאו  
פר ימים,  ישראל בחטא המרגלים, יכולים היו להגיע לארץ ישראל תוך מס 

 שנה. 40נאלצו להסתובב במדבר  -אולם בשל חטאם 
רגע, באמת? היתכן לומר שבני ישראל היו מגיעים לארץ המובטחת תוך 

אז איך ניתן  -מספר ימים? והלא אמרו רבותינו 'ארץ ישראל נקנית בייסורים' 
 להעלות על הדעת כניסה לארץ במהירות הבזק?!

ה'שפת אמת' זי"ע, והוא משיב בגילוי מהדהד: קושיא זו מקשה הרה"ק בעל 
בני ישראל יצאו אל המדבר, ולפתע נתקלו בקושי, בהתמודדות. חוסר במים 
ובמזון, הדלפה על המצב הרעוע בארץ ישראל, קשיים של החיים. לו היו  

היו הופכים לזכאים להיכנס לארץ ישראל. אם היו מקבלים  -מודים על הקושי  
ה מספיק קושי של מספר ימים כדי לזכותם להיכנס  הי -את הקושי באהבה 

  לארץ!
אלא שהם בחרו להתלונן, דחו מעליהם את הקושי, לא הודו עליו. לפיכך, לא  

במדבר, עד שיחושו את הקושי,   40נותרה ברירה, כביכול, אלא לייסר אותם 
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את הנסיון, את ההתמודדות, ולא ידחו אותם מעליהם. רק אז הפכו ראויים  
 לארץ ישראל! להיכנס 

כלומר: לקושי יש מטרה, לנסיון יש ייעוד, לגרום לאדם להרים עיניים 
השמימה, להודות על הקושי, להודות על האתגר, להודות על הנסיון, להודות  
על ההתמודדות. זו עבודת החיים של כולנו, להודות על הקשיים שלנו, לשאת  

ודה על כל קושי בו אנו עיניים מודות השמימה, לשמוע, להכיל, לקבל ולומר ת 
 נתקלים!

באותו רגע הקושי מוביל למטרה שלו, וממילא אין בו עוד   -אם נוהגים כך 
צורך, והוא נפתר מאליו. אם יודעים להודות על משהו שנראה רע, אם יודעים 

באותו רגע נפתחים   -לזכך את המבט ולומר תודה ושבח לבורא על קושי ונסיון  
, לפתור את הבעיה. כי המטרה הושגה. הבעיה שערי שמים להקל את הקושי

היא, שלא תמיד יש לנו את התבונה והשכל להודות על הקושי, ואז, לא עלינו, 
נאלצים משמים להגדיל את הקשיים, להגדיל נסיונות, עד שהיהודי יודה 

  לאלוקיו!
מדהים! אם ליהודי יש קושי, מסתבר שכל מה שהוא צריך הוא לשאת עיניים  

ולהגיד תודה למלך מלכי המלכים בדיוק על הקושי הזה. אם אדם השמימה, 
מתמודד עם צרה, בעיה או אתגר, מתברר שכל מה שצריך הוא להגיד 'אבא,  

ואז הדרך לישועה התקצרה משמעותית,  -תודה על הכל וגם על הקושי הזה' 
 קרובה מאוד. רק להגיד לאבא תודה, ולזכות בישועתו בקלות ובמהירות!

בוע, בתחילתה של 'קריאת שמע', אומר הפסוק 'ואהבת את ה'... בפרשת הש
הוי מודה לו  -ובכל מאודך', וביארו חז"ל: 'בכל מידה ומידה שהוא מודד לך 

במאוד מאוד.' כלומר, תפקידו של היהודי בעולמו הוא, שאף אם יעבור עליו  
רע מה שיעבור, יתמודד עם מה שיתמודד, בין מול הטוב ובין מול מה שנראה 

 עדיין הוא מודה, משבח, מפאר ומהלל לבוראו.  -
זו הדרך הטובה ביותר להתחבר לבורא  
עולם, ולהקל על ההתמודדויות שלנו. כי  
מטרת הנסיונות והקשיים היא לגרום לנו 

ככל שנקדים להודות, ככל   -להודות, ולכן 
שנראה את הדברים הטובים הנעשים עימנו  

הודאה גם על ונודה עליהם, וככל שנוסיף 
כך נזכה להפוך את   -מה שנראה פחות טוב 

כל העובר עלינו לחסדים גלויים, עליהם 
 נוסיף להודות!

 הלם בבית החולים...
בסיפור הבא יש מימד מרגש במיוחד, כי הוא  

סיפור שנובע מגיליון זה, ישועה הגוררת  

ישועה. וזה דבר המעשה, אותו שמענו 

 -שליט"א  מגיבורו, הרה"ג ר' ראובן שפירא

מראשי ישיבת 'מקור ישראל' בפריז, המתגורר 

 בשכונת הר נוף בירושלים.

, אשר 56מס'    -בגיליון זה, פרשת וישב תשע"ו  

ניתן לקוראו בספר 'פניני פרשת השבוע', חלק  

א' עמוד תרנ"ה, הופיע סיפורו של הרב עזרא  

מזרחי הי"ו, שגילה כי הלכה פסוקה היא  

ימן נ"א סעיף ט' כי יש לומר את 'מזמור לתודה' בשולחן ערוך אורח חיים ס

בנגינה, התמסר לפרסם זאת וזכה לראות ישועה גדולה. את הסיפור קרא 

וכשהתברר לו כי אכן כך  -הרב שפירא, והחליט לבדוק את העניין לעומק 

 ההלכה, קיבל על עצמו לנהוג כך, ולהפיץ את העניין בקרב עם ישראל.

ת בני משפחתו לכך, והמשפחה כולה הפכה הרב שפירא אף נהג לעודד א

היה שר   -למקהלת שירה של 'מזמור לתודה', כאשר כל אחד במועד תפילתו  

הרב שפירא הוסיף ופעל כדי   -ומזמר את המזמור הזה. כפי שקיבל על עצמו  

להפיץ את ההלכה הזו, ונהג ללכת למוסדות חינוך ולעודד את המחנכים 

 בקרב תלמידיהם...  להנחיל את שירת 'מזמור לתודה'

י"ז אדר א' תשע"ו, נערכה הכנסת  -כחודשיים ימים חלפו, וביום מן הימים 

ספר תורה בשכונה, כאשר כל בני הקהילה מפזזים ורוקדים לכבוד התורה,  

. הריקודים נערכו בגג בניין בית 12בהם גם בנו של הרב שפירא, ילד כבן 

וריבוי הקהל, מכסה הכנסת, ולפתע פתאום, עקב הריקודים הסוערים 

מטרים קרס והתפרק, ובדיוק ברגע  5פלסטיק שכיסה על בור צנרת בעומק 

הקריטי הזה עמד עליו בנו של הרב שפירא, והילד צנח פנימה, היישר אל 

 קרקעית הבור הצר והעמוק... 

אימה וחרדה השתררו באחת, הריקודים הופסקו מיד, הלב של הקהל כולו 

בור כה עמוק, פחד פחדים, מי יודע מה עלה  צנח בבעתה. ילד כה קטן, 

בגורלו. כוחות ההצלה חשו למקום, כוחות כיבוי אש הוזנקו אף הם, בכדי 

לחלץ את הילד מהבור. דקות ארוכות של מתח ודאגה חלפו עד שראו את 

הילד יוצא מהבור, קשור לאלונקה, גופו מקובע, פניו חיוורות, והוא לא 

  מוציא הגה מהפה...

מחרישות אוזניים, חש האמבולנס לכיוון בית החולים. לכל אורך  בסירנות

הדרך, פעל הצוות שבאמבולנס להנשים את הילד, שסכנה מוחשית נשקפה 

לחייו. לפתע הוא החל ממלמל הברות לא ברורות, והפראמדיק עודד את 

האם ששהתה עם הילד לשוחח עם בנה, כי מי יודע אולי זו שיחת פרידה 

 טרם יעצום עיניו לנצח חלילה... אחרונה ממנו, ב

האם נשברה, דבריו של הפראמדיק כמו איששו את התחושה המחרידה 

שלה. היטב הבינה כי המצב לא פשוט, קשה לגוף לשרוד נפילה כזו, ועוד 

השתהות עד לחילוץ. לא בחינם מתקשה הילד לדבר דברים ברורים, מי יודע 

י לא ניתן לאמוד את הפגיעה הר -אם יצליח לשרוד, ומי יודע באיזו צורה 

 בו! 

כשהגיעו לשערי בית החולים, הצוות כבר היה ערוך לקבלם. חיש מהר הוכנס 

בכדי לבחון את  -הילד להנשמה במיכשור קבוע, ומשם לבדיקות מקיפות 

רמת הפגיעה שלו. הצוות הרפואי התרוצץ סביבו במשך כמה שעות ארוכות, 

ות בגופו, מנסה לקבוע את מצבו בודק אותו מכל כיוון, בוחן את הפגיע

הרפואי לאשורו, כשכל העת ההורים ניצבים מחוץ לחדר, ממתינים בחרדה  

לשמוע מה התוצאות, ופיהם ממלמל פרקי תהלים כשעיניהם זולגות 

 דמעות... 

שלוש שעות של מתח ודאגה חלפו, כל רגע נראה כנצח. הילד נבדק שוב 

מרבה  ושוב, כל איבר בגופו נסרק היטב. ואז, ל

הפלא, השמחה והתדהמה, לפתע פתאום הוא 

יוצא מחוייך מהחדר, מהלך על שתי רגליו,  

כשהרופא טופח על שכמו ואומר: 'זה נס,  

הורים יקרים, זה פשוט נס. אין לנו כל הסבר,  

אבל הילד בריא ושלם, לא נפגעה לו אצבע,  

לא נשרה לו שערה. הוא היה מבוהל וחיוור,  

כעת נרגע, והוא  ולכן התקשה לדבר. אולם 

 משוחרר הביתה, בשמחה ובטוב לבב!' 

ההורים היו מופתעים ומבולבלים כאחד,  

התקשו לעכל את הבשורה הטובה. הן אך 

לפני רגע חששו לחייו, היו בטוחים כי הגרוע 

מכל לפניהם. והנה, הילד בריא ושלם, ניצל 

בנס פלאי! האב המאושר הניף את בנו אל על,  

יים, כמה לא מפתיע, חיבק אותו בחום. והשנ

החלו לשורר 'מזמור לתודה', בניגון האהוב  

 - אותו הם שרים מדי יום, ועכשיו מתברר 

שהשירה הזאת היתה להם כתעודת ביטוח,  

 ובנם ניצל ממוות לחיים!

הרב שפירא מסכם בהתרגשות: 'הרי קיבלתי על עצמי להקפיד על ההלכה,  

נה. ועתה, ראיתי בעיניי כי לרומם את ההודיה, לשורר 'מזמור לתודה' בנגי

 בזכות זה ניצל בני, הזכות הזאת עמדה לו, כך ניצל ממוות בטוח!' 

כי ככל שאדם מודה לה', ככל שאדם משורר את המזמור הזה בנעימה, ככל 
כך הוא זוכה שבורא עולם מעטר את חייו  -שלבו נרגש בהודאה לבוראו 

ומוארים, מאושרים  בישועות גדולות ונכספות, והוא זוכה לחיים טובים
 ושמחים! 

 מספרה שהחזירה בתשובה...
התרחש  -היה זה בבוקר אחד, כשהתרחיש שכל בעל עסק ירא ממנו 

במספרתו של ר' גבריאל יגודיוב, ברחוב עזרא בבני ברק. הוא מגיע אל 

המספרה שלו בכדי לפותחה, ומגלה שאין צורך לטרוח ולפתוח את המנעול 

בשעת לילה מאוחרת... אכן כן, בשעת ליל הכבד, מישהו כבר עשה זאת 

נפרצה המספרה, גנב זריז וחמקן פרץ פנימה, ורוקן את תכולתה: הציוד 

 היקר, המכשור המתקדם, וגם הקופה הרושמת נפרצה ורוקנה עד תום... 

ר' גבריאל נחרד. מדובר בנזק גדול, סכום משמעותי ביותר. הרי השקיע 

נב. עוגמת הנפש היתה גדולה, את הכל נג -בציוד שבמספרה הון, ועתה 

קשה לתאר. לאחר רגע נזכר, וחיש ניגש למגירה   -הצער והכאב שחווה 

 השלישית שבדלפק, כשלבו הולם בפראות... 
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שם, במגירה השלישית, הניח אך אמש מעטפה עבת כרס, שהיו בה כמה 

אלפי דולרים אותם גייס עבור משפחה עניה. עתה, לבו צנח בקרבו כשהבין, 

כל הציוד שבמספרה נגנב, כנראה הגנב הזריז, שניכר שאין מגירה   שאם

שידיו לא ביקרו בה, הניח את ידיו גם על המעטפה הזו. 'אוי', נאנח מיד, 

'הרי הכסף הזה בכלל לא שלי, ומדובר בסכום גדול במיוחד, שהיה בדרכו 

 למשפחה אומללה...' 

החיטוט ניכרו בה   ברגע הבא, התבלבל לגמרי. הוא פתח את המגירה, אותות

המעטפה עמדה  -היטב, ניכר היה כי הגנב עשה בה כבתוך שלו. ובכל זאת 

 שם בשלמותה, הגנב לא נגע בה! 

פלא פלאות! כל הציוד, כל הכסף, הכל נגנב. ואילו המעטפה הזו, כספי 

צדקה, לא ניזוקה כלל, הרי היא עומדת בשלמותה! בורא עולם, אבי העניים, 

עיני הגנב בסנוורים, והוא לא הבחין במעטפה היקרה   ככל הנראה היכה את

  הזו! השיר והשבח לאבא שבשמים, הודו לה' כי טוב! 

עוברים ושבים ששמעו על הגניבה, נכנסו מיד אל המספרה, סקרנים לדעת 

על תוצאותיה. גם הלקוחות שהגיעו בימים הבאים, כולם התעניינו על 

הגניבה שהתרחשה, ביקשו לדעת איך ר'  

 -ריאל מתאושש ממנה. ור' גבריאל? גב

התגובה היחידה שלו היא 'ראיתי בעיניי 

נס ופלא, השיר והשבח לבורא עולם.  

היתה כאן מעטפה יקרה שהיו בה כספי 

דילג    -מבלי משים כנראה    -צדקה, והגנב  

עליה. רחמי שמים, חסדי השם כי לא 

 שב ואמר לכולם...  -תמנו!' 

ים  רבים הופתעו מתגובתו זו, בטוח

שהתבלבל. בכל זאת, הרי ניזוק היטב,  

כספו שלו נגנב, הציוד היקר נגזל, הוא  

החל לשקם את המספרה שלו מיסודה! 

ור' גבריאל עצמו לא שת לבו לחלק הזה  

בכלל, אחת היא לו: תודה לאבא 

שבשמים, ראיתי בעיניי את ניסיו 

ונפלאותיו, איך שרדה המעטפה של  

כספי הצדקה, ניכר שהכל בחסדיו  

שב וסיפר   -הרבים, הודו להשם כי טוב!'  

לכל מי שהיה מוכן לשמוע, כולל כל  

 -עוברי האורח, החברים, וכמובן 

  הלקוחות שהתעניינו...

ואז, באחד הימים, בעומדו בבית הכנסת 

ניגש אליו יהודי שלא הכיר, והושיט לו  

מעטפה ובה סכום כסף גדול. 'אני חייב 

גבריאל  לך את הכסף הזה,' סח הלה, ור' 

עמד המום. 'אתה? הרי אינני מכירך 

משום מקום?! מנין לך שאתה חייב לי  

 כסף?!' 

 -'אוהו, אנחנו מכירים ועוד איך...' 

התחייך הלה במבוכה, 'פעמיים כבר ביקרתי במספרה שלך, פעם אחת 

 בהיותך בה, ופעם אחת באישון ליל, בלעדיך. אני הגנב שפרץ אליך!' 

גמגם ר' גבריאל, 'אתה גנב? הרי אתה נראה   -היות!'  'רגע, רגע, זה לא יכול ל 

מדוע אתה רוצה  -יהודי ירא שמים! אתה גנב?! ובכלל, אם אתה הגנב 

 להחזיר לי?! מה קרה פתאום?!' 

'הסכת ושמע,' השיב הגנב, 'אספר לך בדיוק. לא היה לי קל להפוך לגנב, 

בין היתר   -ופרצתי  אולם יצרי התגבר עליי, ומזה תקופה הפכתי לגנב חובב,  

 למספרה שלך...  -

לשוב למקום הפשע לאחר ביצועו, גם אני שבתי  -וכמנהגם של גנבים 

שלושה ימים לאחר הגניבה פשוט  -למספרה. במקרה שלך זה היה קל 

הופעתי כלקוח, וביקשתי להסתפר. בעודני מסתפר, סיפרת לי כפי שסיפרת 

אתה עוסק כל כך בהודאה לה', לכולם על הגניבה, והתפעלתי לראות כיצד 

עד כמה אתה רואה רק את החלק הטוב שבסיפור, עד כמה הצלחת למנף 

 לרגע של חסדי שמים ברורים!  -את רגע הכאב וההפסד 

יצאתי מהמספרה שלך נסער, המום. עד אז יצא לי כמה פעמים לשמוע 

אנשים לאחר גניבה, תמיד שמעתי רטינות על הגנבים, על המשטרה, על כל 

מי שאפשר להאשימו בסיפור. ואילו מפיך קלחו דברי שבח והודאה לבורא 

עולם, ראית רק את הנס שבתוך הסיפור, את המעטפה שניצלה. דבריך חרשו 

 בנפשי חריש עמוק, הרגשתי שאינני מסוגל להתעלם ממה שאני שומע...' 

האיש נשם עמוקות, והמשיך: 'זהו, באותו רגע החלטתי שזהו, לא עוד 

. אם יכולתי לשמוע אדם שחנותו נפרצה והוא עוסק בהודאה, אם גניבות

 -שמעתי כיצד בורא עולם סימא את עיניי לבל אראה את המעטפה ההיא 

הבנתי שיש כאן איתות מלמעלה. חזרתי הביתה, ושקעתי בהרהורים על 

המקום אליו הידרדרו חיי, כיצד הפכתי לגנב נאלח, והחלטתי שלא עוד! 

ה, ועתה הגעתי להשיב לך את הכסף שגנבתי, ולבקש שבתי בתשובה שלימ

 את סליחתך!' 

ר' גבריאל התרגש. תגובתו לגניבה לא היתה מעושה, היא היתה אותנטית 

ואמיתית מתוך הלב, ולפתע הוא מגלה כי היא הצליחה לזעזע את נפש הגנב, 

ולהשיב את נפשו לצור מחצבתה, להשיבו בתשובה שלמה. הוא כה התרגש, 

מהגנב לשעבר ליטול את הכסף שהביא עמו ולערוך בו סעודת  עד שביקש

הודאה על ששב בתשובה, תוך שהוא חש 

זכות עילאית, שהודות לדברים  

האמיתיים שבקעו מלבו הצליח להשיב 

 יהודי לדרך הנכונה! 

סיפור מופלא זה, המופיע בספר 'ברכי 
נפשי', מחדד לנגד עינינו את אחת 

לאן   מ'תופעות הלוואי' של ההודאה,
בכוחה להוביל. הנה כי כן, דיבורי אמונה 

הודאה אמיתית שנבעה  -אותנטיים 
מעומק הלב, בקעה לב אבן של יהודי 
שכבר הפך לגנב, פרצה לו את הפתח 
לשוב בתשובה שלימה, ובנוסף, גרמה  

 לגנב להשיב את כספו! 

הבה נאמץ את גישתו של ר' גבריאל, 
כאשר גם לנוכח דברים פחות נעימים,  

ש את הטוב, נאיר אותו, נדגיש אותו נחפ
ונודה עליו. בכל רגע של משבר, קושי או  
ניסיון, יש גם דברים של טוב, ניצוצות  
של הארה שמימית. הבה נודה עליהם  
מכל הלב, הבה נטה את נשמתנו להודות  
ולשבח לבורא עולם על הטוב שהוא 

גם טוב שטמון תחת דברים   -גומל עימנו  
פתחו לנו שערי שנראים קשים, ואז יי

חסדים גלויים, ונזכה כולנו לחוות טוב  
 גלוי, מזוקק וטהור, כל ימי חיינו!

 הדרך לרוגע...
החיים שלנו, לעתים קרובות, הופכים  

לאפופי דאגה. זה דואג מפני שיחתו של 

המלמד, אחר חושש מתוצאות בדיקות המעבדה, והשלישי מתוח לקראת 

ם מקרים רבים מדי של דאגה, והכל פגישה עם המעסיק. בחייו של אדם ישנ

 מחפשים דרך לחיות חיים רגועים וטובים, נטולי דאגות... 

הנה דרך לכך, סגולה רבת עוצמה, אותה גילה הגאון רבי שלמה זלמן 

אויערבאך זצ"ל, ובשמו היא מופיעה בגיליון 'באר הפרשה': הרי לכולנו 

ר. העצה היא, קורים גם דברים טובים, חוויות משמחות, רגעים של אוש

לרשום את הדברים הטובים בפנקס קטן, ומדי תפילת העמידה, בעת 

שמגיעים לברכת 'מודים', להתבונן ולהיזכר בדברים האמורים בפנקס הקטן, 

על כמה ועד כמה יש לנו להודות ולשבח, כמה שיר ותהילה עלינו להביע 

 לבורא עולם! 

חייו נרגעים,   -שעושה כן    אמר הגרש"ז אויערבאך. מי  -'והוא בדוק ומנוסה!'  

דאגותיו בטלות, המתח בחייו מתחלף בשלווה נעימה. הבה ננסה את הכלי 

העוצמתי הזה, לרשום את הדברים הטובים שאנו חווים, ולנצל כל הזדמנות 

להודות עליהם. כך נזכה שחיינו ייהפכו לרגועים ובטוחים, שמחים 

 ומאושרים!
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ברוך רובין שליט"א הרב הגאון ◪על פרשת השבוע ועניני דיומא  
וכתו. במר לו, לבל יהין איש לארח את האיש בס ,בליל התקדש החג ציוה הרב על כל אנשי העיר

רק  ,ושם שח את מה שקורה לו. השיב הרב שיסכים לארח אותו בסוכתו ,פנה האיש לסוכת הרב
..בתנאי שיוותר על ההבטחה לחלק בעולם הבא.

 "ואתחנן אל ה' בעת ההוא לאמר וגו׳" )ג, כג( 
נודע במדרש )דברים רבה פי׳׳א, י( ובספרים כי משה רבינו ע״ה התפלל 

תקט״ו תפלות כמנין ואתחנ״ן, ואם היה מתפלל עוד תפלה אחת היה נענה 

 ליכנס לארץ, אלא שהקב״ה אמר לו רב לך.  

ומזה מוסר השכל נגד האווילים הטועים בזמנינו שלא להרבות בתפלה על 

ו חבלי משיח האלו(, באמרם כי מה יתן הגאולה שלימה, )גם ברוב צרותינ

ומה יוסיף תפלתנו על התפלות בשמונה עשרה על ככה, ועדיין לא נושענו, 

ומזה ראיה כי אם היה משה רבינו ע״ה מתפלל עוד תפלה אחת היה נענה, 

וכיון שאלינו לא נאמר )חלילה( רב לך מלהתפלל עוד, ומי יודע כמה אלפי 

לימה במהרה בימינו, כמו שכתוב )ישעיה אלפים תפלות יצטרכו לגאולה ש

נו, ז( כי ביתי בי״ת תפל״ה יקרא וגו׳, שיהיה נבנה מתפלו״ת ישראל, ומי 

יודע כמה מספר רב יצטרכו מכלל  

ישראל לזה, על כן בודאי כעת מצוה 

רבה להתפלל ולשפוך נפשו רק על ככה.  

וגם, ברוב התפלות אולי ימצאו פעם 

ענות  אחד עת רצון שהוא מסוגל להי

בגאולה שלימה במהרה בימינו, והמבין 

יבין לעשות בכל אופנים ונזכה לגאולה 

 שלימה בקרוב במהרה דידן. 

)חיים ושלום הרה"ק המנחת אלעזר  
 ממונקאטש(  

 "ואתחנן אל ה'" )ג, כג( 
שאלו את החפץ חיים מה הזכות  

המיוחדת שהייתה לאמו שזכתה לבן  

גדול הדור שכזה? לקח הרב ספר  

שבביתו, פתח אותו ואמר להם:  תהילים  

אתם יודעים מדוע הדפים שבספר  

בלויים, זה מרוב הדמעות שאמי הזילה  

 על הספר כדי שבנה יצא תלמיד חכם.  

ישנם המחזרים אחרי רבנים ואדמו"רים  

שיברכו את בניהם שיגדלו בתורה,  

בוודאי שטוב וכדאי לקבל ברכה  

מצדיקים אבל צריך לדעת שלא לשכוח  

כי כשאדם מתחזק בעבודת השם יתברך ומתפלל מקירות ליבו   את העיקר, 

 זו ברכה הגדולה ביותר עבורו.  

וסיפר יהודי פשוט קובע עתים לתורה שהייתה לו בת שלמדה בבית ספר  

חרדי וכשהגיע זמנה להינשא לא הצליחה בשידוכים עד שהגיעה לגיל  

י הגמרא  מבוגר ומיום ליום התאחר הזמן. יום אחד למדו בשיעור את דבר 

)ברכות שם( ששערי דמעה לא ננעלו, ומה שדמעות יכולות לפעול בשמים.  

מה עשה? באותו לילה כשכולם הלכו לביתם ביקש מגבאי בית הכנסת את  

המפתחות לשהות שם. סגר על עצמו את דלתות בית הכנסת, פתח את שערי  

ההיכל ובכה בדמעות שליש, ואמר: רבש"ע משתדל אני להתנהג בתמימות  

מך, הרב שלי לימד אותי שצריך לחנך את הילדים במקום חרדי, והילדים  ע

שלי כולם לומדים מסגרת חינוך חרדי. אנא ממך תזמן לבתי את בן הזוג 

שמתאים לה, לאחר שגמר להתפלל מקירות לבו ובדמעות, סגר את בית  

 הכנסת והלך לביתו.  

ות, כבר שמע סיפר אותו אדם שאף אחד לא היה בבית, ובעודו עולה במדרג

את הצלצול של הטלפון, מיהר להיכנס לביתו ולהרים השפופרת, והנה זה 

שדכן מציע שידוך עבור בתו. אותו אדם ראה אור, ואכן לאחר שלושה  

שבועות בתו התארסה עם אותו בחור. מכאן יש ללמוד שבידו של כל אדם 

לל  לבטל גזירות רעות ולפעול בשמים רבות לא פחות מהצדיק אם רק יתפ 

   .מקירות ליבו ובדמעות 

 )מהרה"ג ר’ אהרן זכאי שליט"א(.  

פעם בא יהודי לפני הרב ואמר לו: בשביל מה אני אתפלל לקדוש ברוך הוא?  

אין לו זמן בשבילי משום שהוא עסוק בכל ענייני העולם. אמר לו הרב: אתה 

צודק, לקדוש ברוך הוא אין זמן בגלל שהוא עסוק רק בך. ומטה אוזן לכל  

 לה שאתה מבקש ממנו.  מי

 )הג"ר יעקב חיים סופר שליט"א לוקט מלבוש יוסף( 
 "אעברה נא" )ג, כה(  

"דרש רבי שמלאי )מס' סוטה י"ד:( מפני מה נתאווה משה ליכנס לארץ  
ישראל? וכי לאכול מפריה הוא צריך או לשבוע מטובה? אלא, כך אמר משה:  

אמר הקב"ה: כלום אתה  הרבה מצוות נצטוו ישראל והן מתקיימות רק בא"י.
 מבקש אלא לקבל שכר, מעלה אני עליך כאילו עשיתם". 

שואלים המפרשים: וכי משה רבינו קיים את המצוות כדי לקבל שכר?! הרי 

המשנה באבות אומרת "אל תהיו כעבדים המשמשים את הרב על מנת לקבל 

 פרס?"  

מתרץ רבי חיים מוואלוז'ין: הקב"ה ברא 

עם הבריות. לפי   את עולמו ע"מ להיטיב

זה יוצא שהיה כדאי לקיים מצוות על 

מנת לקבל פרס, כי אז עובד את ה' על 

מנת שה' ייטיב לו ומזה יגיע נחת רוח  

לה'. כל זה נכון אם באמת כוונתו  

בקבלת השכר לשם שמים = לעשות 

נחת רוח לה'. אבל אם מתכוון להנאתו 

העצמית, אין בזה כל מצוה. ולכן מזהיר  

לעבוד ע"מ לקבל פרס = התנא שלא 

שלא יהיה הרצון העצמי של האדם 

 לקבל שכר. 

מהו הסימן המודד כשאדם רוצה שכר,  

האם מתכוון לשם שמים או לרצון 

עצמו? התשובה: המבחן הוא, אם אדם  

יסכים לעשות את המצוה ע"מ שחברו  

יקבל את השכר ולא הוא עצמו. כי הרי 

גם במקרה שחברו יקבל את השכר יהיה  

אותה נחת רוח שהוא מיטיב לה' 

לברואיו. וזוהי בעצם המעלה הנעלה  

 ביותר בעבודת ה': לעשות את המצוה ע"מ שייטיב ה' לחברו.  

משה רבינו לאחר חטא העגל היה מוכן למחוק את עצמו משני העולמות 

זאת אומרת שמשה רבינו הגיע  -"ואם אין מחני נא מספרך אשר כתבת". 

' להיטיב לעולם, יתקיים, גם אם הוא לא יקבל לדרגה הכי גבוהה: שרצון ה

כל שכר. ממילא ברור שאצל משה, הרצון לקבל שכר זה אך ורק ע"מ לקיים 

רצון ה' לתת שכר, ועל כן אמר לו ה' )כאן ב"ואתחנן"( שאם רצונו לעשות 

 נחת רוח ולקבל שכר, הוא יקבל.  

ו אתרוג אחד  ובאותו עניין: בערב סוכות לא מצאו בכל העיר ברדיצ'ב אפיל 

ע"מ שיוכלו לברך עליו בחג. והנה הגיע נוסע מעיר רחוקה ובידו אתרוג.  

רכו ולא ישהה בחג בעיר. החל  דאלא שהתברר שהוא מתכוון להמשיך ב 

עימו משא ומתן נמרץ כדי לשכנעו לשבות בחג בעיר. הוא סירב. הוליכו  

נשי העיר  אצל הרב רבי לוי יצחק שביקשו להישאר בעיר וע"י יזכה את כל א

במצוה. האיש סרב. בסופו של דבר הסכים רק בתנאי שהרב יבטיח לו חלק  

 לעולם הבא. הרב הבטיח והוא נשאר בעיר.  

בליל התקדש החג ציוה הרב על כל אנשי העיר לבל יהין איש לארח את  

האיש בסוכתו. אחרי התפילה המתין האיש שמישהו יזמינו לסוכה, והנה 

התרוקן בית הכנסת והוא נשאר לבדו ואין לו היכן לקיים מצות ישיבה 

בסוכה. סובב האיש על פתחי הסוכות וביקש רק לאכול כזית פת וסורב. במר  

נה האיש לסוכת הרב ושם שח את מה שקורה לו. השיב הרב שיסכים לו, פ

לארח אותו בסוכתו רק בתנאי שיוותר על ההבטחה לחלק בעולם הבא. שקל  
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האיש את ההצעה והודיע שהוא מוכן לוותר על חלק העולם הבא בשביל  

קיום המצוה של ישיבה בסוכה. הכניסו הרב לסוכה וכיבדו בסעודה. לאחר  

רב: תדע לך שתקבל את מה שהבטחתי לך, רק רציתי שלא  הסעודה אמר ה

תקבל זאת בחינם. עכשיו כשהוכחת שאתה מוכן להפסיד את כל העוה"ב  

 בשביל מצוה, הרי שבדין הוא שתיטול את שכרך.  

 "רב לך אל תוסף דבר אלי עוד" )ג, כו(  
בעל החתם סופר היה רגיל להאריך בתפילתו. שאל אותו אחד מגדולי זמנו, 

י ע"י כך הוא מבטל לימוד תורה, ונאמר "מסיר אזנו משמוע תורה גם הר

תפילתו תועבה" )משלי( ענה לו החת"ס: הרי נאמר "המאריך בתפילתו 

מאריכין לו חייו ושנותיו, נמצא שאם אאריך בתפלתי אזכה לאריכות ימים, 

 ואשלים ע"י זה בלימוד התורה מה שחסרים לי ע"י אריכות התפילה.  

 עתיק(  )מגנזנו ה
 אלי רב לך אל תוסף דבר אלי עוד בדבר הזה" )ג, כו(   ' "ויאמר ה

יש להקשות לפי מה שאמרו חז"ל )יבמות ס"ד( מפני מה עשה הקדוש ברוך 

הוא את האמהות עקרות משום שהקב"ה מתאווה לתפילתן של צדיקים. 

מדוע אם כן אמר הקדוש ברוך הוא למשה "אל תוסף דבר אלי עוד בדבר 

 ע אותו מלהתפלל?  הזה" ומנ

לעני אחד שנזדמן לשכונה של אנשים  ,אמנם הענין יובן על ידי משל

קמצנים, ומכיון שהיה רעב פנה אל איש וביקש ממנו רק בצל, לאחר מכן 

אמר לו: וכי אפשר לאכול בצל בלי לחם?! לאחר שקיבל לחם אמר: וכי  

 אפשר לאכול בלי לשתות?! ואז בלית ברירה גם אכל וגם שתה.  

כך גם הקדוש ברוך הוא 

ידע מה שיכול לקרות 

אם משה רבינו ע"ה 

יתפלל, שבתחילה יבקש 

מעט ולבסוף יקבל הכל, 

ולכן כשראה שהתפילות 

עלו על גדותיהן אמר לו 

שיפסיק מלהתפלל 

משום שאם ימשיך 

להתפלל כבר ייכמרו 

רחמיו של הקדוש ברוך 

הוא ובהכרח שיסכים 

לתפילותיו של משה 

 להיכנס לארץ.  

 )מרן הגר"ע יוסף זצ"ל(  
שמא תאמר, ומה בכך 

שייכנס משה לארץ? כבר 

אמר המקובל רבינו 

מאיר פאפריש זצ"ל 

שהרי אמרו חז"ל שמעשי ידיו של משה לא בטלו, והמשכן שבנה לא נחרב 

אלא נגנז, ואילו היה נכנס משה לארץ ישראל ובונה את בית הבחירה, כשעם 

ילה כליה על עם ישראל, כי הקדוש ישראל היו חוטאים בהכרח שתהיה חל

ברוך הוא לא ישפוך את חמתו על מעשי ידיו של משה רבינו, בתור כפרה 

על עם ישראל, לכן מנע ממשה רבינו שייכנס לארץ. וזהו שאמר משה רבינו 

לבני ישראל, "ויתעבר ה’ בי למענכם", הקדוש ברוך הוא מנע ממני להיכנס 

 .לארץ למענכם להצילכם בשעת חרי אף

 )לבוש יוסף(  
"לא תוסיפו על הדבר אשר אנכי מצוה אתכם ולא תגרעו ממנו" )ד, 

 ב(  
ולכאורה יש לתמוה, בשלמא לגרוע ממצוות ה' אסור, אבל מדוע אסור  

 להיות מן המהדרין ולהוסיף על מה שציווה ה'?  

הסביר המגיד מדובנא כדרכו במשל: איש אחד היה נוהג לשאול כלים 

משכנו, וכפעם בפעם היה מחזיר לו כפליים ממה ששאל ממנו. תחת הכף  

ב. כאשר תמה המשאיל על כך, היה  ששאל ממנו החזיר לו שתי כפות וכיו" 

השואל משיבו כביכול בתמימות: כשהבאתי הכף לביתי היא הרתה וילדה 

 כף שנייה, וכן הקערה הרתה וילדה עוד קערה.  

ויהי היום ביקש השואל משכנו "השאילני מנורת הכסף הגדולה שלך, כי  

שמחה בביתנו". המשאיל נעתר מיד לבקשה, משום שחשב בלבו: למחר  

א לי שתי מנורות. עברו מספר ימים והשואל טרם החזיר את המנורה.  יבי

שאל המשאיל את שכנו: המנורה היכן היא. ענה לו השואל: בשעה 

שהבאתי את המנורה לביתי אחז בה השבץ והיא מתה. כעס השכן וצעק:  

הנשמע כדבר הזה, וכי מנורה מתה? השיב לו השואל בניחותא: וכי כף 

דות האמנת גם האמנת, על כורחך תאמין עכשיו  וקערה שמתעברות ויול 

 שמנורה יכולה גם למות. 

תצדקו יותר מדי, כדי שאחרי כן "לא תגרעו",   -והנמשל: "לא תוסיפו" אל נא  

 כי כל המוסיף סופו לגרוע. 

 "ואתם הדבקים בה' אלקיכם חיים כולכם היום" )ד, ד(  
יהודי דומה לפרי העץ. פירש הרה"ק ה'דברי יחזקאל' משינווא זצ"ל: הנה, כל  

הפרי הזה, כל זמן שדבוק הוא בעץ, הוא חי, מכיון שהוא יונק את לחותו 

מלחות העץ, אבל אחרי שתולשים את הפרי, הוא אמנם קיים אבל הוא 

מתייבש ומצטמק. לכן צריך כל יהודי להשתדל להיות דבוק בהשם יתברך, 

ודי בהקב"ה היא כי "עץ חיים היא למחזיקים בה". והדבר המדבק את היה 

המזוזה הקבועה בדלת, בבחינת "בין שדי ילין". ועל ידי שהאדם מניח את 

ידו על המזוזה ומנשקה כשנכנס ויוצא מביתו מקיים את "ואתם הדבקים 

 בה' אלקיכם חיים כולכם היום".  

 )עולמו של אבא עמ' שצ(  
 "אשר לו אלקים קרובים אליו" )ד, ז(  

מסופר על יהודי שעברו עליו הרבה יסורין והחליט ללכת לחיד"א הקדוש  

לשאול אותו מדוע הוא סובל כל כך, הרי הוא לומד תורה ומקיים מצוות,  

ומדוע מגיעים לו הרבה יסורים. כשהגיע לחיד"א ראה שהצדיק מוסר שיעור,  

להפריע לו  - ולא רצה 

מר אני אחכה באמצע, א

עד שיגמור את השיעור 

ואחר כך אני אשאל 

 . אותו 

והנה לפתע נרדם האיש 

ויחלום שהוא נפטר, עשו 

לו לויה, ושלחו אותו 

בעולם העליון לבית דין 

כדי שידונו אותו שם על 

מעשיו בעולם הזה, והנה 

הוא הולך והולך לכיוון 

בית הדין, ולפתע הוא 

ראה סוס ועגלה עם כל 

חבלה מיני מלאכי 

שחורים, וישאל אותו 

העגלון שגם הוא 

ממלאכי החבלה, לאן 

אתה הולך? השיב לו 

לבית דין, ושוב שאל 

אותו האם תוכל לקחת אותי לשם? השיב לו העגלון, אנחנו כולנו מלאכים  

שנבראנו מהעבירות שלך, וכולנו באים להעיד נגדך, ואתה רוצה לבוא  

ל אלו עבירות שעשיתי בחיי?  איתנו? ויתפלא האיש ויאמר בליבו, מה, כ

והנה רואה עוד סוס ועגלה עם מלאכי חבלה, ועכשיו כבר לא שאל כי הבין 

שאלו מלאכים שהוא ברא בעוונותיו, וכל חמש דקות עוברת עוד עגלה של  

מלאכי חבלה, ובכל פעם הוא משתומם יותר ויותר. אחרי שעברו כל  

ש אליהם וישאל לאן העגלות, ראה לפתע סוס ועגלה עם מלאכי השרת ויג 

אתם הולכים, השיבו לו ל"בית הדין", האם אפשר להצטרף אליכם חזר  

ושאל? בודאי השיבו לו אנו מלאכים שנבראנו מהמצוות שלך, ויסע אתם 

 ויגיע לבית הדין.  

וישימו את כל העבירות שלו בכף מאזניים אחת, ואת כל המצוות בכף 

ה ופסקו את דינו ללכת  מאזניים שניה, והכף של העבירות ירדה למט

לגהינם, פתאום הגיע איזה מלאך ויאמר אני נבראתי מיסורין של יום פלוני,  

שהיה לו כאב ראש, וישימו אותו על המשקל, ושוב מגיע עוד מלאך, ויאמר:  

אני נבראתי מיסורין של יום פלוני שהיה בבית חולים, וגם כן שמו אותו בכף 

מלאך, ועוד מלאך וכל אחד טוען  מאזניים של המצוות, ושוב מגיע עוד

שנברא מיסורין של אותו האיש, אחד מיסורי בניו אחד מיסורי אשתו, אחד  

מיסורי פרנסתו, ולאט לאט התחילה הכף של העבירות לעלות קצת, והכף  

של המצוות לרדת, עד שנשאר הפרש מועט עד שיכריעו המצוות את  

ם רזים אך כל מלאך  העבירות, למרות שהמלאכים של היסורין היו נראי

 מוריד אלף מלאכי חבלה.  
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ופתאום הפסיקו לבוא המלאכים, וירא שעכשיו אפי' לאחר כל היסורים יקחו  

אותו לגהינם ויצעק אני רוצה עוד יסורין אני רוצה עוד יסורין, ולפתע 

התעורר משנתו וירא את עצמו ליד החיד"א הקדוש ותלמידיו, ואז הבין  

ולא שאל את החיד"א על סיבת בואו... לכן על   מדוע חלם את החלום הזה,

האדם לדעת שיסורין שבאים לאדם הם ממרקים לאדם את כל עוונותיו, ואל  

 יבעט ביסורין אלא יקבלם באהבה, שכן הם לטובתו.  

 )זיכוי הרבים(  
"וביקשתם משם את ה' אלקיך ומצאת... בצר לך ומצאוך כל  

 הרעות האלה..." )ד, כט ל(  
רה, ביקשת משם, מ"בצר לך", ומצאת, זה זמן לחיזוק דווקא בשעת צ

 האמונה, ולא כפי שעושים רבים שבשעת צרה דווקא מפנים לרבש"ע עורף. 

 "וידעת היום... כי ה' הוא האלקים... אין עוד" )ד, לט(  
 "אין עוד", אמר ר' אהרן מקרלין, יותר מזה אין צורך לדעת. 

 "אנכי עומד בין ה' וביניכם" )ה, ה(  
"אנכי" של האדם, היא המחיצה המבדלת בין אדם לקונו, וכל זמן שחושב ה

 על ה"אני" שלו, קשה לו להתקרב לה'.  

 "שמור את יום השבת לקדשו" )ה, יב(  
"שמור" מלשון "ואביו שמר את הדבר", כלומר, חכה והתגעגע לקדושת 

השבת במשך כל ימות החול. למדרגה זו הגיעו בדברות השניות, במשנה 

 ה. תור

 )הרב י"מ חרל"פ(  
 "לך אמור להם שובו לכם לאהליכם" )ה, כז( 

אחרי מעמד הר סיני 

וההתלהבות הגדולה, אמר 

הקב"ה למשה: לך אמור  

להם שובו לאהליכם, נראה  

איך יתנהגו בביתם, וזה  

 העיקר.  

"ואהבת את ה' אלקיך 
 בכל לבבך" )ו, ה(  

בשם החי' הרי"מ זצ"ל, מה  

.( שדרשו חז"ל )ברכות נד

ואהבת את ה' אלקיך בכל 

לבבך ובכל נפשך וכו' אפי' 

הוא נוטל את נפשך. ואמר 

אם כן הפירוש 'בכל לבבך' 

ג"כ אפי' הוא נוטל את 

לבבך. דהיינו שלפעמים אין 

 לו לב כלל לעבודת הבורא, אעפי"כ צריך אדם לעבוד השי"ת כמו שהוא. 

 )שיח שרפי קודש(  
 )ו, ז( "ושננתם לבניך ודברת בם בשבתך..." 

בישיבות ליטא נהגו ללמוד בעמידה, כל בחור היה לו "עמוד" )סטנדר(  

משלו, ולידו היה עומד ולומד. מסופר )גן יוסף( פעם אחת ראה אחד,  

שחבירו והוא רבי יאשע מדוויסנק שכבר אז יצא שמו כעילוי מרוגאטאשוב  

כמקובל, ואינו  לומד כשהוא יושב, ניגש אליו ושאלו, מפני מה אין הוא נוהג  

לומד בעמידה. על כך הצביע רבי יאשע, שמדרש )שמו"ר פר' מז, ח( מפורש  

וכתוב אחד   , הוא: כתוב אחד אומר "ואשב בהר ארבעים יום" )עקב ט, ט(

אומר )שם י, י( "ואנכי עמדתי בהר" עומד ולומד יושב ושונה. דהיינו  

כבר למד רשאי  שבעמידה חייבים רק בלימוד ראשון, ואילו לשנות את אשר  

אדם גם בישיבה, ומכיון שהוא כבר למד ברוך ה' את כל הש"ס ואת  

הפוסקים, ועכשיו אינו אלא חוזר ושונה את תלמודו הרי שכבר הוא רשאי  

 לשבת.  

העיר הלה בתרעומת: על כל דבר יש בפיו מאמר חז"ל. השיב לו  

בתורה:  הרוגוטשאבר: אם אין רצונך במאמר חז"ל, מצוי על כך פסוק מפורש  

"ושננתם לבניך" בשעה שתהיה משנן את תלמודך, אז "ודברת בם בשבתך"  

 רשאי אתה לעשות כן בישיבה.  

 "ושננתם לבניך" )ו, ז(  
ילדים וכולם רח"ל מתו בחייו. בכל   13לבעל חידושי הרי"ם מגור היו 

האסונות עמד בעוז ולא הוריד אף דמעה אחת מעיניו. אמר: ה' נתן וה'  

עוד להתאפק ובכה מרה.   - ת הילד האחרון, לא יכול היה לקח. אבל כשמ

שאל אותו אחד ממקורביו: מדוע עד עכשיו הבלגת על רגשותיך ואילו הפעם 

 לא? ענה: על זה אני בוכה, שלא אוכל לקיים עוד את מצוות "ושננתם".  

 "ושננתם לבניך" )ו, ז(  
וץ מכובעו מוכר כובעים התנמנם ביער וכשהתעורר גילה שכובעיו נעלמו ח

שלו. על העצים הריעו הקופים כשהכובעים לראשם. האיש נופף באגרופיו,  

והקופים אחריו. כל תנועה שלו קוף אחרי בן אדם... מרוב זעם הוא השליך  

את כובעו ארצה ומיד אחרי זה כל הכובעים היו בידיו: כל הקופים השליכו  

 אותם לארץ בעקבותיו.  

יהם, אבל אף פעם לא הפסיקו לחקות ילדים אינם מצטיינים בקשב להור

אותם. הם דגם החיקוי הקרוב ביותר אליהם. בפרשה נאמר קודם "ושננתם 

לבניך" ואח"כ "ודברת בם". ויש להבין: הסדר היה צריך להיות הפוך: קודם 

שהאבא ילמד בעצמו ואח"כ ישנן לבנו? בהמשך, נאמר ציווי דומה, אבל הוא 

יים בלשון יחיד "בשבתך בביתך". למה? פותח בלשון רבים "ולמדתם" ומס

משיב "השרידי אש": הכתוב בא ללמדנו את יסוד היסודות בחינוך ילדינו: 

דוגמא אישית. לעיתים תכופות חולפים אצל הילדים ההרהורים האם 

הגזירה שגזר עלי אבי אף הוא בכללה?... האם במידה שמודד לי הוא גם 

בין הורים לילדיהם. לפיכך לימדה מודד לעצמו? וזה גורם לריחוק ובידול 

להם? "ודברת בם בשבתך  -תורה "ושננתם לבניך" = איך היא הדרך לשנן 

בביתך" וכו'. דהיינו, גם אם תכביר מילים לחנך, מה שייקלט אצל הילד הוא 

 המראה כיצד אתה בשבתך בביתך וכו'. 

י כך מבאר המהרי"ל את הגמרא בסנהדרין צ"ד אודות תקופת הזוהר שבימ

חזקיהו מלך יהודה שכל תינוק ותינוקת היו בקיאים בדיני נגעים ואהלות 

)ההלכות החמורות והקשות 

ביותר(. אין הכוונה  

שהתינוקות למדו מפי רבם 

את ההלכות הללו  

ודקדוקיהן, אלא מכיוון 

שההורים היו תלמידי 

חכמים, הילדים למדו ממה  

וזכורני, "כד ] שראו בבית

)בהיותנו הויא טליא" 

 -צעירים טלאים...( צמודים  

היינו לאבינו ז"ל שהיה  

מינים וידענו הלכות   4מוכר  

שגם גדולים וחכמים 

 . [ מאיתנו לא ידעו

מבאר הגרי"ש אלישיב 

זצ"ל, שהתורה מלמדת 

שעיקר זכויות אברהם אבינו היו בחינוך הבנים: "כי ידעתיו למען אשר יצוה 

ך ה' לעשות צדקה ומשפט למען הביא את בניו ואת ביתו אחריו ושמרו דר

ה' על אברהם את אשר דיבר עליו" )בראשית ח"י, י"ט(. אם נבדוק, נגלה 

מילים )מפורשות בתורה( דיבר אברהם לבנו יצחק: "הנני בני.  8שבסך הכל 

אלוקים יראה לו השה לעולה בני". זהו! מסקנה: להיות מחנך טוב, אין 

 אישית.  הכוונה להרבות במילים. אלא דוגמא

ועל כוחה של דוגמא אישית למדים מציווי המלאך לאם שמשון שהיא לא 

תאכל טמא ולא תשתה יין ושכר. אם היא צריכה לדאוג שבנה יהיה נזיר לה'  

שתשמור עליו מכל אלו הדברים, אבל למה היא צריכה להשמר מכך? דוגמא 

 אישית! כדי שהילד יחקה אותה.  

 "ודברת בם" )ו, ז(  
בעל מסורת הש"ס הנדפס בכל ]שמואל שהיה רב בפרנקפורט הרב יוסף 

שנה בעמידה. הוא סיים את התלמוד בבלי  25, למד תורה במשך [הש"סים

ארבעים ושתיים פעם, וקיים בעצמו את הכתוב: "ודברת ב"ם" )ב"ם 

 ( 42בגימטריא 

 "כי ישאלך בנך מחר לאמר מה העדות והחוקים..." )ו, כ( 
חסיד וקבל בפניו שבתו אינה מסכימה לכל  אל הרבי מאלכסנדר הגיע 

הצעות השידוכים שמגיעים אליה, אין היא רוצה בחסיד, אלא באחד מודרני, 

מאלה "של היום". אם אין רצונה אלא באחד של היום, אמר הרבי, אל 

תתמהמה, ועשה השידוך מהר, שאם תרבה בחשבונות, תקום הבת ותרצה 

 יותר...   באחד "של מחר", והלה יהיה קשה הרבה
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יחיאל פליסקין שליט"א  הרב הגאון◪  טיפים בנושאי חינוך והתמודדות   
תוך כדי הליכה חלפו על פני קבר הרמב"ם, והכירו מיד ברבינו שנהפך פתאום 

לאיש אחר, העייפות ממנו והלאה, הסומק פורח בלחייו, מרוב התלהבות, והוא דורש באזניהם 
...חוצב, על גדולת הרמב"ם וקדושתו, על עומק עיונו ועושר רוחובקול 

 עניני בין הזמנים
 לנצל כל הזדמנות לחנך 

במקביל למהלך החינוכי הכללי, מומלץ גם לנצל כל הזדמנות ייחודית 

הנקרית בדרכנו, כדי לחזק את התלמידים, בלימוד, במוסר, ובכל תחום 

  אפשרי. ונביא מגוון דוגמאות. 

מי בין הזמנים נסע הגאון רבי יהודה צדקה זצ"ל עם תלמידיו לעיר  פעם בי

טבריה, והם עייפים רעבים ומותשים מטורח הדרך הארוכה, שקלו וטרו  

הצעירים ביניהם, לאן הולכים עכשיו כדי לפוש מעט, ולהחליף כח, אך הנה 

תוך כדי הליכה חלפו על פני קבר  

הרמב"ם, והכירו מיד ברבינו שנהפך  

איש אחר, העייפות ממנו והלאה,  פתאום ל

הסומק פורח בלחייו, מרוב התלהבות,  

והוא דורש באזניהם בקול חוצב, על גדולת  

הרמב"ם וקדושתו, על עומק עיונו ועושר  

רוחו, עד אשר מפיו כולנו חיים, עד עצם 

היום הזה, הוא ניהו רבן של כולנו, ושל כל  

ישראל, כשסיים אמר את הקדיש בדמעות  

ם בני לויתו שכחו לחלוטין  רותחות. ג

באותה שעה מעייפותם, בהשראת רבינו  

הרגישו כמו ביום הכיפורים, המעמד היה  

נשגב ונורא, כפי שהתבטא אחד מהם,  

מעמד שהבעיר בנו יראת שמים, יותר  

 . ממאה שיחות מוסר

 (. 443)וזאת ליהודה עמ'  
לפני כשלושים שנה, כשהמשגיח הרב  

יעקב,   שלמה וולבה זללה"ה היה בבאר

נסע לחו"ל וליווהו כמה תלמידים  

מבוגרים. הוא נפרד מכל אחד ואחד  

נעמד וקרא בקול:   ר כך בחמימות, ואח

 !" יך  ה  כִי הִיא חַי  ר  ף נִצ  ר  ר אַל ת  ק בַמּוּס    "הַחֲז 

ועלה למטוס. קריאה זו   )משלי ד, יג( 

השאירה רושם עז על השומעים, ועל כל  

 . כךבני הישיבה ששמעו מזה אחר  

 )אבני שלמה ח"א עמ' קיג(.  
 רצף הלימודים בישיבה

כל יום שתלמיד אינו נמצא בישיבה, בין אם זה בסוף , כי המציאות מוכיחה

 שבוע, בבין הזמנים, או בחגים ומועדים שונים, עלול לסכן את מצבו הרוחני. 

לכן, אילו היתה אפשרות, היה רצוי שהישיבה תהיה פתוחה לתלמידים בכל 

ימות השנה, ותמיד יתקיימו בה לימודים או פעילויות מעניינות, כולל בין 

הזמנים, ליל שישי, מוצ"ש, שבעה עשר בתמוז, תשעה באב, לילות חנוכה,  

 ימי ערב סוכות, ימי ערב פסח, חול המועד, וכל זמן אפשרי.

אמנם במציאות, בדרך כלל זהו חלום קשה למימוש, הן בגלל קשיים כספיים, 

חמת חוסר כוח של צוות הישיבה לתפעל אותה ללא הפסקה. ובכל והן מ

זאת, כדאי להציב את האידיאל הנ"ל כשאיפה, ולנסות להתקדם לקראת זה  

 בכל מה שאפשר.  

, אבל היא אינה נכונה,  'או הכל או לא כלום'לעיתים קיימת הרגשה של 

לפעמים צריך לחשוב בקטן: אפילו אם החזקנו אותם בישיבה רק עוד 

עתיים נוספות, הרווחנו את אותן שעתיים! אפילו אם עשינו פעילות ש

והגיעו רק חמשה תלמידים, הרווחנו את אותם חמשה תלמידים ]ועוד, 

 שבדרך כלל עם הזמן יגדל מספר המשתתפים בהדרגה[! 

אם אין אפשרות לקיים את הישיבה באופן הרגיל, כדאי לנסות לחשוב 

 בצורה יצירתית. למשל:  

ישיבה, אברכי הישיבה ואף אברכים מחוץ לישיבה, יכולים לארח  # רבני ה
 תלמידים בביתם לשבתות/מועדים וכד'. 

# אם יש אבא של תלמיד, או חבר של ראש הישיבה, שיש לו עסק של מכירת  
ארבעת המינים בערב סוכות, או עסק של הגעלת כלים בערב פסח, כדאי  
לבקש ממנו שיעסיק תלמידים מן הישיבה, כשהוא מתואם בכל שלב עם ראש  

 הישיבה. כך הם נמצאים במקצת בחסותה של הישיבה. 
מוד בליל הושענא רבה, אפילו אם זה יועיל למעט  # אם אפשר לארגן סדר לי 

 תלמידים למעט שעות, זה שווה! 
על ידי התארגנות מראש בימים האחרונים # 

ניתן להציע לתלמידים תכנית לימוד  של הזמן, 
לבין הזמנים, כזו שמתאימה ליכולת של  
התלמידים, כגון לסיים מסכת קצרה. כל  

שתתף לה -בלי נדר  -תלמיד שיקבל על עצמו 
בתכנית, יירשם בשלט חגיגי גדול שייתלה 
בישיבה. רבני הישיבה יגרמו לכך שהנושא  
יהפוך להיות שיחת היום בישיבה. גם הם עצמם 
יכולים להצטרף לרשימת הלומדים, ולמען  
האמת, מי לא צריך 'מחייב' בבין הזמנים... 
התלמידים ילמדו את המסכת בביתם, לבד או  

טנשטין[, ורבני בחברותא ]או עם גמרא שו
הישיבה יתמכו ויעודדו אותם טלפונית. וכאשר  
יתחיל הזמן החדש, אפשר לעשות מעין מעמד 
סיום או חלוקת פרסים סמליים, לאלו  
שהשתתפו בתכנית ]מומלץ לעשות 'הנחות'  
גם לאלו שהשתדלו, אף אם לא ממש סיימו... 

 סוף סוף מדובר ב'בין הזמנים'![. 
ויש להדגיש,   - זכינו להפעיל תכנית כזו

והיא   -שזה נעשה ללא תגמול חומרי ממשי  

נחלה הצלחה מסחררת, כאשר תלמידים 

למדו בבין הזמנים, לראשונה בחייהם,  

מסכת שלמה, או חלק ממנה. יש מהם  

שאף למדו בחברותא עם חבר, אבא או  

אח, ומיותר להסביר את גודל התועלת  

שבדברים. חלק מהתלמידים התקשרו אלי 

אחוזי כשהם  -ף בין הזמנים סו לקראת 

לדווח על הצלחתם  כדי  –התרגשות 

המפעימה והמפתיעה בתכנית. הם חזרו לזמן החדש מלאים בסיפוק, ומיד 

 ביקשו שנעשה תכנית כזו גם בבין הזמנים הבא. 

מסופר על מרן הגרא"מ שך זצוק"ל: בזקנותו ממש היה נמצא בישיבה כמעט 

ת, ומדבר כל הזמן או רובו עם כל הסדר בבוקר, בערך שלש וחצי שעו 

תלמידים בדברי תורה, ולפעמים גם אחרי הצהרים. הוא היה מדבר בביקורת  

על רמי"ם שאינם מתמסרים מספיק לתלמידים. והיה אומר על עצמו שהוא  

לא הניח את התלמידים לבד, ואם ידע שילמדו בלילה משמר, אף שהוא  

 ם במשך הלילה.  לא אחז מזה, אבל אם ידע שיעשו, היה נשאר עמ

בערב שבת קדש, שהוא זמן של רפיון בישיבה, היה עולה לישיבה, והיה 

נוהג לומר מעצמו דברי תורה, שלא כמו בכל יום שהיה בעיקר עונה 

לשאלות התלמידים, הרי בערב שבת קדש היה מתחיל לומר מעצמו כעין  

לחזק  שיעור, וממילא תלמידים היו ניגשים אליו לשמוע, והיה זה בכוונה 

 את הלימוד בערב שבת 

 ר"א(.-)פניני אבי עזרי עמ' ר' 
באחד מימי חנוכה, בעיצומו של חורף, נתבקש הגאון רבי יהודה צדקה זצ"ל  

לבוא ולדרוש במסיבה של עולים חדשים, שתיערך בשכונת קטמון הרחוקה,  

בהשתתפות המונים. מפאת מזג האויר הסוער, רוחות וגשמים עזים, לא  
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אם שמונה אנשים. מארגן המסיבה, חש מבוכה וצער בראותו    הגיעו לשם כי

את רבינו מופיע בשעה המדויקת למרות הקושי והטירחה, הוא לא מצא  

מילים בפיו כדי להתנצל. אולם רבינו חילצו חיש מן המבוכה ואמר: "דע 

לך, ידידי, אפילו אם אצטרך לנדוד עד אמריקה כדי לחזק ביהדות איש אחד  

ויב לקום ולנסוע לשם, שכן מדובר פה בפיקוח נפש... כל  ויחיד, הנני מח 

 שכן במקרה שלנו, שיש כאן שמונה אנשים... הכל כדאי..." 

 . (711)וזאת ליהודה עמ'  
  לפנות לכתובת  ניתן , פליסקין גר"ילהצטרפות לרשימת התפוצה של ה

ymp803@gmail.com .'עם המילה 'הצטרפות

 

 מתוך הספר 'דרישה וחקירה', בעריכת יהושע לינטופ   ◪מרבותינו מעתיקי השמועה, בכל חלקי התורה  
 'אדמתך' -ביכורים 

אלו שאינן  .ויש שאינן מביאין ,מביאין ולא קורין ,וקוריןיש מביאין בכורים 

וכן  .והבריך לתוך של יחיד או של רבים ,הנוטע לתוך שלו ,מביאין

הנוטע לתוך שלו  .לתוך שלו ,המבריך מתוך של יחיד או מתוך של רבים

 .אינו מביא רי זהה ,ודרך היחיד ודרך הרבים באמצע ,והבריך לתוך שלו

 . כזה מביא ,רבי יהודה אומר

ראשית בכורי ' (, יט)שמות כגמשום שנאמר  ,מאיזה טעם אינו מביא

האריסין  .עד שיהיו כל הגדולין מאדמתך ',אדמתך

אין מביאין מאותו  ,והחכורות והסקריקון והגזלן

ראשית בכורי '  )שם(  משום שנאמר  ,הטעם

  .ב(-)ביכורים פ"א משנה א' אדמתך

 ,אילנות בתוך של חברוהקונה שלשה 

אפילו   ,מאיר אומר  ביר  .מביא וקורא

קנה אילן וקרקעו מביא  .שנים

אף  ,רבי יהודה אומר ,וקורא

בעלי אריסות וחכורות מביאין 

 .)שם מי"א( וקורין

   :דין 'אדמתך' שני דינים ב   נםיש

, שצריך שהקרקע שתחת  הדין הוא עיקר  א.

בנתינת רשות,  זה לא די . ולענין האילן תהיה שלו 

שם  )כמבואר במשנה    ,אלא צריך שתהיה הקרקע קנויה לו 

 שהקונה אילן אחד בתוך שדה חבירו אינו מביא.  ,(מי"א

שהקרקע שתחת   על פי  , שאףיש דין נוסף )שם מ"א( לענין 'הַבְרָכָה' ב.

האילן שלו היא, מכל מקום כיון שהבריך בתוך של חבירו, ויונק גם משל  

שצריך שיהיו כל הגידולים מ'אדמתך'.   משום ,חבירו, אינו מביא

  . קנוי לו  המקום זה דין בנתינת רשות, ואין צריך שיהיהלענין ו

 שלא יהיה גזול.  הוא,  ועיקר המיעוט

 חידושי הגר"ש רוזובסקי )ב"ב סי' כ אות א(.

 גדרם - ביכורים
מצות עשה להביא בכורים למקדש, ואינם נוהגין אלא בפני הבית ובארץ 

, ומביאין בכורים של דבריהם מערי סיחון ועוג ומסוריא, וכו'ישראל בלבד 

אף על פי שהן  ]אבל עמון ומואב ובבל[שהקונה בסוריא כקונה בירושלים 

חייבין בתרומה ובמעשרות מדבריהם אין מביאין מהן בכורים ואם הביא 

 .)רמב"ם פ"ב מהל' ביכורים ה"א( כורים מחוץ לארץ אינן בכוריםב

 חובת הפירות. גם חובת גברא, או  רק   הםביכורים האם  

 חבצלת השרון )שמות עמ' תתצז(.ו, )ביכורים פ"א מ"ו(תורת זרעים ראה 

 דין תרומה -כורים יב
 .)מכות יז, א( אלו בכורים - )דברים יב, יז(' ותרומת ידך'

;  לביכורים דיני תרומה, האם הוא משום שיש בהם קדושת תרומהמה שיש  

  מהפסוק חלוקה מקדושת תרומה, אלא שלומדים  ם שבאמת קדושתאו 

 דיני תרומה. םשנוהגים בה

פתחי אמונה )ביכורים פ"ב ]וראה עוד ב (.אות תמו חידושי הגר"ש רוזובסקי )מכות יז, א

 מ"א, עמ' תקנב([.

 וקריאההבאה  -ביכורים 
)ביכורים פ"א   ויש שאינן מביאין  ,מביאין ולא קורין  ,יש מביאין בכורים וקורין

 מ"א(.

   יש לבאר דין זה בשני אופנים:

היא אותה מצוה,    ,ההבאה של המביאין וקוראים והמביאים ואין קוראין  א.

   .לקרוא -  אלא שבאלו שמביאים וקוראים יש מצוה נוספת 

המביאים ואינם קוראים הם גדר אחד, והמביאים וקוראים הם גדר שני,  ב.  

 ואפילו ההבאה שונה בהם. 

 קונטרסי שיעורים )ב"ב קונטרס יב שיעור ז אות טז הערה סב(.

 טעונים קרבן -ביכורים 
נקנין במחובר  םשהבכורי ,כן בתרומה ובמעשרויש בבכורים מה שאין 

 וטעונים קרבן ,וחייב באחריותם ,ועושה אדם כל שדהו בכורים ,לקרקע

 .)ביכורים פ"ב מ"ד( ותנופה ולינה ,ושיר

)דברים '  ושמחת בכל הטוב'נאמר בבכורים שמחה    -וטעונים קרבן  

וזבחת שלמים ואכלת שם ' (, זכזשם )ונאמר להלן  ,כו, יא(

 .)רע"ב שם( מה להלן שלמים אף כאן שלמים ',ושמחת

חובת  זוהי האם מה שהביכורים טעונים קרבן, 

מצות שמחה, ואין   יש בהםאו ש ;קרבן ממש

 .)פסחים קט, א(  שמחה אלא בבשר

)שם(, והביא מחלוקת בדבר. וראה עוד  תורת זרעים

 פתחי אמונה )עמ' כד(.ב

 בית דין חצוף
מדאורייתא רב אחא בריה דרב איקא אמר: 

 )ויקרא יט, טו(  שנאמר חד נמי כשר,

, אלא משום 'בצדק תשפט עמיתך'

אטו בתלתא מי לא  -יושבי קרנות. 

אי אפשר דלית  - .הוו יושבי קרנות

אלא מעתה טעו  -בהו חד דגמיר. 

כל שכן דנפישי יושבי  - .לא ישלמו

 קרנות. 

בריה מאי איכא בין רבא לרב אחא  

איכא בינייהו דאמר  .דרב איקא

דיניהן דין, אלא שנקראו בית דין  -שנים שדנו  שמואל: 

אית ליה  -לית ליה דשמואל, לרב אחא בריה דרב איקא  -לרבא חצוף. 

 . )סנהדרין ג, א( דשמואל

   בשני אופנים:  -שדיין אחד כשר מן התורה לדון   -יש לבאר דעה זו 

   יש לו דין בית דין להודאות והלואות.  א.

 שכל אחד יכול לדון. בענין זה, בית דין, אלא שנאמר דין  של  אין לו דין    ב.

 ה, ב אות קמ(.שם שיעורי הגרב"ד פוברסקי )

דיניהם דין, אלא שנקרא בית דין חצוף.  -גופא, אמר שמואל: שנים שדנו 

נחמן: אפילו שנים   יתיב רב נחמן וקאמר להא שמעתא. איתיביה רבא לרב

 -יוסיפו הדיינין. ואי איתא  -מזכין או שנים מחייבין ואחד אומר איני יודע 

 -שאני התם דמעיקרא אדעתא דתלתא יתיבי, הכא  .להוו כשנים שדנו

 . )שם ה, ב( לאו אדעתא דתלתא יתיבי

משיך עם  צריך להלכל הדעות , דיינים  שאם מעיקרא ישבו שלשה  , מבואר

   לבאר זאת בשני אופנים:. ויש  שלשה

דין מצד הדיינים, ומדיני מושב בית דין, שכל שישבו לדון בקביעות   זהו  א.

   של שלשה, הרי יש בזה דין שעל דעת כן ישבו. 

דין מחמת הבעלי דינים, שיכולים לומר שלא נתרצינו לדון אלא  זהו  ב. 

 במנין זה. 

אות קמא( שכתב נ"מ  שם) פוברסקי בשיעורי הגרב"ד . וראה)שם ד"ה גופא( יד רמ"ה

. דברב

mailto:ymp803@gmail.com
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079-5422643 בהוצאת 'קול האמונה' ◪בענין השבת וקדושתה  
 הבה נלמד נקודת אור נוספת בענין השמחה. 

 השבת והשמחה
 הולכים יחד. השבת והשמחה  

ימי  –לנו נראה שהמושג שמחה מתאים לסוכות זמן שמחתנו, לפורים 

 משתה ושמחה, אבל שבת קודש? מה ענינה של שמחה לשבת קודש? 

  אבל חז''ל אמרו זאת מפורש.

 ספרי במדבר פרשת בהעלותך פיסקא עז  
 וביום שמחתכם אלו שבתות. 

 תלמוד ירושלמי מגילה פרק א 
ת פורים מאחרין ולא מקדימין רבי זעורה בעא קומי סעודת ראש חדש וסעוד 

רבי אבהו ויעשו אותן בשבת אמר ליה לעשות אותם ימי משתה ושמחה את 

 . יצא זה ששמחתו תלויה בידי שמיםששמחתו תלויה בבית דין 

 גם בזוהר הקדוש יש מילים מפורשות על כך 

 אידרא זוטא דף רפח:  
תְלַת סְעוּדָתֵי דְשַבְתָא, דְהָא    לְמֶחְדֵיוּבָעֵי בַר נָש   בִּ

מְהֵימְנוּתָא, בֵיהּ  כָל מְהֵימְנוּתָא, וְכָל כְלָלָא דִּ

שְתְכַח, וּבָעֵי בַר נָש לְסַדְרָא פָתוֹרָא, וּלְמֵיכַל   אִּ

מְהֵימְנוּתָא,      וּלְמֵחדֵי בְהוּ. תְלַת סְעוּדָתֵי דִּ

 ד א רש"י מסכת ביצה דף טז עמו
ולשמחה,  רוחב לב למנוחה  -נשמה יתירה 

 ולהיות פתוח לרוחה... 

ההשתדלות לשמוח ביום 
שבת קודש, מסירה ומבטלת 

 גזרות וצרות
דְבַש" )אות ו'(: "בְאָזְנֵינוּ   מוּבָא בְסֵפֶר "מָתוֹק מִּ

ים שֶהָיוּ בְצָרָה  ינוּ, אֲנָשִּ שָמַעְנוּ וּבְעֵינֵינוּ רָאִּ

ית, וּבְהַ  מֶנָה,  פְרָטִּ יחוּ דַעְתָם מִּ סִּ יעַ יוֹם הַשַבָת הִּ גִּ

נְנוּ לַה' בְיוֹם  פְתְרָה צָרָתָם, וְשָמְחוּ וְרִּ לוּ נִּ וּכְאִּ

ם כֵן  צָרָתָם". אִּ יעָם ה' מִּ שַבָת, זָכוּ בְדֶרֶךְ נֵס שֶהוֹשִּ

י ישוּעָה בְכָל הַתְחוּמִּ פְלָאָה לִּ נֵה סְגֻלָה גְדוֹלָה וְנִּ ם הִּ

יר   שְמֹחַ, לְהָסִּ שְתַדֵל בְיוֹם שַבָת לִּ ם הָאָדָם מִּ בְאִּ

וָּשַע בְדֶרֶךְ  יא שֶיִּּ צָרָתוֹ, סְגֻלָתוֹ הִּ עֶצֶב יָגוֹן וּדְאָגָה מִּ

 נֵס. 

ואכן, עם ישראל משורר זאת בפירוש בזמירות  

 השבת, 

ים יגִּ מְחָה מַשִּ ים בוֹ הֵם שִּ י יוֹם שְמָחוֹתהַשְמֵחִּ י, ומאידך  , כִּ הוּא וּתְשַמְחֵנִּ

 המתאבלים בו אחור נסוגים... 

 מה הענין של שמחה בשבת?
 מבאר את זאת במשל קולע אביר המחשבה, רבי יצחק הוטנר זצ''ל 

 פחד יצחק שבת  
זכינו אפוא שנתפרש לנו עוצם היחוד שקדושת יום טוב מתאחדת היא עם 

כל זאת מוצאים אנו השמחה, וקדושת שבת מתאחדת היא עם העונג. ואם ב

הזדמנות יחידה ששמחה משמשת כינוי לשבת, כמו שאמרו "וביום 

אלו השבתות", הרי ברור הוא כי כינוי של שמחה לשבת מובדל  -שמחתכם 

הוא מעיקרו מכינוי השמחה ליום טוב, וכל מי שדברי חכמים מחודדים הם 

ום באזניו, מקשיב היטב כי הבדל זה עולה הוא מעצם הביטוי של בי

שמחתכם, כלומר אין כאן שום רמז של ציווי בסגנון ושמחת בחגך, אלא 

 קביעות עובדא גרידא, דהיינו היום הזה הוא היום שאתם שמחים בו.

 שבת לא קבלנו ציווי לשמוח, שבת זה יום שמהותו מביאה לשמחה. למה? 

משל למה הדבר דומה לאחד שקבל תמונה יקרה העולה על כל הון ששמח 

ברכישת תמונה זו אע"פ שאינו מוכרח שתוכן התמונה עצמה הוא הוא מאד  

תוכן של שמחה דוקא, תוכן התמונה יכול להיות כל תוכן שבעולם, אלא 

 שקבלת התמונה היא סיבה של שמחה בשביל המקבלה.  

שבת היא מעין יום שכולו שבת כלומר תמונה של עונג ולא של שמחה, אלא 

 , היא תמונה של עונג   ,התמונה  .לקבל תמונה זו שאנחנו שמחים בזה שזכינו  

 אבל קבלת התמונה היא סיבה של שמחה. 

אם התחברנו לדברי הח''ח, מתנה מבית גנזיו של השי''ת!!! נבין, כמה יש 

 לנו אכן, לשמוח, לקפוץ משמחה, במתנה שכזו. 

בשבת קודש אפשר להרגיש משמחה ושירה 
 העתידה
 שפת אמת שמות פרשת בשלח שנה תרנב  

איך אפשר לזכות לשמחה מתוך שמחת העתיד? ומה הקשר בין שמירת 

 השבת למצב של "ישמחו במלכותך"? 

... אכן יש זמנים שבנ"י יכולין להרגיש משמחה ושירה העתידה. וז"ש בתפלת 

שבת ישמחו במלכותך שומרי שבת, כי בהשמחה לעתיד במלכותו יתברך, 

 י שבת. יהי' לבני ישראל חלק גדול, בזכות שהם שומר

ששבת הוא מעין עוה"ב, יכולין להרגיש מעין אותה השמחה  ולכן, כיון 

לכן דרשו חז"ל וביום שמחתכם על   העתידה. 

השבת, שהוא מעין עולם שכולו שבת. ואז ישמח 

ה' במעשיו. וע"י שבני ישראל שומרין ומצפין לזו 

השמחה, מתגלה להם הארה מזה. ובאמת לפניו  

ל אחד, לכן באמת זו ית"ש עבר ועתיד והוה הכ

 השירה והשמחה הוא דבר ההוה תמיד... 

 מעין עולם הבא יום שבת מנוחה 
מי נתן לש''ק את התואר 

 "מעין עולם הבא"?
...בעת מתן תורה קרא הקדוש ברוך הוא לישראל  

ואמר להם בני! מקח טוב יש לי בעולם ואני נותן 

אותו לכם לעד לעולם אם תקבלו את תורתי 

 תי. משיבים ואומרים לפניו. ותשמרו את מצו

רבש"ע איזהו מקח טוב שאתה נותן לנו אם 

 נשמור את תורתך?  

משיב הקדוש ברוך הוא ואומר להם זה העולם  

 הבא.  

משיבים ישראל ואומרים רבש"ע הראנו דוגמא  

 של עוה"ב.  

משיב הקדוש ברוך הוא ואומר להם זה שבת  

 שהוא אחד מששים של עוה"ב שכולו שבת שנאמר זכור את יום השבת.  

ומנין שעוה"ב כולו שבת שנאמר מזמור שיר ליום השבת וגו' )תהלים צ"ב( 

ליום שכולו שבת. שכיון שראה אדם הראשון את השבת פתח את פיו בשבחו 

ליום השבת טוב להודות לה' ולזמר  של הקדוש ברוך הוא ואמר מזמור שיר

לשמך עליון. באותה שעה ירדו מלאכי השרת כתות כתות מן השמים ואמרו 

טוב להודות, וכן השמים מקצתן היו אוחזים בידיהם כנורות ועוגבות 

ומקצתן היו בידיהם נבלים ומצלתים וכל כלי שיר ומנגנים לפניו בשיר 

 שנאמר ולזמר לשמך עליון.

יפה, זה מהות של יום. הבה נלמד ביאור נפלא של הדובנא זה לא רק שיר 

 מגיד. 

 החליפה שנשארה נקיה מכל הסט המרהיב
לעשיר גדול  דימה את הדבר המגיד מדובנא זצ''ל כדרכו בדרך משל, 

שהזמין כמה בגדים יקרים ונאים לבנו הקטן אך כאשר הגיע עם בנו לקבל  

תפירת המלבוש העליון,  את הבגדים, התנצל החייט שלא הספיק לסיים את  

ועל כן ביקש ממנו שימתינו עוד זמן קצר כדי שיוכל לסיים את מלאכתו.  

הסכים העשיר לחכות אך הילד לא רצה להמתין ובהתרגשותו דרש מאביו  

שיתן לו ללבוש את שאר מלבושיו החדשים, גברו רחמי האב על הבן עד  

בשמחה הלך הילד  שלא היה יכול לסרב לו, וכך קיבל הילד את המלבושים ו 

לשחק עם חבריו בחוץ. כדרכם של ילדים לא היה נזהר לשמור על מלבושיו  



 

 19|  בתשפ" ואתחנן  (סחקובץ דרישה וחקירה )גליון ק

ואף לכלכם ברפש וטיט, וכאשר חזר אל אביו היה מלוכלך ומטונף מכף רגל  

ועד ראש. באותה שעה שמח האב על שלא נתן לו עדיין את המלבוש  

ת החליפה העליון כי עי"ז לא בא לידי טינוף. מחמת חביבותו מסר האב א

 לבנו, אך הזהירו שיהא זהיר שלא ללכלך גם בגד זה.  

הנמשל, אומר המגיד, הקב"ה ברא את העולם בששת ימי המעשה, האדם 

נברא ביום הששי, ועוד באותו יום נכשלו אדם וחוה ואכלו מן עץ הדעת, 

פגם בששת ימי המעשה, כאשר בזה פגמו וקלקלו את כל הבריאה. פגם זה 

אבל יום השבת קודש נשאר בשלימות בלא שום רבב. לפיכך מצווה הקב''ה  

שמות לא יג 'אך את שבתותי תשמורו'. את השבתות תשאירו נקיים 

ומצוחצחים שלא נלכלכם בפגמי עוונות ח"ו, אלא יעסוק האדם במצוות 

מלך מלכי ומעשים טובים, לשמור על המתנה הטובה שקיבל מבית גנזיו של  

המלכים. 

יהודה שמחה סטורץ שליט"א  הרב הגאון◪    שו"ת בעניני הפרשה והמועד 
מדוע נענש משה רבינו על מה שקראהו בנות  

 '?מצרי'יתרו 
איתא במדרש )דברים רבה ואתחנן פ"ב רמז ח(: 'אמר רבי לוי, אמר לפניו  

יוסף נכנסו לארץ, ואני איני נכנס לארץ. אמר לו הקב"ה רבש"ע עצמותיו של  
 מי שהודה בארצו נקבר בארצו, ומי שלא הודה בארצו אינו נקבר בארצו.

יוסף הודה בארצו מנין, גבירתו אומרת )בראשית לט( 'ראו הביא לנו איש  
עברי' וגו', ולא כפר אלא )שם בראשית מ( 'גנב גנבתי מארץ העברים'. נקבר 

ן שנאמר )יהושע כד( 'ואת עצמות יוסף אשר העלו מארץ מצרים  בארצו מני
קברו בשכם'. את שלא הודית בארצך, אין אתה נקבר בארצך. כיצד, בנות 
יתרו אומרות )שמות ב( 'איש מצרי הצילנו מיד הרועים', והוא שומע ושותק,  

  לפיכך לא נקבר בארצו'.
צ"ב שהרי יוסף לא שמע מה שאמרה  

גנב גנבתי היינו  גבירתו, ומה שאמר 

לאחר י' שנים בבית הסוהר, ומדוע דבר  

 זה נחשב שלא כפר בדבריה. 

וכן קשה שמה שאמרו בנות יתרו היה  

בפני רעואל אביהן ולא בפני משה,  

שהרי רעואל אביהן השיבן )שמות ב כ(:  

'ואיו, למה זה עזבתן את האיש, קראן לו'.  

ומדוע נענש על מה ששמע ושתק, והרי לא היה 

 שם. 

נראה שמדרש זה סבר כדעת מדרש ויושע  . א

(: 'אמר  150)אוצר המדרשים ויושע עמ' 

משה לישראל אתם נתתם הודאה להקב"ה  

שעשה עמכם נסים ונפלאות, אף אני אתן שבח והודאה להקב"ה  

שעשה עמי נסים ונפלאות, וכו'. ותבאנה אל רעואל אביהן ואני באתי 

אה אותן יתרו אמר  עמהן ונכנסו הן תחלה ואני עמדתי בחוץ. כשר

להן מדוע מהרתן בא היום, ותאמרנה איש מצרי הצילנו מיד הרועים. 

ואני שמעתי מבחוץ שהן מעידות עלי שאני מצרי, ובשביל שלא  

נכנסתי ואמרתי איש עברי אני לא אזכה ליכנס לארץ ישראל'.  

 . 1ומפורש ששמע משה רבינו מבחוץ שאמרו עליו איש מצרי ושתק

ורה עליו שהוא עברי, ולכן כינתו אשת פוטיפר מהותו של יוסף ה  .ב

שכתב הרמב"ן )בראשית מ טו(, וז"ל: 'וזה טעם הביא    יאיש עברי. וכפ

לנו איש עברי )לעיל לט יד(, כי יוסף אמר להם עברי אנכי, ולא רצה 

שיחזיקוהו בכנעני'. עכ"ל. ואילו הנהגתו של משה לא הראה כן כלפי 

כפי שאמרו )שמות רבה שמות פ"א חוץ, ולכן קראו לו איש מצרי. ו

רמז לב(: 'וכי מצרי היה משה, אלא לבושו מצרי והוא עברי'. וכפי 

שכתב החזקוני )בראשית מ טו(, וז"ל: 'כי גנב גנבתי מארץ העברים.  

לפי שהודיע יוסף שהוא עברי, לפיכך זכה ליקבר בארצו. אבל משה  

להם ארץ  רבינו שנאמר עליו איש מצרי הצילנו, משמע שלא גילה 

 מולדתו, לא זכה ליקבר בארצו'. עכ"ל. 

ויש בזה עומק טפי, דהנה תחילת העלילה שעליה הענישו את יוסף   .ג

היה איש עברי, והיינו שאין הנהגתו ראויה למצרים, והנהגתו הוא  

 
ישראל (: 'קיז י'ספר חסידים )סוביאור התביעה על משה הוא כפי שמבואר ב 1

  שלום,הליו  עבינו  רשה  ממ  ,מנלן  . ששומע שאומר עליו שהוא גוי צריך לומר יהודי אני
אמר  .כמו עצמות יוסף ,אמר רבש"ע יכנסו עצמותי בארץ הואיל ולא זכיתי ליכנס

יוסף על שאמר כי גונב גונבתי מארץ העברים   א.יקבר בארעי  אדמודה בארעי  ב"ההק
אבל אתה ששתקת כששמעת שאמרו   .זכו עצמותיו לקבר בארץ ,)בראשית מ טו(

לכן לא   ,עליך איש מצרי הצילנו מיד הרועים )שמות ב יט( ולא אמרת איש עברי אנכי
הרי שאילו היה אומר שהוא עברי היה בסכנה. ומעיקר הדין   .'יכנסו עצמותיך לארץ

גנאי בעיני מצרים. וכל דבריה של אשת פוטיפר היו לגנותו ולהביא  

ר המשקים יכפור בעלילה, למאסרו. וראוי היה שיוסף בהתנצלותו לש

ויאמר שנהג כהנהגת אנשי מצרים, ושקר טפלו עליו, ובעיקר ראוי  

שידגיש שהוא עבד למצרי ואינו מורד באדונו, כפי שנהג בנאמנות  

בבית פוטיפר, וקיבל על עצמו הנהגת אדונו המצרי. ואף שבכך ישאר 

ואינו עבד, הרי יצא מהבור. ואילו יוסף הודה שהוא עברי ונגנב משם,  

עבד מצרי כלל. והנה מצד חוקי מצרים כשעבד אינו מודה בעבדותו  

 עונשו חמור טפי, ומוכיח שיש יסוד לעלילה שטפלו עליו. 

משא"כ בנות יתרו לכאורה לא סיפרו עליו שהוא איש עברי שלא  . ד

רצו לגנותו שהוא עבד לעבריים שהיו 

מגונים בעיני מדין. וכיון שהצילם 

. ונראה  שיבחוהו שהוא איש מצרי

שדעת המדרש שהא גופא שרעואל  

הזמינו לביתו הוא משום שהם אמרו  

. וכיון שמשה 2עליו שהוא איש מצרי

הואיל לשבת את האיש, הרי ששתק 

ולא אמר טעות בידך אני עברי, דידע שלא יכניס 

 עברי לביתו.

ובפרט לפי מה שאמרו חז"ל )מכילתא יתרו   . ה

 מסכתא דעמלק פרשה א(: 'שבשעה שאמר משה 

ליתרו, תן לי צפורה בתך לאשה, אמר לו יתרו,  

קבל עליך דבר זה שאומר לך ואני נותנה לך 

לאשה. אמר לו מהו, אמר לו בן שיהיה לך תחלה  

יהיה לעבודה זרה, מכאן ואילך לשם שמים, וקבל עליו. אמר לו  

השבע לי, וישבע לו, שנאמר )שמות ב כא( 'ויואל משה''. הרי שכל 

ר בהנהגה של מצרי, עכ"פ בבנו הראשון.  מה שדרש ממנו שישא

 והסכים משה רבינו נשבע על כך.

וכן נראה ממה שמובא במדרש ויושע )אוצר המדרשים ויושע עמוד  . ו

, הובא ברבינו חיים פלטיאל שמות ב כ( שסיפר משה רבינו 150

לישראל: 'מיד הרהר יתרו, ואמר בודאי זה הוא איש נביא שכל חכמי 

תיד נביא לצאת מישראל, שעל ידו תחרב  מצרים מקסמין עליו שע

מצרים וכל המצריים שבתוכה. מיד כעס עלי יתרו ותפשני והכניסני 

לבור שהיה בתוך ביתו. וכו''. האי מבואר שאף שמתחילה כששמע  

יתרו שהוא מצרי כעס על בנותיו שעזבוהו ולא הכניסוהו לביתו 

יב את  והאכילוהו. כיון שהרהר בליבו שאינו מצרי, ועתיד להחר

 מצרים, כעס עליו יתרו, והכניסו לבור בלי מאכל, ורצה שימות שם. 

וממילא לפי זה לכאורה מוכח שמשה רבינו העמיד פנים שיחשבו שהוא 

מצרי, או שסיפר להם כן, כדי להציל את נפשו, וכפי שהוכיח סופו  

כשנודע שאינו מצרי רצו להורגו. 

שרי, כמבואר בשו"ע )יו"ד סי' קנז סעי' ב(, אך מידת חסידות לומר יהודי אני, ולמעלת 
 רץ ישראל הוצרך משה רבינו מידת חסידות זו. א
 .למה זה עזבתן( איתא, וז"ל: 'כ בשמות )רש"י וביארנו כוונת המדרש. אמנם ב 2

'. עכ"ל. ומבואר שהכיר בו הכיר בו שהוא מזרעו של יעקב, שהמים עולים לקראתו
ד שאינו מצרי. וכן כתב האלשיך שלכן חזר רעואל וקראו האיש סתם, שאינו מצרי עוב

 ע"ז.
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שלום חזקיה שליט"א  הרב הגאון◪  שו"ת בעניני הפרשה והמועד  
, מונה עשרהשלקריאת שמע מדוע מקדימים 

 הרי שמונה עשרה תדיר יותר?
 "שמע ישראל ה' אלקינו ה' אחד" )ו, ד( 

הנה כללא הוא בכלא תלמודא, ד'תדיר ושאינו תדיר תדיר קודם' )מתני'  

זבחים פט, א ועוד( ]ומהאי טעמא פסקינן )מהרש"ל תשובה צז( שמי  

שנתחייב בברכת 'אשר יצר' ובברכת 'בורא נפשות רבות', יברך תחילה 

 'אשר יצר' משום שהוא תדיר כלפי ברכת 'בורא נפשות'[.  

ויל"ע, מה טעם מקדימים קריאת 'שמע' לתפילת 'שמונה עשרה', הרי  

תפילת 'שמונה עשרה' תדירה היא כלפי קריאת 'שמע', כי 'שמונה עשרה'  

נוהגת שלש פעמים ביום ואילו קריאת 'שמע' אינה אלא שתי פעמים. וביאר  

"ה ריב"ל(, שכיון שקריאת 'שמע' דאורייתא היא, ואילו  צל"ח )ברכות ד, ב ד

'שמונה עשרה' דרבנן הוא, לפיכך חשיבא קר"ש 'מקודש' יותר משמו"ע,  

 ו'כל המקודש מחבירו קודם' אפילו כשתדיר פחות, עכ"ד.  

וצ"ע, הא בהאי דינא גופא אי 'תדיר'  

קודם או 'מקודש' קודם, נסתפקה הגמ'  

וכרע דבר  בזבחים )צ, ב(, והתם לא ה

זה. ולהלכה פסק הרמב"ם )פ"ט מהל'  

תמידין ומוספין ה"ב( שיעשה איך  

שירצה. וא"כ כיצד פשט הצל"ח  

שמטעם 'מקודש' מקדימים קר"ש  

 לשמו"ע.  

עוד כתב הצל"ח )שם נא, ב ד"ה שהיין(,  

שמה שמקדימים ברכת 'בורא פרי הגפן'  

לקידוש, הוא משום 'תדיר ושאינו תדיר  

ואע"ג שקידוש דאורייתא  תדיר קודם', 

הוא, וממילא 'מקודש' הוא מברכת  

בפה"ג, מ"מ כיון שיצא חובת קידוש  

בתפילה, הרי שכעת הקידוש נמי דרבנן  

הוא, ושפיר חוזר דינו ד'תדיר קודם'.  

ולפ"ז מחדש הצל"ח, שנשים שלא  

התפללו ערבית, וממילא חייבות  

בקידוש מדאורייתא, יקדימו הקידוש  

נה מלבד מה שלא  לברכת בפה"ג. וה

מצאנו חידוש זה בשום מקום, עוד יל"ע,  

להנך שיטות )ראה שו"ע שם רעא, א  

וביה"ל( שאין יוצאים ידי חובת קידוש  

בתפילה, משום שאין מזכירים בתפילה  

זכירת יציאת מצרים, הדרינן לקושיין  

 אמאי לא מקדימין קידוש לברכת בפה"ג. 

 ן שיבואתירוץ. מצרפים את הסברא שהיום גורם ליי
בערוך לנר )סוכה מו:( הביא את דברי הצל"ח, וכתב דבריו תמוהין שהרי 

הבעי' אם תדיר עדיף או מקודש עדיף לא נפשטה ולכן פסק הרמב"ם הל' 

תמידין ומוספין )פ"ט ה"ב( שיקדים איזה שירצה כמש"כ שם הכס"מ וא"כ 

יר איך הכריע דנשים יעשו כב"ש נגד ב"ה הרי לא הוכרע אם לא יש לתד

קדימה קודם מקודש ואפילו תימא כיון דלב"ש ב' טעמים ולב"ה רק טעם א' 

ודאי וטעם א' ספק אזי תכריע דעת ב"ש מכ"מ קשה הרי הברטנורא פ' כל 

התדיר )זבחים פ"י מ"ו( כ' דמסתברא דתדיר עדיף ממקודש וכן כתב ג"כ 

דם הט"ז )סי' תרפ"ד סק"ד( בהל' חנוכה להלכה ע"ש ואיך הכריע להלכה נג

לעשות כב"ש. וכעי"ז העיר השואל ומשיב בהגהותיו שם. ובשאגת אריה )סי' 

כ"ב( פליג על דברי הצל"ח, וכן בספר קובץ על הרמב"ם )פכ"ט מהל' שבת 

 ה"ח(.  

ובמגדנות אליהו )ח"א סי' קיח( כתב ליישב דמסברא נראה פשוט דהספק 

ות אלו זה בתדיר ומקודש איזה מהם עדיף הוא רק באופן שיש רק שתי מעל

לעומת זה, אבל כשמצטרף לאחד מהמעלות עוד מעלה בודאי היא מכריעה 

את הכף והוא עדיף וקודם, וא"כ בנדון דידן דלמעלת מקודש מצטרף סברת 

ב"ש שהיום גורם ליין שיבוא וכבר קידש היום 

ועדיין יין לא בא, בודאי מכריעה מעלת מקודש 

הקידוש. ובאמת מוכרח כן  לתדיר, ושפיר פסק הצל"ח שיש להקדים ברכת

מהגמרא עצמה, ששאלה מאי דבר אחד, ותירצה וכ"ת התם תרתי והכא חדא 

הכא נמי תרתי נינהו, ומוכח דאם ליכא לב"ה רק חדא עדיפא סברת ב"ש 

דהוי תרתי, וא"כ בנשים שפיר כתב הצל"ח דמעלת מקודש עם סברת ב"ש 

 סי' י"א(.   מכריעה למעלת תדיר. וכעי"ז כתב בשלמי תודה )סוכות

 ברכת 'שהחיינו' על קניית חפצי מצוה
 "וקשרתם לאות על ידך והיו לטפטת בין עיניך" )ו, ח( 

שיטת הרמב"ם )פי"א מהל' ברכות ה"ט(, שמברכים ברכת 'שהחיינו' על  

 תפילין חדשות ]ראה שו"ע )או"ח סי' כב( ובביה"ל )שם ד"ה קנה([.  

ם חדשים, שהקונה ספרים ויל"ע, מאי שנא קניית תפילין מקניית ספרי

, כמבואר  חדשים אינו מברך 'שהחיינו', משום ש'מצוות לאו ליהנות ניתנו'

מג"א )או"ח רכג סק"ה(, ואמאי הקונה  ב

תפילין אף שצרכי מצוה הן, מברך  

 'שהחיינו'.  

ומאידך יש להקשות על שיטת המג"א  

שאין מברכים על ספרים חדשים ברכת  

יהנות  'שהחיינו' משום ש'מצוות לאו ל

ניתנו', מהא דהקשה הט"ז )יו"ד רכא  

ס"ק מג( מדוע אסור ללמוד תורה בספר  

הנאסר עליו, וכן אסור ללמוד בספר של  

מודר הנאה )נדרים לה, ב(, והלא  

'מצוות לאו ליהנות ניתנו'. ותירץ הט"ז,  

דשאני תלמוד תורה ששמח בלימודו  

]וכ"כ רבי אברהם מן ההר )נדרים מח,  

שהנאת לימוד אינה    א( עיי"ש[. מפורש

בכלל 'מצוות לאו ליהנות ניתנו', ודלא  

 כמג"א.  

תירוץ א. הברכה על הוספת 
 רכוש

בשיטת הרמב"ם בספר הכי איתמר )על  

ברכת שהחיינו סי' נ"ג( כותב לבאר 

בדעת הרמב"ם, דמה שמברך ברכת 

שהחיינו על תפילין ומזוזה אינו על  

המצוה, אלא על מה שהוסיף רכוש  

לעצמו, ועל עצם הקנין, והראיה שהרי אין מצוה בעצם קניית תפילין 

דאי הברכה היא על מה ומזוזות, וא"כ אמאי מברך בשעת הקניה, אלא ו

 שהוסיף לעצמו רכוש.  

ולענין ספרים חדשים הרי מצינו הרבה מן הפוסקים שסוברים שמברך 

עליהם, וכמו שמביא המג"א עצמו בשם רמ"מ, וכן הביאו בשם הרדב"ז 

)שו"ת ח"ג סי תי"ב(, והם אזלי כשיטת הרמב"ם שמברך על עצם הקנייה,  

 רים חדשים. ולכן שפיר יכול לברך על מה שקונה ספ

 תירוץ ב. ההנאה בלימוד הוא בהבנת הלב
ובדעת המג"א, באמת בספר אמרי בינה )או"ח שבת סי' י"ב( העיר דדברי 

המג"א אינם עולים עם דברי הט"ז, דלט"ז קניית ספרים הם גם שמחה לנפש, 

ם דההנאה מהלימוד אך בספר הכי איתמר )שם( כתב דהרי מבואר באחרוני

היא הנאת הלב, ולאחר שעמל ויגע וצייר את האמת והיינו שהבין את 

הלימוד, וכמו שכותב ר"א מן ההר "עיקר הציווי היא כדי לצייר האמת 

ולהתענג וליהנות במדע לשמח לבבו ושכלו, וממילא אין ההנאה מלימוד 

 התורה מהספר שממנו לומד, אלא מהבנת הדברים והנאת הלב, ולא 

מקריאת הספר, ולכן אין מברכים שהחיינו על דבר זה. וכעי"ז כתב בספר 

תורתו יהגה )תורתך שעשועי עמ' תקיא(
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 חיים אייזנבאך שליט"א  הרב הגאוןמתוך שיעורו של  ◪ לפרשת השבוע   וארטים נפלאים
 6שלוחה  072-380-9143ניתן לשמוע את השיעור בקו השיעורים הקצרים, שמספרו:  

 "ואתחנן אל ה' " )ג', כ"ג( 
משה רבינו התפלל תקט"ו תפילות על כניסתו לארץ בגימטריה "ואתחנן"  

 )מדרש( 
הפני יהושע )ברכות לב.( מבאר, שהגימטריה הינה רק אסמכתא בעלמא, 

אבל זהו חשבון שיוצא שהתפלל כזה מניין של תפילות. שהרי משה לא 

התפלל על כניסת אר"י לפני שחשב שהותרה השבועה, ורק אחרי מלחמת 

ועוג שהיה בט"ו באב שהותרה השבועה והתחיל להתפלל ע"ז. ולפי  סיחון

החשבון של חודש אחד חסר ואחד מלא, יוצא מט"ו עד ז' אדר מאתיים יום, 

ופחות כ"ח שבתות שאסור לאדם לשאול על צרכיו, נמצא שהתפלל קע"ב 

ימים ג' תפילות על כניסתו לארץ. אך לפי החשבון יצא שהיו לו תקט"ז 

ז י"ל שבט"ו באב התפלל רק ב' תפילות, כי בלילה עדיין לא נודע תפילות, ע"

 לו, וזהו החשבון של תקט"ו. 

ויש להוסיף שלכאו' בזמן הזה היה ג"כ ר"ה ויוה"כ וסוכות וש"ת, שאסור 

לשאול בהם על צרכיו, וא"כ איך יצא החשבון הזה. וי"ל, שהנה מבואר בחז"ל  

בשבת, וא"כ גם ר"ה וסוכות )טור או"ח רצ"ב( שז' אדר באותה שנה היה 

וש"ת היה בשבת, ורק ביוה"כ שלא חל בשבת, י"ל שביוה"כ מותר לאדם 

 לשאול על צרכיו. 

 )ר' יהונתן אייבשיץ( 
 "לא תוסיפו על הדבר אשר אנוכי מצוה אתכם" )ד', ב'( 

רש"י מביא כמה דוגמאות, כגון חמש  

פרשיות בתפילין חמישה מינים בלולב,  

ולן מצוות שהן ארבע  חמש ציציות. ואלו כ 

ולא יוסיף לחמש. וזה ג"כ רמוז בטעמי  

הפסוק "לא תוסיפו", שזה מונח רביעי,  

ומרמז לומר לך הנח אצלך ארבע דברים,  

 ואל תוסיף חמישי. 

 )טעמי המנהגים( 
 "אנכי עומד בין ה' וביניכם" )ה', ה'( 

ע"פ פסוק זה יובן מדוע להלן )ט', ט'(  

  כשמשה אמר לכלל ישראל "לחם לא 

אכלתי ומים לא שתיתי", במשך כל  

הארבעים יום, לא דיבר על שינה, והלא  

אדם אינו יכול ג' ימים בלא שינה, אבל לצום אפשר עד שמונה ימים )ע"פ 

סוכה נג.(, וא"כ זה חידוש יותר גדול, ומדוע איפה לא הזכיר זאת כלל. אמנם 

ה אמר בגמ' )יבמות קכא:( מבואר שא"א לישון בעמידה, וא"כ כאשר מש 

 "אנוכי עומד בין ה' וגו'" בזה כבר נשמע שלא ישן כל אותו הזמן. 

 )ימין יוסף(
 "לך אמור להם שובו לכם לאהליכם" )ה', כ"ז( 

החת"ס התקשה כל ימיו, מניין לחז"ל נלמד ש"גר שנתגייר כקטן שנולד דמי". 

אמנם מכאן יש ראיה, שהרי כמו שעמרם נשא את יוכבד דודתו לאישה,  

הרבה מישראל שהיו להם נשים האסורות ע"פ התורה, כיון  כמו"כ היו

שנשאו קודם מתן תורה, וא"כ לאחר מתן תורה היו צריכים לפרוש מהם, 

 והתורה אמרה לשוב לאוהליהם, א"כ מוכח שגר שנתגייר כקטן שנולד דמי.

 )משך חכמה( 
 "וקשרתם לאות על ידך והיו לטוטפות בין עיניך" )ו', ח'( 

יש מדרש פליאה, "אין מניחין תפילין אלא בשבת". וביאר זאת הגר"א 

שתיבת "בשבת" היא ר"ת, וכך צריך לומר "אין מניחין תפילין אלא במקום 

שיער במקום תפוח", והיינו ביד ובראש באותם מקומות דוקא, ולא במקום 

 אחר.   

 השלמות לפרשת דברים
 , א'( אלה הדברים אשר דיבר משה אל כל ישראל" )א'

המדרש אומר: הה"ד "אלה עשית והחרשתי" )תהילים נ', כ"א(. ויש להבין 

 דברי המדרש. 

מבאר הש"ך, שהנה משה בא להוכיח את כל ישראל על החטאים, ומדוע 

איש, ובמעשה קרח חטאו רק  600הוכיח את כולם, והלא בעגל חטאו רק 

 איש, וא"כ מדוע הוכיח את כולם.  250

מחות, וחז"ל אומרים )שבת נד.( שמי שיש בידו אלא משום שהיה להם ל

למחות על חטא ואינו מוחה נתפס אותו עוון, וכיון שבנ"י לא הוכיחו את 

 החוטאים הרי הם נתפסו באותו חטא, ולכן הוכיחם משה.  

וזוהי כוונת המדרש, שזה מה שנאמר בתהילים "אלה עשית והחרשתי", כיון 

פסוק זה מבואר מה שמשה הוכיח   שהחרישו הר"ז כאילו עשו בעצמם. וע"פ

 משה את כולם, וזה בא המדרש ללמדנו. 

 "וחצרות ודי זהב" )א', א'( 
רש"י מפרש ש"חצרות" זה היה מחלוקתו של קורח, "ודי זהב" היה מעשה 

 העגל.  

 וקשה, שהרי מעשה העגל היה לפני מעשה קרח, ומדוע הזכיר קרח קודם. 

כלל ישראל, לימד משה זכות  וי"ל, שהנה כאשר הקב"ה רצה להעניש את

עליהם ואמר לה', שאמרת "אנכי ה' אלוקיך" בלשון יחיד, ולכן הם חשבו 

 שהקב"ה דיבר למשה לבדו. וא"כ לא שייך כלל להוכיחם על מעשה העגל. 

אמנם אחרי שקרח אמר "כי כל העדה כולם קדושים", וכפרש"י שכולם שמעו 

 לימוד הזכות הזה עליהם. מפי הגבורה "אנכי ה'", נמצא ששוב אין את 

ונמצא שאם היה מוכיחם תחילה על העגל, 

היו בנ"י יכולים להצטדק, שנאמרו  

הדיברות בלשון יחיד. לכן הזכיר משה 

תחילה את מעשה קרח, ואז את מעשה  

 העגל, ושוב לא יכלו להצטדק. 

 )ר' יהונתן אייבשיץ( 
"וישיבו אותנו דבר ויאמרו טובה  

 הארץ" )א', כ"ה( 
ישראל ששמעו למרגלים היתה הנה כלל 

עליהם תביעה, ויש להבין, שהרי דבר טבעי 

הוא, שכאשר יש עשר אנשים וכנגדם  

 שניים, שילכו אחרי העשרה.  

וי"ל )בפשיטות(, שכיון שדברי השניים 

 נתמכו בדברי ה', א"כ פשוט שלהם צריך להאמין. 

כנעו ועוד י"ל, שהנה כל המרגלים הודו שהארץ עצמה טובה, וכל מה שש

העשרה מרגלים נגד הארץ היה בכך שיושבי הארץ הינם גדולים וחזקים. ועל 

טענות אלו היו בני ישראל צריכים לענות, שה' הוא ילחם נגד כל הגיבורים 

האלו, וינחיל לנו את הארץ, אלא שהעם היו קטני אמנה בדבר הזה, וזו 

ובדבר הזה היתה התביעה עליהם. וכפי שנא' בהמשך הפסוקים )פסוק ל"ב( "

 אינכם מאמינים בה' אלוקיכם".  

 )רמב"ן(  
 "הנה ערשו ערש ברזל" )ג', י"א( 

 מדוע היתה לו עריסת ברזל? 

מבאר הרשב"ם, שכאשר היה קטן ולא היה בו כ"כ דעת, והיה גיבור מאוד, 

כשהיה משתטח בעריסתו שהיתה מעץ היא היתה נשברת, ולכן עשו לו ערש 

שכגדל ובאה לו דעתו, לא היה צריך למיטת ברזל ברזל שלא ישבר. אבל 

 )כיון שהיה נכנס ביישוב הדעת, שלא תשבר מיטת העץ(.

 "ואת יהושוע צוויתי" )ג', כ"א( 
 יש להבין, מדוע נכתב "יהושוע" מלא בשני ו', במקום ו' אחת. 

 ומבאר המהרי"ל דיסקין, שכיון שיהושע בן נון צריך להיות מוזכר בתורה  

 נגד כל מלכי ארץ ישראל שכבש, ובפועל כתוב רק ל' פעמים, ל"א פעמים, כ

  ווין, כנגד הפעם החסירה להשלימה. בשנילכן נכתב מלא  
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הרב הגאון אריה יהודה פרידנר שליט"א   ◪בתפילה, מתוך הספר 'תפילת כל לב'   כוונות על דרך הפשט
ם וְ  ת  אֵל ו תְפִל   ר  י יִש ְ ֵ  אִש  

שלושה פירושים מובאים במשנ"ב ס"ס ק"כ וז"ל כתב הטור על מה שאנו 

מתפללים על אומרים ואשי ישראל ותפילתם וכו' ואע"פ שאין עתה עבודה,  

התפילה שהיא במקום הקרבן שתתקבל ברצון לפני ה' יתברך. ובמדרש יש, 

מיכאל השר הגדול מקריב נשמתן של צדיקים על המזבח של מעלה ]ר"ל 

שמגיש אותם לרצון לפני ה' לריח ניחוח[ ועל זה תיקנו ואישי ישראל ר"ל 

י ישראל, אנשי ישראל. וי"מ על מה שלמעלה ממנו וה"פ והשב העבודה ואיש

ואח"כ ותפילתם באהבה תקבל ברצון. ועיין בט"ז דכתב דהפירוש האמצעי 

 הוא המובחר מכולם. אבל הגר"א כתב שהעיקר כפי' אחרון עכ"ל המשנ"ב. 

וצ"ב לפירוש הראשון בשם הטור שהכוונה לתפילות של עכשיו שהם חלף 

על הקורבנות וכן לפירוש המדרש שאומרים שהכוונה ב"אישי ישראל" היא 

הקרבת נפשות הצדיקים מדובר על התפילות של עכשיו שאין ביהמ"ק קיים, 

א"כ היה צריך להקדים את התפילות לבקשת ה"שבת העבודה" ועוד צ"ב 

מהי הכפילות שחוזר ואמר ותפילתם. ולפירוש השלישי שלפי הגר"א הוא 

העיקר צ"ב מה הבדל בין התפילה שקודם השבת העבודה שעליה נאמר רצה 

התפילה לאחר השבת העבודה במקדש שעליה נאמר באהבה תקבל לבין 

ברצון. ועוד צ"ב מהי הכפילות של העבודה ושל אישי ישראל הרי העבודה 

היא אישי ישראל היינו 

 הקרבנות. 

ונראה להסביר על פי דעת 

הספורנו בהקדמתו לחומש על 

ענין ציווי בניית המשכן. וז"ל  

בד"ה ובכן ראוי להתבונן כי 

דם לחטא העגל תיכף אמנם קו

אחר מתן תורה לא היו ישראל 

צריכים לכל אלה למען השרות 

שכינתו בתוכם וכו' אמנם אחר 

חטאם בעגל גם כי בתפלת 

משה בחירו נעתר לשאת 

חטאתם ולהשרות שכינתו 

בתוכם, עם כל זה אמר ועשו 

לי מקדש וגו' ולא באופן אחר  

כי לא השיבם כלל אל מדרגת  

  עכ"ל. ]הרמב"ן חולק על הספורנו ויתבאר בהמשך[.מעלתם שהיו בה קודם  

כלומר לשיטת הספורנו מדרגת העבודה בבית המקדש היא פחותה 

מהמדרגה שהיתה צריכה להיות לפני חטא העגל. וצ"ב הרי בכל תפילתנו 

אנו מתפללים לבנין בית המקדש ואילו היא מדרגה פחותה היה צ"ל להתפלל 

 למדרגה הגבוהה יותר. 

נראה לחדש בדברי הספורנו שצווי בניית המשכן אמנם הוא ירידה לכן 

בדרגת העבודה אבל טמון בזה גם התיקון לחטא בכך שיש כאן עלייה בדרגה 

מהמצב הקודם והיא העלאת כל עולם החומר על ידי שמשמש גם הוא 

לעבודה. כלומר רצונם של ישראל בחטא העגל לעבוד באמצעות צורה 

צא בדרומה של המרכבה ]רמב"ן[ תורגם בעשיית גשמית שהוא השור הנמ 

המשכן לעבודה בעזרת כלים גשמיים ועל ידי כך גם כל עולם החומר עולה 

בדרגה, וזהו תיקון לחטא. כלומר בעוד שלפני חטא העגל שרתה שכינה על 

האדם אבל היה זה רק על האדם שהוא מורכב גם מרוח היא הנשמה שה'  

שרתה שכינה במדרגה גבוהה כמו על  נפח בו, אבל על שאר העולם לא

האדם, על ידי בניית המשכן והעבודה בו שרתה שכינה אף על הדומם 

בעולם. אמנם בתחילה בדרגה נמוכה כי היה זה כתוצאה מחטא העגל 

שישראל עבדו לה' דרך צורה גשמית אבל התיקון לחטא זה הוא שמכח 

חטא. ולא זו בלבד, העבודה שיעבדו בו תשרה השכינה כמו על ישראל לפני ה

אלא היות והמשכן נבנה באותו אופן שנברא העולם א"כ השראת השכינה 

במשכן גורמת להשראת השכינה בכל העולם וזה הקשר בין המשכן והעולם 

שהיה צריך לבנות את המשכן באותו האופן של בריאת העולם כדי שהשכינה 

על בניית בית שתשרה על המשכן תשרה על כל העולם. ולפ"ז אנו מתפללים  

המקדש כי אז היא תהיה מדרגה עליונה של השראת השכינה לא רק על 

האדם כפי שהיה לפני חטא העגל אלא על כל העולם כולו. נמצא שחטא 

העגל היה ירידה אבל תיקון החטא בבניית המשכן הוא גורם לעליה של כל 

פי העולם. נמצא שהעבודה בדרגה הגבוהה גם לענין תפילת האדם לעצמו כ

שהיתה קודם חטא העגל תהיה בדרגה גבוהה יותר בבית המקדש מכח עליית 

 כל העולם כשהאדם הוא חלק ממנו. 

ולפ"ז יתפרשו שלושת הפירושים שההתייחסות היא אל שני המצבים של 

התפילה מצב שלפני חטא העגל ומצב של אחר חטא העגל. לשיטת הגר"א 

המצבים, העבודה היא השב את העבודה והשב את אישי ישראל הם שני 

כלל העבודה במשכן ואישי ישראל הם קרבנות הנדבה שהם היו אף קודם 

בניית המשכן. ולכן תחילת הבקשה רצה ובתפלתם והשב את העבודה 

מתייחס אל התפילה בזמן העבודה במקדש ובהמשך אישי ישראל הא 

התפילה בדרגה של לפני החטא אותה תקבל באהבה וברצון שהיא יותר 

שה של רצה. ולשיטת המדרש שאותה בוחר הט"ז אישי ישראל שהם מהבק

נשמות הצדיקים הקרבים במזבח של מעלה היא התפילה במדרגה של לפני 

החטא ולפ"ז הפירוש הוא כמו פירוש הגר"א, רצה בתפלתם היא התפילה 

בדרגה של אחר חטא העגל 

והיא השייכת לעבודה, ואישי 

ישראל שהיא התפילה בדרגה  

החטא תקבל ברצון.  של לפני

ולשיטת הטור האומר שאישי 

ישראל הם התפילות הבאות  

במקום הקרבנות גם ישנם את 

אותם שני סוגי תפילות כאשר 

אישי ישראל מתייחס לתפילה 

 של לפני החטא. 

גם לדעת הרמב"ן החולק על 

הספורנו ואומר שציווי המשכן 

הוא לכתחילה בלא קשר 

לחטא העגל בתחילת פרשת 

סוד המשכן הוא תרומה "ו

שיהיה הכבוד אשר שכן על הר  

סיני שוכן עליו בנסתר וכו' ונשמע הדיבור אל משה מבין שני הכרובים כדרך 

ודבריו שמעת מתוך האש ועל כן היו שניהם זהב וכו' וכן כל דבריו הן 

שהמשכן הוא ההמשך של מעמד הר סיני. אבל גם לשיטתו היה הבדל בציווי 

העגל לאחריו כגון הציווי על שמירת השבת בציווי עבודת המשכן לפני חטא  

הראשון בפרשת כי תשא השבת היא לאחר ציווי המשכן אבל הציווי שלאחר 

החטא בפרשת ויקהל הוא לפני הציווי והסיבה לפי המפרשים היא שלפני 

חטא העגל עבודת המשכן היתה בגדר של מכשירי מצוה של מצות הקרבת 

זכרים אחרי הציווי אבל לאחר חטא העגל הקרבנות שדוחים שבת ולכן מו

 אין בבניית המשכן מכשירי מצוה ולכן אינה דוחה את השבת. 

גם לשיטת הרמב"ן לפני חטא העגל עם ישראל היה בדרגה של עבודה   ,כלומר

גם בלא משכן ולכן יש מכשירי מצוה אבל לאחר החטא כל העבודה היא על 

מצוה למצות הקרבת קרבן כי אין ידי המשכן וכל זמן שאינו בנוי אין הכשר  

מצב של קרבן. וא"כ אפשר לומר גם בשיטת הרמב"ן שגם כאשר נבנה כבר 

המשכן יש הבדל בין העבודה אילו לא היו חוטאים לבין העבודה אחרי 

החטא כי גם לשיטתו לאחר החטא העבודה היא דרך החומר וכשיטת 

לשיטת הספורנו הספורנו בענין זה. ולפ"ז תתפרש התפילה כפי שפרשתי 

שהיא מתייחסת לשני המצבים קודם החטא ולאחר החטא כאשר רצה והשב 

את העבודה היא התפילה לאחר החטא ואישי ישראל ותפלתם היא עבודה  

בדרגה של קודם החטא שהיה מצב של "אישי" גם לפני המשכן. וכפי 

 שפרטתי את שלושת הדעות בשיטת הספורנו. 



 

 23|  בתשפ" ואתחנן  (סחקובץ דרישה וחקירה )גליון ק

 

 מתוך כתבי הגאון הצדיק שאול מרגליות זצ"ל   ◪ חידושים ומכתבים מגדולי הדור  
 הלכות שבת

  ]המשך[סימן  ש"ח 
 סעיף ד' הגרח"מ שטיינברג שליט"א 

בשבת מ"ג ע"א איתא א"ר יצחק אין כלי ניטל אלא לצורך דבר הניטל. יל"ע 

מה ביאור סברא זו. ושאלתי זאת להגרח"מ שטיינברג שליט"א וא"ל דבספרו 

משנת חיים סי' ט"ו פי' בזה דכמו שמוקצה עצמו אסור בשימוש ה"נ שימוש 

 שמטרתו הוי לצורך המוקצה חשיב כשימוש במוקצה עצמו. בהיתר 

 סעיף כ"ד הגרא"צ הכהן שליט"א 
בשבת מ"ח ע"א איתא דמוכין כשלא טמן בהם אין מטלטלין אותם. ומקשינן 

א"ה מאי למימרא מהו דתימא חזי למיזגא מעליהו קמ"ל. יש לעיין דלפום 

קמ"ל שכן. אך   ריהטא משמע דהוא דכיון שפעם א' מסיבים ע"ז אינו מוקצה

זה צ"ע מגמ' לקמן דף מ"ט ע"א דאיתא טומנין בשלחין ומטלטלין אותן 

ופירש"י דחזי למיזגא עלייהו. ומבואר דבראוי למיזגי פ"א אינו מוקצה וא"כ 

מהו ביאור הקמ"ל. ושאלתי זאת למו"ר הגרא"צ הכהן שליט"א וא"ל בזה 

מהו גדר חזי למיזגא[ דההו"א הוא דחזא למזגא וא"כ אינו מוקצה ]ויע' לקמן  

 קמ"ל שאין זה מוגדר חזי למיזגא. 

והנה לקמן מ"ט ע"א מיבעיא להו שלחין של בעה"ב תנן אבל של אומן כיון 

דקפיד עלייהו לא מטלטלינן להו או"ד של אומן תנן וכ"ש של בעה"ב. ויל"ע 

א בהלכות שבת סימן מ"ב "מהן הספק. וא"ל מו"ר הנ"ל ראשית דיש חזו 

וז"ל ונלמד מכאן דמטפחות שבחנות אם אינו מקפיד עליהן סקט"ז שכותב 

ללובשם לפעמים שרי לטלטלן וללובשן. ומבו' דאפי' בפ"א האי הקפדה  

מפקיע משם מוקצה אח"כ, ואף שימכרנו אח"כ. ולפ"ז הספק בגמ' כאן הוי 

האם בשלחין של בעה"ב דוקא אינו מקפיד אבל בשלחין דאומן אפילו פ"א 

ד שגם בדאומן ישתמש בהם כשיצטרך. והא דמבו' לא ישתמש בהם, או" 

בגמ' בהמשך שבגיזי צמר ליתא אפילו של בעה"ב בעי יחוד לעולם, היינו 

דכיון שאין רגילות להטמין בזה לא סגי בהחליט פ"א להשתמש דבטלה דעתו 

 אצל כ"א. 

 סעיף כ"ו הגר"י הילדסהיים שליט"א 
כא דהוי מנא לענין התוס' בשבת מ"ט ע"ב ד"ה לא, כתבו בזה"ל אבל הי

טומאה ע"י יחוד לגבי שבת הוי מנא בלא יחוד. וצ"ב החילוק. ושאלתי זאת 

להגר"י הילדסהיים שליט"א וא"ל בזה דלענין טומאה בעינן שיהא כלי באופן 

חיובי וזה נהיה ע"י דעת האדם איך להשתמש אי בשלב הסופי או מקודם 

י לשימוש יש לזה שם כלי ע"י יחוד משא"כ לענין שבת הוי להיפך שכל שראו 

ורק אם זה אינו ראוי לשימוש כלל אין לזה שם כלי. וא"כ א"ש שכיון שראוי 

 לשימוש אפילו בלא יחוד יש לזה שם כלי.

 סעיף כט הגראי"ש פיין שליט"א 
בסעיף כט מביא מהר"ן דכשנתפרקו מע"ש אפילו ר"ש מודה שאסור.  הב"י

ו"ר הגראי"ש פיין שליט"א לבאר ויע' בדרכ"מ שישבו. וצ"ב כוונתו. וא"ל מ

בזה דהנה ישנם ב' סוגי מוקצה א[ חסרון הכנה ב[ מוקצה בחפצא כאבנים 

שאינם ראויים. והנה אוכל של כלבים כשאין לו כלבים לא הוה בכלל מוקצה 

השני לפי שאם יהא כלב לפנינו זה יהיה אוכל בשבילו ]ואיירי במצויים אלא 

סוג הראשון הנ"ל אמרינן שתלוי שאם זה שאין לו[ ורק כשדנים אי שייך ל

כבר מע"ש הוי בכלל זה לפי שיודע מראש שלא יהא לו בהם שימוש וזרקם 

וא"כ הוה כאבנים שאינם ראוים לשימוש שגם ר"ש מודה בזה. אבל 

בנתפרקו בשבת אין בזה חסרון הכנה לפי שבין השמשות היה מוכן אגב 

יים אף שאין לו שכיון שיש אימו. אך הרמ"א חולק וס"ל שאפ"ה סגי במצו

 לזה שם אוכל לכלב אפי' בנתפרקה מע"ש אמרינן בטלה דעתו. 

 סימן ט"ש
 סעיף א' הגרז"נ גולדברג שליט"א 

איתא במתני' בשבת צ"ג ב' המוציא את החי פטור לפי שחי  נושא את עצמו. 

ותוס' שם מקשה מ"ט פטור, וא"נ לפי ששוקל פחות ממת הא אפי' על משא 

אי משום שנים שעשאוה פטורים הא קי"ל זה יכול וזה אינו יכול,  קל חייב, ו

יכול חייב. וה"נ הנושא הוי יכול, והנישא אינו יכול. ותירצו דטעם הפטור 

הוי לפי שלא היה במשכן נשיאת דבר חי, דהתיישים והאילים הלכו מאליהן 

ברגליהם, והחלזון היו מיד פוצעים אותו. וקשה דבגמ' מובא הטעם שחי 

שא עצמו, ואיך פירשו תוס' הטעם שלא היה במשכן ותירץ דהפטור הוי נו

לפי שלא היה במשכן מיהו בזה לבד לא סגי, דהא לא יעלה על הדעת לומר 

שלא יהא איסור הוצאה בספרים לפי שלא היו במשכן, דא"צ שיהיה אותו 

דבר, וה"נ בדבר חי, ולכן הגמ' נקטה דחי נושא את עצמו, שזה מגדיר שיש 

 וק בצורת המלאכה ממה שהיה במשכן. חיל

 סימן ש"י
 סעיף ב'  הגר"ש גלבר והגר"ש זעפרני שליט"א

ביאור הנידון בתמרי דעיסקא דר"ש לית ליה מוקצה ור"י אית ליה מוקצה, 

א"ל מו"ר הגרש"י גלבר שליט"א  דבמוקצה גמור כאבנים וצרורות דבהם אין 

ץ בעצמותו לא מוכן צריך להיסח דעתו של האדם שיהיה מוקצה אלא החפ

לשימוש מודה ר"ש דהוי מוקצה אבל בתמרי דעיסקה שזה מוכן לשימוש 

אלא שהאדם החליט להסיח דעתו מזה, ס"ל לר"ש דאין בכח החלטה זו 

להחיל דין על החפץ כיון דמצוי שיחליט להיפך. ור"י ס"ל דזה שהסיח דעתו 

ן לאחר מהחפץ סגי שיהא מוקצה. וכעי"ז ביאור מחלקותם במותר השמ

שכבה, א"ל הגר"ש זעפרני שליט"א דר"ש ס"ל דרק ביש מצב של היסח הדעת 

גמור אמרינן מיגו דאיתקצאי לביה"ש איתקצאי לכולה יומא. וכגון המעלה 

תאנים לעשות גרוגרות דיש כאן דיחוי ושלב של קלקול כמ"ש בשבת מ"ה 

"ל שכיון ע"א אבל כאן שיושב ומצפה שיכבה אין אפילו דיחוי ושרי. ור"י ס

דבכניסת השבת היה מוקצה בדעתו סגי שיש לזה דין של מוקצה ומיגו 

 דאיתקצאי ביה"ש איתקצאי לכולי יומא.  

 סעיף ו' הגר"ש פישר שליט"א 
העירונו איך מותר לשים ניילון חדש בפח אשפה הא יש כאן משום ביטול 

דכמו"כ יש כלי מהיכנו. ושאלתי זאת להגר"ש פישר שליט"א וא"ל בזה 

לשאול האיך מותר לקחת מטפחת ולנגב בזה לכלוך וכדו' הא הוה ביטול כלי 

 מהיכנו אלא פירשו האחרונים שבדבר המיועד לכך.

 סעיף ו' הגר"י מנת שליט"א
בשבת מ"ג ע"א איתא דטעמא שאין נותנין כלי תחת הנר לקבל בו שמן הוי 

של טבל שנשתברה   משום דמבטל כלי מהיכנו ומקשינן איתיביה אביי חבית

מביא כלי אחר ומניח תחתיה א"ל טבל מוכן הוא אצל שבת שאם עבר ותקנו 

מתוקן. ופירש"י שאין בו מוקצה אלא איסורו ואם בא א' ועבר על ד"ח ותקנו 

וכו' מותר לאכלו הלכך לאו מבטל כלי מהיכנו קחשיב ליה. צ"ב הכוונה.  

ינו מוקצה בעצמותו ושאלתי זאת להגר"י מנת שליט"א וא"ל בזה דטבל א

דהא מצד עצמו זה ראוי לאכילה אלא שרובץ עליו איסור חיצוני שאין יכול 

לעשרו ולכן ל"ש לאכלו וכיון שביפול המנעול יהיה ראוי לאכילה בדרגא זו 

 לא חשיב ביטול כלי מהיכנו אא"כ הוי מוקצה בעצמו שאינו ראוי. 

 סעיף ח' הגר"י קנר שליט"א 
יש קומקום נשלף, שבשבת מתחבר לבסיס שלו ובמצב של שבת החום 

נשאר, האם מותר להשתמש בזה בשבת. ויש ב' סברות לאסור בזה א[ 

שכמטלטל הקומקום מטלטל נמי לגוף החימום שדולק ואת הבסיס שיש בו 

דבר האסור דהיינו חשמל והוה מוקצה. ויש שטענו שהקומקום כאן בסיס ל

גוף החימום ולדבר המותר דהיינו המים והמים הוי יותר חשוב שהרי כל 

החימום למים, מיהו י"ל שהקומקום הוי דבר חשוב בפנ"ע ב[ בירושלמי 

איתא דמוליאר שהוא כלי שיש בו גחלים ולא גרפו אסור להוציא משם אוכל 

כול להיות בשבת שאז יכול להתפוצץ מחום הגחלים וא"כ י"ל ה"נ שי

שישפוך ויגמר כל המים ויפחד שזה ישרף ויוסיף מים וא"כ אסור ]ומה שבכל 

דוד אין חשש זה משום שהברז נמצא גבוה ולא יכול להגיע למטה[. 
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 מנחם אלינגר שליט"א  הרב הגאון  ◪   שבת על פרשת השבועהון לשולחן חיד
 ב-אלפי סדר חידון 

 ים הערבה נמצא תחתיו )ד מט(  . א

 אסור לעשות כתבניתו )ד, יז(  . ב

 אחד משבעה עמים )ז, א( . ג

אות גדולה, כדי שלא יוחלף באחר   . ד

  )ו ד(

לשבעה אומות  אנו מצווים לעשות  . ה

 )ז, ב( 

משם לומדים הנהגה לפנים משורת   .ו

 הדין )ו, יח( 

נטיעות לא   -מהפירות שקצרנו . ז

 לנו )ו, יא( 

התורה היא... לעיני העמים )ד,   . ח

 ו(

 כינוי לתפילין של ראש )ו, ח(  . ט

 מלה נרדפת ל"הפסיק" )ה, יט(  . י

תחילת קריאת תשעה באב   .כ

 שחרית )ד, כה( 

 כינוי לביהמ"ק )ג, כה( . ל

ם סמוך ויש במשמעו  יו  -יש במשמעו . מ

 לאחר זמן )ו, כ( 

 ערוער )ד, מח(  -על שפתו . נ

 אסור לעשות תבניתו )ד, טז(  . ס

 על שפת נחל ארנון )ד, מח(  . ע

 כך ד' דבר עמנו )ה, ד( . פ

המילה בה נרמז, שנצטוו כבר במרה   . צ

 )ה, טז( 

תואר להשם )ד, כד( סוף העולם )ד,   . ק

 לב(

 לא בגלל זה נבחרנו לעם )ז, ז(  . ר

 הרביעית )ה, יב( תחילת הדברה   . ש

 מלה נרדפת ל"תחמוד" )ה, יח(  . ת
 חידון מחודד

זִים" .1 אֲרָּ "אֶרֶץ הָּ  .מוֹרִיָּה כְּ

רֶה  .2 קְּ ה רִאשוֹנָּה" שֶיִִּׅ שָּ רָּ חֵלֶק מִ"פָּ
לוּת גָּ  .בַּ

ת אִסּוּר זֶה, מִ  .3 בוֹת מֵחֲמַּ יְּ חַּ תְּ
"קִדּוּש"  .בְּ

ת  .4 עֲלַּ ה בַּ רוֹת 2מִילָּ עוּיוֹת סוֹתְּ מָּ שְּ  .מַּ

ה אֶת  .5 שָּ , עָּ לִיחַּ שְּ מוֹעַּ מֵהַּ צוֹן לִשְּ רָּ הָּ
"דִינָּהּ"  .מֹשֶה כְּ

מִידִים" .6 לְּ תַּ "חִדּוּד הַּ קוֹר לְּ  .מָּ

יוֹצֶרֶת "חֵשֶק" .7 ה הַּ וָּ .עֲנָּ

 יוצרים וזכויות הקובץ אודות
 : מדורים   ט "י  ובו,  ל" בדוא  בעיקר   ומופץ ,  שבוע  מדי   ד "בס  לאור   יוצא   זה  קובץ 

  מדורי ההלכה והעיון:

בעל אילת  ממרן עובדות והנהגות ותשובותובו ', אורות אילת השחרא. מדור '

 ]מהספר 'כאיל תערוג'[.  זצוק"ל השחר

רבינו חיים קניבסקי שו"ת ממרן שר התורה  בוו', דובבות שפתי חיים'. מדור ב

מתתיהו גבאי  הרב הגאוןמתוך סדרת הספרים 'מועדי הגר"ח', בעריכת , וק"לזצ 

 גמליאל רבינוביץ הרב הגאוןבאדיבות מכון 'גם אני אודך', בראשות . שליט"א

 .שליט"א

ן ובו חידודי הלכה ועובדות הלכתיות, משולחנו של הגאו. מדור 'מתיקות התורה',  ג

שליט"א ]מלוקטים מתוך סדרת הספרים 'חשוקי חמד'   יצחק זילברשטייןרבי  הגדול  

 בהסכמתו[.

ובו חקירות ויסודות מרבותינו ראשי הישיבות, . מדור 'אוצר היסודות והחקירות',  ד

 ב. מתוך הספר 'דרישה וחקירה'-ושאר מעתיקי השמועה, מסודרים לפי סדר הא

 יהושע לינטופ.בעריכת 

גאון הובו חידושים והתכתבויות מגדולי הדור, מכתבי . מדור 'מרגליות שאול', ה

 ב הגאון ישר כח לבני משפחתו שיבדלחט"א, ולר זצ"ל. שאול מרגליות הצדיק

 שליט"א.מרדכי שמחה ברנט 

  מדורי הפרשה:

ובו פנינים וסיפורים נפלאים, מתוך סדרת הספרים  מדור 'אוצרותיהם אמלא', ו. 

אליעזר טורק  רבי 'אוצרותיהם אמלא', מדרשותיו של מגיד המישרים הגאון

 שליט"א.

ובו פנינים וסיפורים נפלאים, מתוך סדרת הספרים  ,פניני פרשת השבוע'. מדור 'ז

 שליט"א.אשר קובלסקי  הרב הגאוןמאת מגיד השיעור 'פניני פרשת השבוע', 

ובו קושיה בעניני הפרשה עם עשרה תירוצים, מתוך . מדור 'עשרה מי יודע', ח

]וכל הזכויות שמורות להם[, בעריכת  'עיון הפרשה''קונטרס התשובות' בקובץ 

  יהושע לינטופ.

 הרב הגאוןבעניני הפרשה, מתוך כתבי  נוסף ובו שו"ת . מדור 'שמחת התורה',ט

 שליט"א. יהודה שמחה סטורץ

הרב ובו שו"ת נוסף בעניני הפרשה, מתוך כתבי . מדור 'שלום לאוהבי תורתך', י

 שליט"א. שלום חזקיה הגאון

 שליט"א.ברוך רובין  הרב הגאוןבעריכת  . מדור 'ליקוטים וסיפורים נפלאים',אי

לעורר את בני המשפחה ללימוד הפרשה עם פירוש . מדור 'סיפור ושאלה בצידו',  בי

 'האיחוד בחידוד'. פתרון החידה יובא בשבוע שלאחר מכן.רש"י, מתוך העלון 

מנחם  הרב הגאוןחידות לפרשת השבוע, מאת ובו , חודדים בפיך'מדור 'מ .גי

 שליט"א.אלינגר 

חיים  הרב הגאוןנפלאים לפרשת השבוע, מאת  פניניםובו  . מדור 'שביבי חיים',די

 .שליט"א אייזנבאך

  מדורים שונים:

יני דרשות, פנינים, משלים וסיפורים, בעני ',ת שבת הארץמתיקו. מדור 'טו

הרב מאוצרו הגדול של , , מתוך סדרת הספרים הנפלאה 'ומתוק האור'השמיטה

  .שליט"א שלמה לוינשטיין הגאון

 שליט"א.   יחיאל פליסקין  הרב הגאוןחינוך, מעניני  ובו  ,  ". מדור 'שתולים בבית הזט

, ובו עובדות נפלאות ומחזקות, בתורה ויראת שמים. מדור 'נפלאים מעשיך', יז

 .שליט"א שלמה קולדצקי הרב הגאוןבדרך כלל מ

, בהוצאת 'קול השבת וקדושתה ןליקוט נפלא בעני ',אכסוף נועם שבת. מדור 'חי
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בתפילה, מתוך  על דרך הפשטופירושים  כוונותובו  . מדור 'ביאורי תפילה',טי

 שליט"א. אריה יהודה פרידנר הרב הגאוןהספר 'תפילת כל לב', מאת 

הקובץ מעוטר באיורי המאייר התורני הנודע הרב יוני גרשטין שליט"א, 
 תשואות חן לו. 

כל הזכויות שמורות לעורך, ולשאר המחברים לפי הענין. אסור להעתיק   ©
חלקים מקובץ זה ללא רשות מפורשת בכתב ]ניתן להעתיק הקובץ 

   בשלימותו[.
 

 הקובץ לעילוי נשמת
מרן   ◪ ב שטינמן ב"ר נח צבי זצ"ל מרן רשכבה"ג רבי אהרן יהודה לי

מו"ר   ◪ רשכבה"ג רבי שמריהו יוסף חיים ב"ר יעקב ישראל קניבסקי זצ"ל 

הרה"ג ר' שאול חיים דב   ◪  הגאון רבי אברהם סטפנסקי ב"ר מיכאל זצ"ל

הרה"ג ר' משה רייך ב"ר לייב   ◪ מרגליות ב"ר ישראל שלמה פייבל זצ"ל 

סבתי    ◪ סבי הרה"ג ר' דב יצחק הכהן לינטופ ב"ר שמואל פרץ זצ"ל    ◪זצ"ל  

סבי הרה"ג ר' אהרן דוד הכהן מלאכי   ◪ מרת יוכבד ע"ה ב"ר אריה זצ"ל 

  ◪ סבתי מרת רבקה ע"ה ב"ר אברהם יששכר זצ"ל  ◪ב"ר חיים יצחק זצ"ל 

סבתי מרת מרים  ◪סבי הרה"ג ר' יעקב אריה הלוי הורן ב"ר שלום זצ"ל 

סבי הרה"ג ר' עמנואל פילץ ב"ר יצחק מרדכי זצ"ל   ◪משה זצ"ל ע"ה ב"ר 

מרת אינא רבקה  ◪ סבתי מרת מלכה פילץ ע"ה ב"ר אברהם זצ"ל  ◪ 

הרבנית רחל גנס ע"ה בת הר"ר יוסף זצ"ל   ◪ולדנברג ע"ה ב"ר משה זצ"ל 

מרת אלישבע מונק ע"ה   ◪ הרה"ג ר' משה מונק ב"ר אליקים ישראל זצ"ל    ◪ 

 ע"ה.  מרת רבקה בת דניאל ומלכה   ◪   צ"ל ב"ר נפתלי הלוי ז
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